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Bērnu reģistrācija 1. klasē nākamajam 
mācību gadam  Jelgavas skolās sāksies 
1. martā, bet Jelgavas 4. vidusskolas īs-
tenotajās pamatizglītības programmās 
ar mūzikas vai sporta ievirzi – 1. februārī.

Jelgavnieki dod  
nosaukumu jaunajam 
bērnudārzam

Mainīsies pilsētas 
autobusu kustības 
saraksts

Valsts policija 
iedzīvotājus pieņem 
Satiksmes ielā 2A

Sagaidīsim jauno gadu 
brīvdabas koncertzālē 
«Mītava»!

Reģistrēties mācībām 
1. klasē varēs 
elektroniski un klātienē
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SEKO SAVAI PILSĒTAI

Foto: Ivars Veiliņš
 Kristīne Langenfelde

Pilssalas ielā sākušies būvniecības 
sagatavošanās darbi – tur paredzēts 
pilnībā pārbūvēt ielu, tiltu pār kanālu, 
kā arī labiekārtot apkārtējo teritoriju.  

Darbi tiek veikti, īstenojot Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda līdzfinansētu projektu «Pilssalas 
ielas degradētās teritorijas sakārtošana». Tā gai-
tā pilnībā tiks pārbūvēta iela posmā no tilta pār 
Lielupi līdz nekustamajam īpašumam Pilssalas 
ielā 5 – ielas seguma atjaunošana, gājēju un velo 
celiņu izbūvēšana, lietusūdens kanalizācijas 
sistēmas, elektrisko tīklu, sakaru kanalizācijas, 
optiskā tīkla izveide, ārējā apgaismojuma ierīko-
šana. Tāpat tiks pārbūvēts tilts pār kanālu. Vēl 
teritorijā paredzēts izveidot fizisko aktivitāšu 
laukumu, izbūvēt autostāvlaukumu un labie-
kārtot tam piegulošo teritoriju, tajā skaitā dabas 
lieguma «Lielupes palienes pļavas» un savvaļas 
zirgu uzturēšanai un tūristiem nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras (jaunas apmeklētāju 
ieejas, atpūtas vietas, sabiedriskās tualetes, 
savvaļas zirgu barības novietne) izveidi dabas 
lieguma neitrālajā zonā.

Šobrīd Pilssalas ielā sākušies pirmie darbi – 
vispirms tiek izzāģēti koki, tad tiks demontētas 
ēkas, bet pēc tam paredzēts sākt būvēt pagaidu 
tiltu pār kanālu un izveidot uzbērumu terito-
rijā aiz kanāla. Realizējot apjomīgo projektu, 
teritorijā plānots iestādīt 210 jaunus kokus, 
ierīkot apstādījumu dobes ar ziemcietēm, 
zāļveida ziemcietēm un lapu, skuju krūmiem. 
Savukārt nocirst paredzēts 129 kokus – galve-
nokārt teritorijā aiz tilta pār kanālu, tostarp 
zirgkastaņas gar pili. Sabiedriskā apspriešana 

par šo koku ciršanu notika jau pirms diviem 
gadiem. Jāatgādina, ka LLU jau vairākkārt 
pašvaldībai bija lūgusi izskatīt deviņu parasto 
zirgkastaņu likvidēšanu pils austrumu pusē 
Lielupes krastā, kas aizsedz pils fasādi. Vēstulei 
LLU bija pievienojusi arī Rundāles pils muzeja 
direktores Lauras Lūses atzinumu, kurā teikts, 
ka šie koki šajā vietā ir neiederīgi, jo ir pretru-
nā ar vēsturisko arhitektūru un aizsedz pils 
zemākos stāvus. «Robainā koku rinda pilnībā 
disharmonē pils ainavā. Ņemot vērā Jelgavas 
pils kā arhitektūras pieminekļa nozīmi Lat-
vijas kultūras mantojuma saimē, aicinu LLU 
neatjaunot kastaņu stādījumus un izcirst vēl 
palikušos kokus, lai atjaunotu unikālo skatu 
perspektīvu uz pili pāri Lielupes plašumam. Šis 

skatpunkts ir viena no pilsētas būtiskākajām 
vizītkartēm, kas kalpo kā Jelgavas atpazīšanas 
zīme,» vēstulē uzsvēra Rundāles pils muzeja 
direktore. Ņemot vērā to, ka tobrīd noslēdzās 
pilnīga pils fasādes rekonstrukcija un tika 
gatavots arī Pilssalas ielas pārbūves projekts, 
universitātes ierosinātā koku likvidēšana 
akceptēta, lai ikvienam iebraucējam pilsētā 
atklātos pilnīgs skats uz Baltijas lielāko baroka 
pērli – Jelgavas pili.

Saskaņā ar atklāta būvdarbu iepirkuma 
konkursa «Pilssalas ielas degradētās teritori-
jas sakārtošana» rezultātiem būvdarbus veic 
piegādātāju apvienības «ABBA», kuras sastā-
vā ietilpst SIA «ABORA», SIA «ARGUS» un  
SIA «BALTIJAS BŪVE». 

Sākas Pilssalas ielas pārbūves darbi

Ziemassvētki ir tepat blakus – klauvē pie mūsu sirdīm un māju durvīm. Tie atnāk, lai kur mēs atrastos. Tie atnāk arī tad, 
ja visiem cilvēkiem prāts nav tik labs un ja miers virs zemes ir iztraucēts. Mēs ikviens gaidām Ziemassvētkus par spīti 

netaisnībai un postījumiem, kas pasauli diemžēl skāruši arī šogad. Mēs visiem vēlam un vēlamies laimi par spīti tam, ka reizēm 
tā šķiet nesasniedzama. Jo Ziemassvētki ir laiks, kad svinam gaismas uzvaru pār tumsu, labā uzvaru pār ļauno, ticības brīnu-
ma pārspēku pār ikdienišķo. Bet mēs dzīvojam pasaulē, kurā cilvēku pieņemtie lēmumi, rīcība, emocionālais stāvoklis mēdz 
izjaukt ierasto lietu kārtību. Tad labās domas pārtop naida runās, bet ceļš uz savtīgu mērķu sasniegšanu nes postu citiem.  

Taču atcerēsimies, ka visi labie darbi uz zemes tiek veikti ar cilvēku prātiem, rokām, drosmi, ticību un mīlestību. Un šo prātu, 
roku, mīlestības uz pasaules noteikti ir pietiekami daudz, lai gaisma vienmēr uzvarētu. 

Ziemassvētkos visiem no sirds novēlu saticību, mīlestību, savstarpējo sapratni un mieru – katrā mājā, katrā pilsētā, valstī 
un sirdī! Savukārt nākamajā, 2023., gadā – mums visiem kļūt vēl saliedētākiem, saglabāt cilvēkmīlestību it visā, ko domājam 
un darām. 

Lai visiem jaunajā gadā labs prāts, veselība un nekad nepamet sajūta, ka kopā mēs varam daudz vairāk, nekā sākumā šķiet!

Lai visiem labs prāts un sirdī miers! 
Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš
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Ielu apgaismojuma elektrības patēriņš (kWh)
Avots: «Pilsētsaimniecība»

to, ka katru gadu apgaismojums 
tiek izbūvēts ielās, kur tā līdz šim 
nav bijis. Kopš 2008. gada laternu 
skaits pilsētā ir pieaudzis gandrīz par 
diviem tūkstošiem. 

Pasažierus pilsētā pārvadā jau 
četri elektroautobusi, un tuvākajos 
gados to skaits tikai pieaugs. Tāpat 
ir uzsākta izpēte ūdeņraža pielie-
tošanai. Mūsu mērķis ir izstrādāt 
risinājumus, kas nākotnē pašvaldības 
uzņēmumu transportu ļautu papildi-
nāt ar zaļā ūdeņraža elektriskajiem 
transportlīdzekļiem. Tie visi ir soļi 
zaļākai Jelgavai.

Dome ir atbalstījusi arī divu uz-
ņēmumu vērienīgus plānus par 
saules un vēja enerģijas ražošanu. 
Kā tie attīstās?

Jā, kūdras ieguves uzņēmums 
«Laflora» paredz līdzās Jelgavai 
būvēt vēja parku ar 22 vēja turbī-

nām, gadā saražo-
jot elektroenerģiju, 
kas pielīdzināma 
apmēram 5 procen-
tiem no Latvijas 
patēriņa. Savukārt 
vēl viens projekts – 
izsoles rezultātā 
bijušā lidlauka 
teritorijā gandrīz 
112 hektāru platī-
bā jau nākamgad 
uzņēmumam ir 
jāsāk būvēt saules 
enerģijas ražoša-
nas parku. Tas būs 
viens no lielākajiem 

projektiem Baltijā, tā investīcijas 
pārsniedz 60 miljonus eiro. 

Šo projektu attīstība ir cieši sais-
tīta ar ieceri par jauna industriālā 
parka izveidi.

Šobrīd norit intensīvs darbs, lai 
nākamā gada pavasarī mēs būtu 
gatavi iesniegt projektu, kas paredz 
bijušā lidlauka teritorijā veidot jaunu 
industriālo parku. Pašvaldības uzde-
vums būs sakārtot infrastruktūru 
teritorijā. Savukārt ar vēja un saules 
enerģijas ražotājiem strādājam pie tā, 
lai veidotu energokopienu, kas nākot-
nē dotu iespēju izmantot saražoto 
elektroenerģiju industriālā parka 
uzņēmumos. Tas būtu nozīmīgs so-
lis, kas šai teritorijai ļautu piesaistīt 
spēcīgus uzņēmumus un radīt jaunas 

darba vietas. Atbalsts uzņēmējdar-
bībai nemainīgi ir mūsu prioritāte. 
Pēdējo gadu laikā ir ieguldīti vairāki 
miljoni eiro infrastruktūras sakārto-
šanā tieši uzņēmējdarbības attīstībai. 
Izbūvētas ielas, pievedceļi un cita 
nepieciešamā infrastruktūra. Tas 
vienlaikus ir ieguvums katram jel-
gavniekam, jo rekonstruētās ielas ar 
labiekārtotām ietvēm, veloceliņiem, 
apgaismojumu pilsētu padara pie-
vilcīgāku un pārvietošanos – ērtāku. 

Vēl viens ļoti nozīmīgs projekts 
būs «LATRAPA» un Latvijas lauk-
saimnieku kooperatīvu grupas 
uzņēmuma «ASNS Ingredient» 
zirņu proteīna izolāta rūpnīcas 
būvniecība, kas sāksies nākamgad. 
Plānots, ka ražošanu rūpnīca sāks 
jau 2025. gadā, radot ap 90 jaunu 
darba vietu. Zirņu proteīna izolāts ir 
izejviela daudzu citu produktu ražo-
šanai, tāpēc jau šobrīd sadarbībā ar 
universitātes Pārtikas tehnoloģijas 
fakultātes zinātniekiem ir uzsākts 
darbs pie jaunu produktu izstrādes. 
Šādas rūpnīcas izveide pavērs iespē-
ju Jelgavā ienākt arī citiem pārtikas 
ražošanas uzņēmumiem, kuri savu 
produktu ražošanā izmanto zirņu 
proteīna izolātu. Tas nozīmē, ka 
pašvaldībai būs jāturpina industri-
ālās zonas infrastruktūras attīstība.

Kādi lielākie pilsētas projekti nā-
kamgad noslēgsies?

Visnozīmīgākais noteikti ir Jelga-
vas Tehnoloģiju vidusskolas pilnīga 
rekonstrukcija. Jau nākamā gada 
1. septembrī skolēni un pedagogi 
atgriezīsies savā skolā, kas būs piedzī-
vojusi ļoti vērienīgas pārmaiņas. Tās 
būs ne tikai vizuālas – skola būs ie-
guvusi ļoti spēcīgu materiāltehnisko 
bāzi, lai skolēni mūsu pilsētā varētu 
iegūt labus pamatus inženierzinātņu 
izglītības programmās. Savukārt otrs 
nozīmīgākais izglītības projekts ir 
jaunā bērnudārza izveide Brīvības 
bulvārī 31A. Jau februārī darbs būs 
noslēdzies un jaunais bērnudārzs būs 
gatavs uzņemt savus audzēkņus. Tas 
ļaus pašvaldības bērnudārzu apmek-
lēt vēl 160 mazajiem jelgavniekiem. 

Izglītības jomā nākamgad mums 
būs jāspēj nodrošināt arī citas bū-
tiskas izmaiņas, piemēram, kā to 
paredz Saeimā pieņemtie grozījumi 
Izglītības likumā un Vispārējās 
izglītības likumā, nodrošināt pāreju 
uz mācībām tikai latviešu valodā. 

Andris Rāviņš: «Mēs esam stipri!»

Tāpat mums būs jārisina jautājums 
par skolu piepildījumu, kas šobrīd 
pilsētas vispārizglītojošajās skolās 
ir nevienmērīgs. Tas varētu prasīt 
arī izmaiņas izglītības iestāžu in-
frastruktūrā, kā to nosaka veiktie 
grozījumi likumdošanā. 

Turpinot par citiem projektiem 
pilsētā – nupat sākas tuvāko gadu 
lielākā projekta realizācija, proti, 
Pilssalas ielas pārbūve un apkārtējās 
teritorijas labiekārtošana. 

Savukārt nākamgad tiks pabeigta 
jaunās dzimtsarakstu ēkas būvnie-
cība Raiņa parkā. Šis projekts ir 
nozīmīgs arī tādēļ, ka jaunajās telpās 
darbu sāks pilsētas un novada kopīgi 
izveidotā iestāde «Jelgavas Dzimtsa-
rakstu nodaļa». 

Šī nebūs vienīgā jaunā iestāde, kas 
nākamgad pilsētā sāks darbu. 

Vēl viena iestāde – «Jelgavas Di-
gitālais centrs» –, kas darbu sāks 
janvārī, ir mērķtiecīgs pašvaldības 
lēmums, lai pilsētā straujāk ieviestu 
dažādus jaunus viedo tehnoloģiju 
risinājumus. ES investīcijas tuvāko 
gadu laikā nozīmīgi pieaugs tieši 
viedo tehnoloģiju ieviešanai, tāpēc 
Jelgavai ir jābūt gatavai maksimāli 
piesaistīt šo finansējumu. Tas būs 
centra galvenais uzdevums. Šobrīd 
tieši gudrās tehnoloģijas pašvaldībai 
ļauj taupīt resursus, nodrošināt kva-
litatīvāku pakalpojumu iedzīvotājiem 
un pilsētai kļūt konkurētspējīgākai. 
Izveidojot šo iestādi, mēs vienlaikus 
stiprinām arī civilās aizsardzības 
jomu. Turpmāk POIC būs daļa no 
jaunās iestādes, un tā pamatuzde-
vums šā brīža ģeopolitiskajā situācijā 
paliks nemainīgs – civilās aizsardzī-
bas sistēmas nodrošināšana, kritis-
kās infrastruktūras pārraudzība, kā 
arī diennakts iedzīvotāju atbalsta tāl-
ruņa 8787 darbības nodrošināšana.

Tas nozīmē, ka arī nākamais gads 
pilsētā būs dinamisks.

Noteikti! Un mūsu mērķis ir ne-
mainīgs – katrs jauns projekts vai 
pārmaiņas ir vērstas tikai uz to, lai 
jelgavnieks savā pilsētā varētu justies 
arvien drošāk, ērtāk un patīkamāk. 
Mēs lepojamies ar saviem iedzīvotā-
jiem! Paldies katram jelgavniekam 
par līdzdarbošanos, atsaucību, atbal-
stu un ieinteresētību. Tikai visi kopā 
mēs esam spēks!

 Kristīne Langenfelde

«Katra pilsēta ir tik stip-
ra, cik stipri ir tās cilvēki. 
Un jelgavnieki ir stipri! 
2022. gadā mēs atkal esam 
apliecinājuši, ka protam, 
gribam un varam spert soli 
uz priekšu. Attīstīt savu 
pilsētu pat tik strauju un 
neprognozējamu pārmaiņu 
laikā, kādas piedzīvojām šo-
gad. Mēs savu pilsētu esam 
būvējuši ilgtermiņā, soli pa 
solim, domājot par rītdienu. 
Pragmatiska un pārdomāta 
rīcība mums ļauj turpināt 
visus lielos iesāktos projek-
tus, nepiedzīvot tik smagu 
enerģētisko krīzi, turpināt 
nodrošināt sociālo atbalstu 
tiem jelgavniekiem, kuriem 
tas visvairāk ir nepiecie-
šams, un, lai arī piesar-
dzīgi, plānot 2023.  gada 
nozīmīgākos projektus. 
Taču atcerēsimies, ka būvēt 
nākotni var, tikai apzinoties 
savu pagātni. Tāpēc nā-
kamgad visi kopā svinēsim 
450.  jubileju, kopš Jelga-
vai ir piešķirtas pilsētas 
tiesības,» uzsver Jelga-
vas domes priekšsēdētājs  
Andris Rāviņš.

Šis gads, kā ierasts, iesākās ar 
skaidriem mērķiem un uzdevumiem, 
apstiprinātu pilsētas budžetu. «Taču 
nepagāja ne mēnesis, un 24. februāra 
rītā mēs pamodāmies pavisam citā 
pasaulē, ar citām vērtībām un citiem 
pienākumiem. Tikai trīs dienas pēc 
Krievijas uzsāktā kara Ukrainā 
mums kā vieniem no pirmajiem 
bija jāspēj uzņemt Ukrainas civilie-
dzīvotājus. Bija nepieciešama ātra, 
saliedēta un konstruktīva rīcība – 
kur izmitināt, kā nodrošināt pirmās 
nepieciešamības lietas, kā reģistrēt… 
Valstī sistēmas vēl nebija, un mēs 
ļoti īsā laikā radījām savu, sākot 
reģistrēt katru iebraukušo Ukrainas 
iedzīvotāju un sniedzot atbalstu. Tik 
operatīva rīcība bija iespējama, tikai 
pateicoties tam, ka Jelgavā ir spēcīgi 
attīstīta civilās aizsardzības joma un 
Pašvaldības operatīvās informācijas 
centrs (POIC). Tas apliecina, ka 
ilgtermiņā veidota pilsēta ļauj ātri 
reaģēt uz neprognozējamu notiku-
mu attīstību,» skaidro A.Rāviņš un 
pateicas ikvienam pilsētniekam, kurš 
iesaistījās šajā procesā: «Šogad atbil-
dība par Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
kuri nāk no kara skartās teritorijas, 
kuriem ir salauzta un izpostīta dzīve, 
bieži nostājās pirmajā plānā, tāpēc es 
saku paldies katram jelgavniekam 
par sapratni un atbalstu.»

   
Cik gatava Jelgava bija nākama-
jam šā gada satricinājumam – 
straujajam energoresursu cenu 
pieaugumam?

Pieļauju, ka daudzi jelgavnieki, 
novembrī saņemot pirmos apku-
res rēķinus, varēja novērtēt to, ka 
mūsu pilsētā tie ir krietni zemāki 
nekā daudzviet citur valstī. Vēl 
vairāk – «Gren Jelgava» ir izdevies 
kaut nedaudz, bet decembra tarifu 
samazināt. Par energoefektivitāti 
mēs nesākām domāt ne šodien, ne 
vakar – jau vairāk nekā desmit gadu 
intensīvi strādājam, lai mūsu ēkas 
būtu energoefektīvākas un mēs 
pilsētniekiem varētu nodrošināt 
konkurētspējīgu apkures tarifu. 
Pirms deviņiem gadiem tika uzbū-
vēta koģenerācijas stacija, kas apkuri 
nodrošina ap 16 000 mājsaimniecību. 
Šķelda kā galvenais kurināmais ir 
ļāvis izvairīties no dramatiskiem 
apkures tarifa kāpumiem šobrīd. 
Tieši tāpēc «Gren Jelgava» šovasar 
saņēma rekordaugstu pieprasījumu 

jaunu pieslēgumu izveidei. Ēku īpaš-
nieki maina apkures nodrošinājumu 
un dabasgāzes vietā izvēlas lētāko 
centralizēto siltumapgādi. 

Protams, līgumu slēgšanas process 
par kurināmā piegādēm uzņēmu-
mam šosezon nav bijis vienkāršs. 
Šķeldas tirgū cenas kāpa, un piegādā-
tāji vēlējās diktēt savus noteikumus. 
Tieši šajā aspektā bija redzama mūsu 
valdības neizlēmība rīkoties krīzes 
situācijā. Energoresursu tirgus bija 
jāregulē, lai patērētāji saņemtu šo 
pakalpojumu par ekonomiski pama-
totām cenām. Apkures sezona sākās, 
bet valdība par to vēl tikai diskutēja.

Vai mums ir skaidri turpmākie 
soļi enerģētiskās neatkarības 
veicināšanai?

To, ka Jelgavai ir nepieciešama 
enerģētiskā neatkarība, mēs atšķi-
rībā no valsts sapratām jau sen. 
To pierāda mūsu 
īstenotā politika 
vairāku gadu ga-
rumā. Sākums 
bija koģenerācijas 
stacijas būvniecī-
ba, ēku siltināša-
na. Taču mēs pie 
tā neapstājamies. 
Šobrīd siltuma ra-
žošanā pamatā iz-
mantojam šķeldu, 
nelielā apjomā arī, 
piemēram, graudu 
atsijas un zemākas 
kvalitātes šķeldu. 
Tehnoloģiski koģe-
nerācijas stacijā ir iespējams izman-
tot arī kūdru, tādēļ uzņēmums meklē 
risinājumu, lai nepieciešamības ga-
dījumā kūdra būtu pieejama. Tāpat 
divās lokālajās katlu mājās notiek 
pāreja no dabasgāzes uz granulu iz-
mantošanu. Turpinās arī uzņēmuma 
projekts, kas šķeldai paredz pievienot 
no pārstrādei nepiemērotiem atkri-
tumiem ražotu kurināmo jeb NAIK. 
Tie visi ir konkrēti risinājumi ener-
ģētiskajai dažādībai un neatkarībai.

Paralēli tam arī citās jomās domā-
jam par «zaļo kursu». Attīstām un 
ieviešam jaunus viedos risinājumus 
pilsētas apgaismojumā. Nomai-
not esošās spuldzes pret attālināti 
vadāmām LED lampām, ielu ap-
gaismojuma elektrības patēriņš 
kopš 2008. gada ir samazināts par 
piektdaļu. Un tas – neskatoties uz 

Paldies katram 
jelgavniekam 
par līdzdarbo-
šanos, atsau-
cību, atbalstu 
un ieinteresē-
tību. Tikai visi 
kopā mēs esam 
spēks!

Foto: Ivars Veiliņš
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Jau pavisam drīz sagaidīsim 2023. gadu. 
Kāds ir bijis aizejošais gads Jelgavā, ko esam 

piedzīvojuši, kas šajā gadā paveikts, – 
«Jelgavas Vēstnesis» piedāvā nelielu atskatu 

uz 2022. gada spilgtākajiem notikumiem. 

Godinot pirmo Latvijas Valsts prezidentu un Valsts prezidenta institūciju, 14. septembrī, Jāņa 
Čakstes dzimšanas dienā, Jelgavā izveidots Prezidentu skvērs, katrai prezidentūrai simboliski 
iestādot ozolu. Katras prezidentūras laikam par godu iestādīta parastā ozola (Quercus robur) 
kolonveida šķirne ‘Fastigiata Koster’. Pieaugušu koku augstums plānots aptuveni 15 metri.

Izveidots Prezidentu skvērs

Noslēgušies vē-
rienīgi pārbūves 
darbi pašvaldības 
īres namā Stacijas 
ielā 13, kas iegu-
vis pavisam citu 
veidolu. Līdzšinē-
jā kopmītņu tipa 
ēkā ir izveidoti 
28 vien istabas 
un divistabu īres 
dzīvokļi un četri servisa dzīvokļi, kas pielāgoti cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem, – tādu līdz šim Jelgavā nav bijis. 
Ierīkoti arī grupu dzīvokļi, kuros ar sociālā darba speciālistu un 
aprūpētāju atbalstu patstāvīgu dzīvi sāk pilngadīgas personas ar 
garīga rakstura traucējumiem. Daudz plašākas un labiekārtotas 
telpas ieguvis dienas aprūpes centrs «Atbalsts», un ēkā ierīkota 
specializētā darbnīca. Uz Stacijas ielu 13, uzlabojot darba apstāk-
ļus speciālistiem, pārgājušas arī vairākas Sociālo lietu pārvaldes 
struktūrvienības.

Stacijas iela 13 jaunā veidolā 

Pēc rekonstrukcijas Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas tornī atvērtas trīs jaunas vēsturiskās eks-
pozīcijas – «Jelgava laika griežos», «Mode Jelgavā 
cauri gadsimtiem» un «Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas stāsts». Tās ir veidotas kā laikmetīga interjera 
instalācija. Apmeklētāji Jelgavas vēsturi var aplūkot 
interaktīvi, informāciju atklājot pakāpeniski, izzināt 
vēstures faktus caur dažādām maņām – ir gan vizuālie, 
gan skaņas efekti, gan iespēja virtuāli pielaikot senās 
rotas un vēsturiskos kāzu tērpus.

Tornī jaunas ekspozīcijas

Lai uzlabotu satiksmes organizāciju pie Jelgavas 
4. sākumskolas, šovasar tur izbūvēts jauns auto-
mašīnu stāvlaukums, saglabājot sabiedriskā trans-
porta pieturvietas zonu. Jaunajā stāvlaukumā var 
novietot vairāk nekā 80 automašīnu.

Jelgava svinēja 757. dzimšanas dienu. Pēc divu 
gadu pārtraukuma devāmies svētku gājienā, ap-
liecinot svētku devīzes «Mēs esam Jelgava» nozī-
mību. Gājiena garums sasniedza 3536 metrus, un 
gājienā piedalījās vairāk nekā 3000 dalībnieku.

Sākušies būvdarbi Zirgu ielā 47A – tur tiek veidots 
moderns daudzfunkcionāls sociālo pakalpojumu 
centrs. Tajā atradīsies administratīvās un koplietoša-
nas telpas, krīzes centrs, dienas centri «Harmonija» 
un «Integra», Sociālo lietu pārvaldes Ģimenes atbalsta 
nodaļa un tiks sniegts pakalpojums «Atelpas brīdis».

Izbūvēts stāvlaukumsAr multimediālu šovu, 
dziesmām un dejām gru-
pa «Prāta vētra» savā 
dzimtajā pilsētā Jelgavā 
atklāja koncerttūri «Gads 
bez kalendāra». Atkalsa-
tikšanās prieku koncertā 
pļavā pretim Jelgavas 
pilij svinēja vairāk nekā 
23 000 jelgavnieku un 
pilsētas viesu.  

«Prāta vētra» 
sāk dzimtajā 
pilsētā

Jelgavas hokeja klu-
ba «Zemgale/LLU» 
komanda «Optibet» 
hokeja līgā pirmo 
reizi kluba vēstu-
rē izcīnīja Latvijas 
čempionu titulu. Tas 
ir vēsturisks noti-
kums ne tikai klu-
bam, bet arī pilsētai. 
Sveicot uzvarētājus, Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris 
Rāviņš komandai pasniedza pašvaldības naudas balvu 5000 eiro.

Pirmo reizi – čempioni

Noslēgusies Vecpilsētas ielas 2 ēku kompleksa restaurācija un labiekārto-
šana. 21. decembrī šeit durvis vērs Dzīvesziņas un arodu sēta, kurā varēs 
gan izzināt senās amatu prasmes, gan piedalīties ekskursijās, meistarkla-
sēs un dažādos latviskās dzīvesziņas pasākumos. Bet Jelgavas Vecpilsētas 
mājā atvērtas jaunas interaktīvas ekspozīcijas, kas stāsta par pašu ēku, 
vēsturisko stilu attīstību senās Jelgavas būvniecībā un interjeros, kā arī 
par mājas iemītnieku dzīvesveidu. 

Paplašina tūrisma 
piedāvājumu

Turpinot sakārtot pašvaldības infrastruktūru, šova-
sar noslēdzās Pašvaldības operatīvās informācijas 
centra ēkas Sarmas ielā 4 siltināšana. Ēka ir ieguvusi 
modernu ārējo veidolu, bet pats galvenais – tajā 
izdevies samazināt energoresursu patēriņu.

Nosiltināta POIC ēka

Svinējām pilsētas svētkus

Pārbūvē ēku Zirgu ielā 47A 

Gājējiem un velosipēdistiem atvērts jauniz-
būvētais tilts pār Platoni Bauskas ielā, kas 
paredzēts arī automašīnām. Tilta pārbūve 
Bauskas ielā tika sākta 2021.  gada decembrī, 
lai uzlabotu satiksmes dalībnieku drošību un 
veicinātu uzņēmējdarbības attīstību Dzirnavu 
un Bauskas ielā.

Uzbūvēts Platones tilts

Energokrīzē arvien aktuālāks kļūst jautājums par 
ēku siltināšanu. Ar ERAF līdzfinansējumu šogad 
tiek atjaunoti trīs daudzdzīvokļu nami, tostarp Pasta 
ielā 34, kas būs pirmais atjaunotais divpadsmitstā-
vu nams Latvijā. Noslēgumam tuvojas siltināšana 
Viestura ielā 19 un Kalnciema ceļā 47, drīzumā tiks 
uzsākti darbi Mātera ielā 31 un Pulkveža Oskara Kal-
paka ielā 35, bet lēmumu par siltināšanu pieņēmuši 
vēl astoņu daudzdzīvokļu namu dzīvokļu īpašnieki.

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča, foto: JV arhīvs

Lieli ieguldījumi šogad veikti medicīnā. Jelgavas slimnīcā noslē-
dzies nozīmīgs medicīnisko tehnoloģiju modernizācijas process, 
jaunākās paaudzes tehnoloģijās ieguldot divus miljonus eiro. Tagad 
Jelgavā var veikt tādus izmeklējumus, kādi agrāk bija pieejami tikai 
Rīgā. Tāpat šogad paaugstināta SIA «Jelgavas poliklīnika» ēkas 
Sudrabu Edžus ielā 10 energoefektivitāte. 

Ieguldīts veselības aprūpē

Pirmo reizi siltina 
divpadsmitstāvu māju
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JURIJS STRODS, 
nacionālā apvienība  

«Visu Latvijai!-Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK»:

«Šis gads bija negaidītu notiku-
mu pilns, jo 24. februārī lielākā 
daļa pasaules tika šokēta ar ag-
resorvalsts nežēlīgo iebrukumu 
kaimiņzemē, kas nesa iznīcību, 
spīdzināšanas, genocīdu, jeb, kā 
teiktu padomju laikā, fašistiskā 
Krievija uzsāka kaimiņu zemes 
un tautas iznīcināšanu. Tas ie-
nesa daudzas izmaiņas mūsu 
ikdienā – gan Ukrainas bēgļu 
uzņemšanu, gan ekonomikas 
procesu un cenu izmaiņas, gan pa-
sūtījumu kavēšanos, iztrūkumu, 
sadārdzināšanos, gan neziņu un 
daudz neskaidrību mūsu ikdienā.

Taču kāds gudrs cilvēks teica, 
ka galvenais ir saglabāt mieru 
sevī, tad rodas idejas, kā pārvarēt 
šaubas un neskaidrības, rast dar-
botiesspējas un kopā ar kolēģiem 
paveikt nepieciešamo. Šogad tika 
uzbūvēts tilts pār Platones upi, 
kas dos jaunu stimulu uzņēmēj-
darbības attīstībai ap Dzirnavu 
un Bauskas ielu, uzbūvēts stāv-
laukums pie 4. sākumskolas, 
noslēgumam tuvojas jauna bērnu-
dārza būvniecība Brīvības bulvārī 
(paredzēts 160 bērniem), apmek-
lētājiem tika atvērts Vecpilsētas 
nams un Restaurācijas centrs, 
drīz vērs durvis Amatu sēta Vec-
pilsētas ielā 2, noslēgumam jau 
tuvojas Tehnoloģiju vidusskolas 
pārbūve, lai septembrī jaunieši 
varētu atsākt mācības moderni 

RITA VECTIRĀNE, 
Zaļo un zemnieku savienība:

«Katru gadu pavadām pārdomās 
par pagājušo un cerībās par nāka-
mo gadu. Klusi lūdzam mīlestību, 
veselību, laimi, mieru… Kaut virs 
Zemes iestātos miers! Kara ēnā 
pagājis teju gads, un tas citādāk 
ļauj novērtēt drošību un atbalstu. 
Tieši satricinājumu laikā sociālajai 
drošībai un izglītības procesam ir 
milzu nozīme.  

Ikdiena ir darbu piesātināta, bet 
tas paliek ārpusē neredzams. Iezī-
mēšu tikai dažas nozīmīgākās gada 
šķautnes. Aizejošajā gadā veiksmīgi 
esam spējuši atrast līdzsvaru starp 
ieguldījumu cilvēkos un ieguldījumu 
pilsētas ielās un ēkās. 

2022. gadā turpinājās būvniecība 
Tehnoloģiju vidusskolā un Brīvības 
bulvāra bērnudārzā, tomēr kva-
litatīvas izglītības pamatā ir izcils 
skolotājs – radošs un iedvesmojošs. 
Īpašs gandarījums, ka Jelgavā strādā 
labākais fizikas skolotājs Latvijā – 
Kārlis Daģis. 

Šogad daudz strādāts, lai pa-
lielinātu sociālā atbalsta grozu 
pedagogiem – nodrošināta veselības 
apdrošināšana, iespēja mācīties un 
pārkvalificēties par pašvaldības lī-
dzekļiem. Savukārt, lai risinātu tieši 
pirmsskolas pedagogu trūkumu, 
sadarbībā ar Liepājas Universitāti 
uzsākām studiju programmu, kurā 
18 topošie skolotāji ar pašvaldības 
finansiālu atbalstu iegūst augstāko 
pedagoģisko izglītību un vienlaikus 
strādā pašvaldības bērnudārzos. 

Šajā gadā esam ieviesuši ieteicamo 
Atkarību profilakses programmu no 
pirmsskolas līdz 9. klasei. Esam tikai 
ceļa sākumā, bet mērķis ir veseli, 
gudri un pašapzinīgi jaunieši.

Šogad pēc rekonstrukcijas jaunā 
veidolā durvis vēris pašvaldības īres 
nams Stacijas ielā 13, kurā izveidoti 
īres dzīvokļi un servisa dzīvokļi, kas 

pielāgoti cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. Ēkā ierīkotas arī 
specializētās darbnīcas, kurās cilvē-
kiem ar invaliditāti meistara vadībā 
ir iespēja apgūt dažādas prasmes. 
Domāju, ka tur vēl ir liels potenciāls 
sadarbībai ar uzņēmējiem.  

Ir gandarījums, ka jaunu veidolu 
iegūst Jelgavas vecpilsētas kvartāls. 
Vecpilsētas mājā atklātas interaktī-
vas ekspozīcijas, pilnībā aprīkotas 
Zemgales Restaurācijas centra 
darbnīcas, ir pabeigta Vecpilsētas 
ielas 2 rekonstrukcija. Mans sap-
nis – vecpilsētas kvartāls kā radošais 
kvartāls mūsu pilsētā, kur satiekas 
tradīcijas ar mūsdienām. 

Turpināšu strādāt, lai nodro-
šinātu kvalitatīvu izglītību, un 
izaicinājums noteikti būs pedagogu 
nodrošinājums, kā arī pāreja uz 
mācībām tikai latviešu valodā. 

Ieguldījumi turpināsies arī infra-
struktūrā – rekonstrukciju piedzīvo 
ēka Zirgu ielā 47A, kur tiks izveidots 
daudzfunkcionāls sociālo pakalpoju-
mu centrs, būvdarbi turpinās divos 
jauniešu centros. Nākamo gadu ļoti 
gaida jauniešu amatiermākslas ko-
lektīvi, lai vasarā dotos uz Dziesmu 
un deju svētkiem. 

Un nākamais ir Jelgavas jubilejas 
gads – 450 gadi, kopš iegūtas pilsētas 
tiesības!  

Milzīgs paldies katram, kas veido 
mūsu pilsētu labāku, cilvēcīgāku, 
gudrāku un skaistāku!»

«Esam spējuši atrast līdzsvaru starp 
ieguldījumu cilvēkos, pilsētas ielās un ēkās»

«Tikai savā zemē mēs varam plaukt  
un attīstīties»

aprīkotā ēkā, Stacijas ielā durvis 
vēra arī sociālo pakalpojumu 
centrs, ir uzsākts Pilssalas ielas 
un airēšanas bāzes attīstības pro-
jekts, jauniešu centra izveide un 
dažādi citi projekti, kas būvniecī-
bas laikā rada neērtības, taču dod 
cerību, ka drīz būs daudz jaukāk 
dzīvot Jelgavā. 

Šajā laikā skaudrāk saprotam, 
ka dalīts prieks ir dubultprieks 
un dalīta bēda ir pusbēda, un 
sadarbojoties spējam veidot savu 
pilsētu skaistāku, kurā patīka-
māk dzīvot. Šogad varēja redzēt, 
ka svētki ir tad, ja vari tikties ar 
radiem, draugiem, paziņām, kopā 
svinēt, doties Lāčplēša dienas 
gājienā, satikt klātienē sen nere-
dzētos, izbaudīt svētkus un kopā 
būšanas iespēju. 

Tuvojas Ziemassvētku laiks, 
tas rosina pārdomas par paveikto, 
veiksmēm un nākotnes izaicinā-
jumiem, un, pats galvenais, par 
vērtībām – savu ģimeni, pilsētu, 
valsti. Lai visiem jauks, darbīgs, 
veselīgs un patīkamiem pārstei-
gumiem pilns jaunais gads!»

Jelgavas domes deputāti vērtē 2022. gadu

 Ritma Gaidamoviča

Īstenojot strukturālās pārmaiņas Valsts policijā (VP), kopš 
decembra pēc jauna modeļa strādā VP Zemgales reģiona pār-
valde. Reformu rezultātā ierasto sešu iecirkņu vietā ir izveidoti 
trīs – Rietumzemgales, Austrumzemgales un Dienvidzemgales 
iecirknis. Dienvidzemgales iecirknī ietilpst līdzšinējais Bauskas 
un Jelgavas iecirknis. Šomēnes darbu bijušajās Ceļu satiksmes 
drošības direkcijas telpās Satiksmes ielā 2A Jelgavā uzsāka VP 
Zemgales reģiona pārvaldes Dienvidzemgales iecirkņa Reaģē-
šanas nodaļa – darbinieki, kuri ikdienā dodas uz izsaukumiem. 
Tas nozīmē, ka iedzīvotājiem, ja nepieciešama VP palīdzība, pie-
mēram, lai iesniegtu iesniegumu, ir jāvēršas Satiksmes ielā 2A, 
nevis Pētera ielā 5. Turklāt Reaģēšanas nodaļa Satiksmes ielā 2A 
strādā diennakts režīmā. Tāpat ar VP var sazināties, zvanot uz 
Operatīvās vadības nodaļu pa diennakts tālruni 110.

paredz policistu dežurēšanu pilsētā, 
lai ātrāk nokļūtu negadījuma vietā.

Jaunās Reaģēšanas nodaļas ēkas 
1. stāvā atrodas dežuranta postenis, 
trīs klientu pieņemšanas telpas, 
četras īslaicīgās aizturēšanas telpas 
un Reaģēšanas nodaļas grupas darba 
kabinets, bet ēkas 2. stāvā – dienesta 
telpas.

VP informē, ka līdz ar restruktu-
rizāciju reģionālās pārvaldes Krimi-
nālpolicijas birojā izveidotas divas 
nodaļas, organizējot kriminālpolici-
jas izmeklēšanas darbu šādos virzie-
nos: Valsts policijas Zemgales reģiona 
pārvaldes Kriminālpolicijas biroja 
Organizētās noziedzības smago un 
sērijveida noziegumu apkarošanas 
nodaļa un Kriminālpolicijas biroja 
Ekonomisko noziegumu apkaro-
šanas nodaļa. Savukārt Zemgales 
reģiona pārvaldes Kārtības policijas 
biroja sastāvā turpmāk centralizēti 
vairs nebūs patruļpolicijas un ceļu 
satiksmes uzraudzības struktūrvie-
nību – tās reorganizācijas procesā 
ir novirzītas uz jaunizveidotajiem 
iecirkņiem, tādējādi stiprinot iecir-
kņu reaģētspēju uz dažāda veida 
notikumiem.

Jāpiebilst, ka Dienvidzemgales 
iecirknim reizē ar strukturālajām 
pārmaiņām piešķirti arī 11 jauni 
operatīvie transportlīdzekļi, tostarp 
policijas jauniegādātie «mobilie 
iecirkņi» jeb speciāli pielāgotas un 
aprīkotas automašīnas, no kurām 
reaģējošie policisti var piekļūt visām 
nepieciešamajām sistēmām un tā-
dējādi notikuma vietā raitāk risināt 
konkrēto jautājumu vienlīdzīgā 
kapacitātē, kā tas iespējams policijas 
iecirknī. Kopumā Valsts policija iegā-
dājusies 185 šādas automašīnas, un 
tās pārbūvētas Jelgavas uzņēmumā 
«Universāls LTD». 

Šiem transportlīdzekļiem ir jauns, 
pilnvērtīgs un moderns aprīkojums 
operatīvai reaģēšanai dažādās si-
tuācijās. Tie aprīkoti ar 360 grādu 
kamerām, ātruma kontroles ierīcēm, 
automātisku numurzīmju atpazīša-
nas sistēmu, tajos ir arī speciāli ierī-
kota vieta diviem aizturētajiem un 
nodrošināta video un audio kontrole.

Valsts policija iedzīvotājus 
pieņem Satiksmes ielā 2A

Strukturālās pārmaiņas skar 
tieši pārvaldes darba organizāci-
ju, nemazinot policistu skaitu. Ir 
mainīts policijas darbības princips, 
lai iestādes pakalpojumi kļūtu ie-
dzīvotājiem pieejamāki, efektīvāk 
organizējot policijas rīcībā esošos 
resursus. Sešu iecirkņu vietā ir 
izveidoti trīs: Dienvidzemgales iecir-
knī apvienots Jelgavas un Bauskas 
iecirknis, Rietumzemgales iecirknī 
– Dobeles un Tukuma iecirknis, 
bet Austrumzemgales iecirknī – 
Jēkabpils un Aizkraukles iecirknis. 
Dienvidzemgales iecirknī izveidotas 
trīs struktūras – Reaģēšanas nodaļa, 
Izmeklēšanas nodaļa un Prevencijas 
nodaļa. Par VP Zemgales reģiona 
pārvaldes Dienvidzemgales iecirkņa 
priekšnieci iecelta Dana Landsberga. 

VP Zemgales reģiona pārvaldes 
Dienvidzemgales iecirkņa Reaģēša-
nas nodaļa šomēnes darbu sākusi 
Satiksmes ielā 2A – uz to pārcēlušies 
līdzšinējā VP Zemgales reģiona 
pārvaldes Jelgavas iecirkņa policisti, 
kuri ikdienā dodas uz izsaukumiem, 
tostarp noziedzīgiem nodarījumiem, 
ģimenes konfliktiem, ceļu satiksmes 
negadījumiem. 

«Valsts policijā jau gadiem ak-
tuāla problēma ir infrastruktūra, 
kas daudzviet ir gaužām skumjā 
stāvoklī. Apmeklējot Jelgavas ie-
cirkni Pētera ielā 5 un iepazīstoties 
ar kolēģu darba apstākļiem, bija 
skaidrs, ka, neskatoties uz finansē-
juma trūkumu, situācija ir steidzami 

jārisina, lai nodrošinātu cienīgus 
darba apstākļus. Nu reaģējošie 
policisti ieguvuši jaunas telpas,» 
norāda VP priekšnieks Armands 
Ruks, papildinot, ka šobrīd telpu 
pielāgošana VP darbam notiek arī 
Zemgales Darījumu centrā Atmodas 
ielā 19 Jelgavā un Akadēmijas ielā 3, 
bijušajās «SEB bankas» telpās, lai 
līdz 1. janvārim pilnībā atbrīvotu 
telpas Pētera ielā 5.

Reformu rezultātā par Reaģēša-
nas nodaļas vadītāju iecelts Māris 
Trēde, kurš VP dažādos amatos 
strādā jau vairāk nekā 20 gadu, bet 
pēdējos deviņus gadus bijis Tukuma 
iecirkņa Kārtības policijas nodaļas 
priekšnieks. Dienvidzemgales iecir-
kņa Reaģēšanas nodaļā izveidotas 
10 reaģēšanas grupas, no kurām tieši 
Jelgavā strādā sešas, un katrā grupā 
ir 12 policisti un viens galvenais 
vecākais inspektors. «Katru dienu 
strādā 1–2 grupas, kas apkalpo izsau-
kumus. Katrā no tām ir speciālisti, 
kas specializējušies konkrētā jomā, 
piemēram, ceļu satiksmes nega-
dījumu noformēšanā, noziedzīgu 
nodarījumu situācijās, lai mēs spētu 
efektīvi reaģēt,» stāsta Reaģēšanas 
nodaļas vadītājs M.Trēde. VP, līdzīgi 
kā Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienestā, ir izveidota Operatī-
vās vadības nodaļa, kas uz konkrēto 
izsaukumu norīko VP ekipāžu, kura 
tobrīd ir tuvāk, un tas paātrina 
reaģēšanas laiku uz izsaukumu. 
Jāpiebilst, ka strukturālā reforma 

Foto: Ivars Veiliņš

Uz Jelgavas ūdenstilpju ledus atrasties aizliegts!

Lielupes, Driksas un Svētes upes 
krastos, kopumā 14 vietās, paš-
valdība izvietojusi arī brīdinājuma 
zīmes ar informāciju, ka atrasties uz 
ledus ir bīstami dzīvībai, un ārkārtas 
gadījumu tālruni 112. 

Foto: 
«Pilsētsaimniecība» 

 Ritma Gaidamoviča

Saskaņā ar Jelgavas domes 
priekšsēdētāja rīkojumu 
«Par paaugstinātas ledus 
bīstamības perioda noteik-
šanu» uz pilsētas teritori-
jā esošo ūdenstilpju ledus 
atrasties ir aizliegts. Šāds 
rīkojums izdots, ņemot vērā 
mainīgos laikapstākļus, iz-
vērtējot personu dzīvības un 
veselības iespējamo apdrau-
dējumu, kā arī faktisko ledus 
stāvokli. 

Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests uzsver, ka vizuāli 
novērtēts ledus biezums ne vienmēr 
ir noteicošais faktors drošībai uz 
ledus, jo mainīgo laikapstākļu dēļ, 
salam mijoties ar atkusni, ledus iz-
turība mazinās. Operatīvie dienesti 
aicina būt vērīgiem un informēt 
par iedzīvotājiem, kuri staigā pa 
ledu. Pašvaldības policijai var ziņot 
pa tālruni 8550, tāpat informāciju 
var nodot Pašvaldības operatīvās 
informācijas centram pa iedzīvotāju 
atbalsta tālruni 8787. 

Jāpiebilst, ka pie Zvaigžņu dīķa, 
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MINTAUTS BUŠKEVICS, 
Zaļo un zemnieku savienība:

«Šis, 2022., gads iezīmējās kā 
mainīgs laiks, kurā dzīvojam un 
strādājam, liekot mainīties mums 
līdzi. Saskārāmies ar izaicināju-
miem – pulcēšanās ierobežojumi, 
tad pēcpandēmijas atvieglojumi, 
pakāpeniska atgriešanās ierastajā 
ritmā, sabiedrības kultūras pakal-
pojumu lietošanas ieradumu maiņa 
pēc divu gadu ierobežojumiem u.c. 
Negaidītas korekcijas ieviesa karš 
Ukrainā un no tā izrietošās sekas 
ar vispārējo cenu pieaugumu. 
Jelgavas pilsēta aktīvi iesaistās 
Ukrainas atbalstīšanā un bēgļu 
uzņemšanā. Saku lielu paldies 
ikvienam jelgavniekam, kolēģiem, 
mākslinieciskajiem kolektīviem, 
kuri sniedza un turpina sniegt 
humāno un materiālo palīdzību 
ukraiņiem.

Neskatoties uz sarežģīto stāvok-
li, pateicoties pašvaldības atbals-
tam, mākslinieciskie kolektīvi un 
sporta organizācijas varēja turpināt 
nepārtrauktu darbību. Lepojos ar 
mūsējo sasniegumiem: daudzām 
mazo un lielo sportistu meda-
ļām, FS «Jelgava» Nākotnes līgas 
čempionu titulu un vietu Virslīgā, 
hokeja komandas «Zemgale/LLU» 
pirmo izcīnīto Latvijas čempionu 
titulu. Šogad iestāde «Kultūra» 
saņēma divas Latvijas Pasākumu 
foruma Izcilības balvas par iepriek-
šējās sezonas veikumu: «Izcilākais 
izgaismojums» – strūklaku šovs 
«Jelgavas barkarola», bet Latvijas 
mazākumtautību festivāls «Zeme 
zied» atzīts par izcilāko notikumu 
Zemgalē.

Šogad radās jaunas iniciatīvas, 
kuras turpināsies arī nākotnē, – 
Latvijā pirmais starptautiskais 
dzejas festivāls «Page Break», Rīgas 
Operas festivāla Galā koncerts Jel-

VILIS ĻEVČENOKS, 
Zaļo un zemnieku savienība:

«Aizejošais, 2022., gads pasaules 
vēsturē ieies ar uzsākto nežēlīgo 
karu Ukrainā, un diemžēl kara-
darbība turpinās joprojām. Šis 
notikums ieviesa izmaiņas mūsu 
visu dzīvē. Jelgavas pašvaldība un 
pilsētas iedzīvotāji, līdzīgi kā visa 
Latvija un citas valstis, nekavējoties 
uzsāka dažāda veida atbalsta snieg-
šanu Ukrainai. Ņemot vērā ārējos 
apstākļus, mums bija jāpieņem 
sarežģīti lēmumi, lai sekmīgi turpi-
nātu pilsētas attīstību. Tāpat sava 
darbība bija jāpārkārto daudziem 
uzņēmējiem, un korekcijas bija jā-
veic arī citās dzīves jomās. Domāju, 
ka Jelgava ar šiem izaicinājumiem 
tiek galā labi. 

Šajā gadā pilsētā esam pabeiguši 
vairākus objektus, kas uzlabo dzī-
ves un darba apstākļus gan mūsu 
iedzīvotājiem, gan pašvaldības 
darbiniekiem. Esam nodevuši eks-
pluatācijā pārbūvēto pašvaldības 
īres namu Stacijas ielā 13, kur izvei-
doti 28 labiekārtoti īres dzīvokļi un 
četri servisa dzīvokļi, kas pielāgoti 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem. Plašākas un labiekārtotas 
telpas dažādām aktivitātēm ieguvis 
sociālais dienests. Noslēgušies res-
taurācijas un labiekārtošanas darbi 
Vecpilsētas ielas 2 ēku kompleksā, 
kur jaunizveidotajā Dzīvesziņas un 
arodu sētā jelgavnieki un pilsētas 
viesi varēs iesaistīties aktivitātēs 
latviskās tradīcijās.

Esam nosiltinājuši Pašvaldības 
operatīvās informācijas centra ēku 

gavā. Kopā ar Kultūras ministriju, 
nodrošinot valsts līdzfinansējumu, 
rasts risinājums profesionālā ko-
lektīva «Jelgavas kamerorķestris» 
radošajai koncertdarbībai un jauno 
mūziķu izglītošanai. 

Par nozīmīgu kultūrtelpu pilsētā 
top Vecpilsētas ielas kvartāls, kas 
piedzīvojis vērienīgas pārmaiņas – 
atjaunotas ēkas, izveidotas laik-
metīgas interaktīvās ekspozīcijas, 
ar pirmo pasākumu 21. decembrī 
durvis vērs Dzīvesziņas un arodu 
sēta, kur tuvākajā nākotnē tiks 
nodrošināta iespēja apgūt pilsētai 
raksturīgās senās amatu prasmes 
un līdzdarboties dažādās kultūras 
aktivitātēs. 

Pēc ēkas pārbūves pie jaunām 
telpām Stacijas ielā 13 tikušas 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes 
struktūrvienības. Lai risinātu 
ģimeņu pieprasījumu pēc vietām 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs, februārī darbu sāks jauna 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāde Brīvības bulvārī 31A.

Nākamais ir Dziesmu un deju 
svētku gads, un uz pašvaldību 
gulstas papildu izmaksas, lai no-
drošinātu kolektīvu dalību svētkos. 
Uzskatu, ka būtiski ir veicināt 
un padziļināti veidot platformu 
ikviena jelgavnieka pašizpausmei 
un veselīga brīvā laika pavadīšanas 
iespējām. Lai radošs 2023. gads!»

Sarmas ielā 4, kas ir ieguvusi mo-
dernu ārējo veidolu, darbiniekiem 
ir labāki darba apstākļi, bet pats 
galvenais – būtiski samazināts 
energoresursu patēriņš. Sekmīgi 
turpinās Tehnoloģiju vidusskolas 
renovācija. Tur nākamā gada  
1. septembrī skolēni atgriezīsies 
mūsdienīgi aprīkotās klasēs. No-
beigumam tuvojas darbi bērnu-
dārzā Brīvības bulvārī 31A, kuru 
Jelgavas bērni varēs sākt apmeklēt 
jau tuvākajā laikā. Izbūvēts jauns 
tilts pār Platones upi Bauskas ielā, 
kas uzlabos satiksmes dalībnieku 
drošību un nodrošinās labāku pie-
kļuvi uzņēmumiem šajā apkaimē. 
Pašvaldības galvenais uzdevums ir 
veidot pievilcīgu dzīves un darba 
vidi mūsu iedzīvotājiem, tāpēc 
man kā tautsaimniecības jomas 
deputātam ir svarīgi maksimāli labi 
realizēt visus uzsāktos projektus 
un šo kursu noturēt arī turpmāk. 

Jaunajā, 2023., gadā ikvienam 
jelgavniekam novēlu optimismu, 
spēku un labu veselību – tad kopī-
giem spēkiem mēs pārvarēsim šo 
sarežģīto laiku.»

«Lepojos ar jelgavnieku sasniegumiem»

«Galvenais uzdevums ir veidot 
pievilcīgu dzīves un darba vidi mūsu 

iedzīvotājiem»

Jelgavas domes deputāti vērtē 2022. gadu

 Kristīne Langenfelde

Noslēdzies iedzīvotāju balso-
jums par jaunās pašvaldības 
pirmsskolas izglītības ies-
tādes Brīvības bulvārī 31A 
nosaukumu. Laika posmā 
no 15. līdz 30. novembrim 
jelgavnieki mājaslapā www.
jelgava.lv kopumā 2979 rei-
zes nobalsoja par kādu no 
piedāvātajiem nosaukuma 
variantiem vai ierosināja 
savu. Visbiežāk – 774 reizes – 
iedzīvotāji balsojuši par no-
saukuma variantu «Alnītis».

Jau ziņots, ka februārī Jelgavā dar-
bu sāks jaunā pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāde Brīvības bulvārī 31A, 
nodrošinot vietu pašvaldības bērnu-
dārzā vēl 160 bērniem. Būvniecības 
darbi jaunajā bērnudārzā tuvojas 
noslēgumam. Pilsētā būs izveidota 
vēl viena mūsdienīga pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestāde, kas ir 
viens no soļiem, lai risinātu ģimeņu 
pieprasījumu pēc vietām pašvaldības 
bērnudārzos. Tur paredzēts izveidot 
astoņas pirmsskolas grupas – četras 
izvietosies rekonstruētajā ēkas daļā, 
četras – jaunuzceltajā piebūvē.

Šobrīd ir uzsākta personāla kom-
plektācija un darbinieku atlase, bet 
bērnu reģistrācija izglītības iestādē 
sāksies, kad objekts būs nodots eks-

pluatācijā un iestāde tiks reģistrēta 
Valsts izglītības iestāžu reģistrā. 
Pašvaldība laicīgi informēs vecākus, 
kad šis process sāksies.

Jau novembra Jelgavas domes 
sēdē tika dibināta jaunā pašvaldī-
bas izglītības iestāde, kā arī amatā 
apstiprināta direktore. Savukārt 
domes sēdē decembrī paredzēts 
pieņemt iestādes nolikumu un jaunā 
bērnudārza nosaukumu. Lai šajā 
procesā iesaistītu pilsētas iedzīvotājus, 
pašvaldība rīkoja aptauju par jaunā 
bērnudārza nosaukumu. Jelgavnieki 
bija aktīvi un ne tikai balsoja par pie-
dāvātajiem nosaukuma variantiem, 
bet arī rosināja savus priekšlikumus, 
tostarp arī sniedzot komentārus par 
labu savai izvēlei. Piemēram, balsotāji, 

«Alnītis» – jelgavnieki dod 
nosaukumu jaunajam bērnudārzam

kuri kā nosaukumu piedāvāja vārdu 
«Robo», to pamatoja ar iespējamo 
izglītības programmas attīstības vir-
zienu – tehnoloģijas. Tie, kas atbalstīja 
nosaukuma «Rausītis» variantu, 
to argumentēja ar piesaisti latviešu 
folklorai, «Pumpurs» – ar tuvumu 
Pumpura ielai, bet «Gamma» – ar 
iespējamo mūzikas attīstības virzienu. 
Tāpat daži iedzīvotāji komentēja, ka 
jauno bērnudārzu varētu apvienot ar 
līdzās esošo «Vārpiņu». 

Taču vislielāko iedzīvotāju atbalstu 
saņēma nosaukuma variants «Al-
nītis» – par to nobalsots 774 reizes. 
Ņemot vērā jelgavnieku balsojuma 
rezultātus, bērnudārzam Brīvības 
bulvārī 31A tiks rosināts apstiprināt 
nosaukumu «Alnītis».

VISVAIRĀK JELGAVNIEKU BALSU SAŅĒMA ŠĀDI 
JAUNĀS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES NOSAUKUMA VARIANTI
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Ar visiem jelgavnieku 
piedāvātajiem 

bērnudārza nosaukuma 
variantiem var iepazīties 

www.jelgava.lv.

 Ritma Gaidamoviča

Bērnu reģistrācija 1. klasē 
2023./2024. mācību gadam 
Jelgavas vispārizglītojoša-
jās skolās sāksies 1. martā, 
bet Jelgavas 4. vidusskolas 
īstenotajās pamatizglītības 
programmās ar mūzikas vai 
sporta ievirzi – 1. februārī. 

Reģistrēties varēs, iesniedzot pietei-
kumu gan elektroniski, gan klātienē. 
Taču, lai bērnu mācībām reģistrētu 
klātienē, tā likumiskajam pārstāvim 
skolas mājaslapā obligāti būs jāpie-
sakās iestādes apmeklējumam. Lai 
pieteiktos mūzikas vai sporta klasē 
4. vidusskolā, klātienes apmeklēju-
mam varēs reģistrēties no 16. janvāra, 
bet pārējās pamatizglītības program-
mās – no 13. februāra.

Pagājušajā nedēļā Izglītības, kultū-
ras un sporta komitejas sēdē domes 
deputāti atbalstīja lēmumprojektu par 
uzņemamo skolēnu skaitu 1., 7. un 
10. klasē un pirmklasnieku reģistrē-
šanas kārtību, kas jāapstiprina domes 
sēdē 22. decembrī. 

Agrāk sāksies skolēnu reģistrācija 
4. vidusskolas mūzikas un sporta 
klasei. Tas nepieciešams, lai varētu 
pārbaudīt topošo pirmklasnieku spēju 

Reģistrēties mācībām 1. klasē varēs 
elektroniski un, iepriekš piesakoties, klātienē

atbilstību programmām ar augstā-
kiem sasniedzamiem rezultātiem. Ja 
bērns netiks uzņemts mūzikas vai 
sporta klasē, martā vecāki viņu varēs 
reģistrēt citas programmas apguvei 
4. vidusskolā vai kādā citā pilsētas 
skolā, kas īsteno pamatizglītības pro
grammas. 

Pārējās pamatizglītības program-
mās gan 4. vidusskolā, gan citās pil-
sētas skolās bērnu reģistrācija 1. klasē 
sāksies 1. martā pulksten 8. Klātienes 
apmeklējumam katras skolas mājas-
lapā varēs pieteikties no 13. februāra. 
«Aicinām vecākus bērnu mācībām  
1. klasē reģistrēt attālināti – iesniegu-
mu iesniegt elektroniski. Šī sistēma 
Jelgavā ir ieviesta jau vairākus gadus 
un apliecinājusi, ka veiksmīgi darbo-
jas,» tā Jelgavas Izglītības pārvaldes 
vadītāja Gunta Auza. 

Iesniegumu iesniedzot personīgi, 
jāuzrāda iesniedzēja personu aplie-
cinošs dokuments, bērna dzimšanas 
apliecība vai personu apliecinošs 
dokuments, aizgādnim – arī aizgā-
dību apliecinoša dokumenta kopija. 
Iesniedzot iesniegumu elektroniski, 
bērna likumiskajam pārstāvim uz 
iestādes epasta adresi būs jānosūta 
iesniegums, parakstīts ar drošu elek-
tronisko parakstu, ar laika zīmogu, 
aizgādnim jāpievieno arī aizgādību 

apliecinoša dokumenta kopija. Ie-
snieguma forma būs pieejama katras 
skolas mājaslapā.

Paredzēts, ka Jelgavas 4. sākum-
skolā tiks uzņemti 180 pirmklasnieki, 
Jelgavas Centra pamatskolā – 120, 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā – 
120, Jelgavas 4. vidusskolā – 120, 
Jelgavas 5. vidusskolā – 84, Jelgavas 
Pārlielupes pamatskolā – 112 skolēni.

Skolu mājaslapas adrese 
apmeklējuma reģistrēšanai un 
e-pasta adrese elektroniskā 

pieteikuma iesniegšanai

• Jelgavas Centra pamatskola (Uzvaras 
iela 10, tālrunis 63021073) – www.jcp.lv;  
pieteikums.jcp@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas 4. sākumskola (Pulkveža O.Kalpaka 
iela 35, tālrunis 63022236) – www.j4ssk.lv; 
pieteikums.4ssk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola (Mātera 
iela 30, tālrunis 63045548) – www.jtv.lv; 
pieteikums.jtvsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas 4. vidusskola (Akmeņu iela 1, 
tālrunis 63029555) – www.4vsk.jelgava.lv; 
pieteikums.4vsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas 5. vidusskola (Aspazijas iela 
20, tālrunis 63026073) – www.j5vsk.lv;  
pieteikums.5vsk@izglitiba.jelgava.lv
• Jelgavas Pārlielupes pamatskola (Loka 
maģistrāle 29, tālrunis 63027467) – www.
jppsk.lv; pieteikums.jppsk@izglitiba.jelgava.lv

Foto: Ivars Veiliņš
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INESE BANDENIECE, 
Zaļo un zemnieku savienība:

«2022. gada 24. februāra no-
tikumi, kas sākās Ukrainā, mūs 
visus satricināja. Patriotismam, 
atbalstam, ziedošanai radās 
vēl nozīmīgāka jēga. Ukrainas 
civiliedzīvotāju izmitināšana, 
ziedojumi, pabalsti, izglītības 
nodrošināšana bērniem kļuva 
par mūsu ikdienas jautājumiem. 
Slava Ukrainai! Paldies visiem 
līdzcilvēkiem par atbalstu! 

Saglabājot mūsu vērtības, 
cienot vēsturi un pagātni, šogad 
apmeklētājiem atvērtas Jelgavas 
Vecpilsētas mājas jaunās interak-
tīvās ekspozīcijas. Tās stāsta par 
pašu ēku, vēsturisko stilu attīs-
tību senās Jelgavas būvniecībā 
un interjeros, kā arī par mājas 
iemītnieku dzīvesveidu, gaumi 
un materiālajām iespējām. 

Jelgavas Valsts ģimnāzijai 
2022. bija 100. jubilejas gads – ar 
svinīgajiem pasākumiem 7. maijā 
un 17. septembrī un izzinošiem 
pasākumiem gada garumā. 

Jelgavas vēstures liecības divās 
filmās: «Vesmaņa atgriešanās» 
par Fridrihu Vesmani – juristu, 
Jelgavas pilsētas domes priekš-
sēdētāju, 1. Saeimas priekšsē-
dētāju, Latvijas sūtni Lielbri-
tānijā – un «Vīrs no Zemgales 
zvaigznāja», kas ir stāsts par 
agronomu, sabiedrisko darbinie-
ku, tautsaimnieku, grāmatu iz-
devēju, pirmās lauksaimniecības 
skolas dibinātāju Jāni Bisenieku.

ROBERTS ŠLEGELMILHS, 
nacionālā apvienība 

«Visu Latvijai!»-«Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK»:

«Ja atskatās uz 2022. gada noti-
kumiem, tad tas ir bijis emocionāls 
un vēl viens krīzes, pārbaudījumu 
gads. 2021. gada nogalē šķita, ka 
2022. gadā beidzot atgūsimies no 
Covid19 krīzes, taču Krievijas 
okupantu iebrukums Ukrainā 
izmainīja ikdienu ne tikai Latvijā, 
bet visā pasaulē. Pēdējā gada laikā 
augušas energoresursu cenas, ko-
pumā augušas preču un pakalpoju-
mu cenas, kas negatīvi ietekmējis 
ikvienas ģimenes pirktspēju un 
uzņēmēju izdzīvošanu pēc tā jau 
diviem smagiem Covid19 krīzes 
gadiem. Tas, protams, ir smagi 
jebkuram, taču ekonomikā pēc 
kritumiem nāk kāpumi, ja ne 
šodien, tad rīt. Augstās cenas nav 
sīkums mums, taču tas ir sīkums 
salīdzinājumā ar ukraiņiem, ku-
riem nav piekļuves siltumam, 
elektrībai, ūdenim, jo īpaši zie-
mas laikā, nemaz nerunājot par 
izpostītām mājām, zaudētām 
dzīvībām. Uzskatu, ka mums uk-
raiņiem jāpalīdz, cik katrs spējam. 
Kāds to var finansiāli, kāds ar 
saviem darbiem, kāds ar labām 
domām un uzmundrinājumu. 
Mums vienkārši ir jāpalīdz 
grūtībās nonākušam draugam. 
Mēs noteikti sagaidītu palīdzību 
no drauga, ja paši būtu nonākuši 
grūtībās.

Jelgavas budžets arī izjūt inflā-
ciju, līdz ar to ir mazākas iespējas 
naudu atvēlēt jauniem pilsētas 
attīstības projektiem. Mūsu pār-
raudzībā ir daudz ēku, infrastruk-
tūras objektu, kuru uzturēšana 
(t.sk. komunālie maksājumi) prasa 
daudz lielākus līdzekļus nekā 
iepriekšējos gados. Arī potenciāli 
jauno projektu izmaksas ir būtiski 

Jelgava bija, ir un būs mūsu 
pilsēta – pilsēta izaugsmei! 

2022. gads bijis bagāts vērtī-
giem un cerīgiem projektiem: 
Sociālo lietu pārvaldes struktūr-
vienības sākušas darbu Stacijas 
ielā 13, jaunajā gadā darbu sāks 
bērnudārzs Brīvības bulvārī, 
finiša taisnē ir Tehnoloģiju 
vidusskolas rekonstrukcija, 
paplašināts stāvlaukums pie 
4. sākumskolas.

Šogad visās izglītības pakāpēs 
pilnībā tiek īstenots jaunais 
izglītības saturs. Nozīmīgu 
darbu iegulda ikkatrs skolotājs, 
lai pilnvērtīgi sagatavotos un sa-
darbotos. 2023. gadā pirmo reizi 
absolventi kārtos jaunā satura 
eksāmenus. Skolotājiem šis ir arī 
profesionālās izglītošanās laiks. 

Novēlu katram izvērtēt savu 
izaugsmi un jauno gadu sākt ar 
pārliecību, ka ar darbu jebkurš 
mērķis ir sasniedzams! 

Gaišus, sirdssiltus un baltām 
domām piepildītus Ziemassvēt-
kus!»

augušas. Neskatoties uz augsto 
inflāciju, ir rasta iespēja turpināt 
jau iesāktos projektus un uzsākt 
jaunu projektu plānošanu. Kā 
būtiskākos darbus var minēt – 
2023. gada sākumā durvis vērs 
jauns bērnudārzs Brīvības bulvā-
rī, nodrošinot vietu vēl 160 bēr-
niem, 2023. gadā tiks pabeigta 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 
rekonstrukcija un skolēni varēs 
atgriezties jaunās un modernās 
telpās, beidzot skolotājiem ir 
nodrošināta veselības apdroši-
nāšana, kas ļauj konkurēt ar 
citām pašvaldībām. 2022. gadā ir 
uzsākti nozīmīgi projekti – Miera 
un Aizsargu ielas rekonstrukcijas 
projektēšana, Jelgavas slimnīcas 
savulaik nepabeigtā dzemdību 
nama nojaukšana Brīvības bulvā-
rī un jaunas piebūves projektēša-
na, Pilssalas ielas pārbūve posmā 
no tilta pār Lielupi līdz dabas 
liegumam.

Ja skatās uz turpmākajiem 
darbiem, tad jāturpina diskusija 
par jaunu atbalsta mehānismu 
bērnu interešu izglītībai un citām 
ārpusskolas nodarbībām, tas ir, 
nauda seko bērnam neatkarīgi no 
pakalpojuma sniedzēja (pašvaldī-
ba vai privātais). Šeit jautājums 
par finansējumu, jo, manuprāt, 
to vajadzētu finansēt no valsts 
budžeta līdzekļiem, nevis pašval-
dības budžeta.»

«Ar darbu jebkurš mērķis ir 
sasniedzams»

«Ir rasta iespēja turpināt jau iesāktos 
projektus un uzsākt jaunu plānošanu»

Jelgavas domes deputāti vērtē 2022. gadu Siltina ZRKAC ēkas nerenovēto daļu

 Ritma Gaidamoviča

Saistībā ar dabas resursu 
nodokļa (DRN) likmes pieau-
gumu no 2023. gada janvāra 
palielināsies maksa par sa-
dzīves atkritumu apsaimnie-
košanu. Izmaiņas tarifos visu 
veidu atkritumu nodošanai 
noteiktas arī šķirošanas sta-
cijā un poligonā «Brakšķi».

Pilnsabiedrība «JKP» skaidro, ka 
pirms trīs gadiem valstī veikti grozī-
jumi Dabas resursu nodokļa likumā, 
kas no 2020. līdz 2023. gadam paredz 
DRN pakāpenisku paaugstināšanu, 
tādējādi nodrošinot virkni ES un Lat-
vijas kopīgo zaļo mērķu sasniegšanu – 
ierobežot vides piesārņošanu, veicināt 
aprites ekonomiku un dabas resursu 
ekonomiski efektīvu izmantošanu.

Likumā noteiktajā kārtībā 
2023. gadā DRN likme par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu pieaugs no 
80 eiro līdz 95 eiro par tonnu. «Vairāk 
nekā pusi atkritumu apsaimniekoša-
nas tarifa veido izdevumi par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu poligonā. 
Tie savukārt sastāv no DRN, kam 
valstī ir vienota likme, un izmaksām 
konkrētajā poligonā, kas pieņem 
atkritumus. Šoreiz tarifa izmaiņas 
notiek tikai saistībā ar DRN pieau-
gumu. Sadārdzinoties maksai par 
sadzīves atkritumu apglabāšanu – no 
80,60 eiro līdz 87,58 eiro par tonnu –, 
pieaug maksa arī par sadzīves atkritu-
mu apglabāšanu poligonā «Brakšķi», 
līdz ar to attiecīgā sadārdzinājuma 
apmērā esam spiesti veikt izmaiņas 
atkritumu apsaimniekošanas pakal-
pojumu cenās klientiem,» skaidro 
pilnsabiedrība «JKP». 

Tas nozīmē, ka klientiem par 
sadzīves atkritumu apsaimniekoša-

nu līdzšinējo 26,06 eiro (summa ar 
PVN) vietā no 1. janvāra būs jāmaksā 
27,33 eiro par kubikmetru atkritumu. 
Izmaksu pieaugums atkarībā no 
konteinera tilpuma variēs no 0,16 eiro 
par 120 litru konteinera izvešanu līdz 
1,41 eiro par 1100 litru konteinera 
izvešanu. 

Vienlaikus līdz ar grozījumiem 
Dabas resursu nodokļa likumā un 
DRN pieaugumu saskaņā ar Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas lēmumu no nākamā gada 
mainās tarifs atkritumu apglabāša-
nai poligonā «Brakšķi». Tas nozīmē, 
ka sadārdzinājums gaidāms visu 
veidu poligonā nododamajiem atkri-
tumiem: gan nešķirotiem sadzīves 
atkritumiem, gan arī liela izmēra, 
ražošanas, būvniecības, bioloģiski 
noārdāmiem, azbestu saturošiem 
būvmateriāliem un nešķirotiem atkri-
tumiem. Ar jaunajiem izcenojumiem, 

kas būs spēkā no 2023. gada 1. jan-
vāra, var iepazīties SIA «Jelgavas 
komunālie pakalpojumi» mājaslapā  
www.komunalie.lv.

Jāpiebilst, ka valstī DRN likme ir 
sava veida instruments, kā veicināt 
atkritumu šķirošanu: jo lielāks ne-
šķiroto atkritumu apjoms, jo vairāk 
atkritumu nonāk poligonā, jo dārgāk 
par tiem turpmāk jāmaksā. «Neva-
ram ietekmēt likmes pieaugumu, 
taču iedzīvotājiem varam ieteikt, kā 
samazināt atkritumu apjomu un līdz 
ar to arī izmaksas, – teju vienīgais 
un vieglākais veids aizvien ir kva-
litatīva atkritumu šķirošana. Tas 
paver iespējas samazināt sadzīves 
atkritumu apjomu sākotnēji savā 
mājsaimniecībā, bet, ja cilvēki to 
praktizēs pareizi un vairumā, tad – 
samazināt arī poligonā apglabājamo 
atkritumu apjomu,» uzsver pilnsa-
biedrībā «JKP». 

No jaunā gada mainīsies maksa 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu

Maksa par vienas reizes 
konkrēta tilpuma konteinera izvešanu (ar PVN)

Konteinera tilpums Šobrīd (eiro) No 1. janvāra (eiro)

120 litri 3,12 3,28
140 litri 3,65 3,83
240 litri 6,26 6,56
660 litri 17,21 18,04
750 litri 19,55 20,50
770 litri 20,07 21,04

1100 litri 28,66 30,07

Tarifs par 1 m3 sadzīves atkritumu izvešanu (ar PVN)
Šobrīd – 26,06 eiro

No 2023. gada janvāra – 27,33 eiro

Avots: pilnsabiedrība «JKP»

Foto: Ivars Veiliņš

 Ritma Gaidamoviča 

Sākta Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības cen-
tra (ZRKAC) ēkas Svētes 
ielā 33 nerenovētās daļas 
siltināšana. Darbiem jābūt 
pabeigtiem līdz nākamā 
gada rudenim. 

Piesaistot Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) finansē-
jumu projektā «Ēkas daļas Svētes 
ielā 33, Jelgava, energoefektivitā-
tes paaugstināšana», tiek siltināta 
tā ēkas daļa, kurā šobrīd atrodas 
kafejnīca un iestādes darbinie-
ku kabineti. Galvenais projekta 
mērķis ir paaugstināt pašvaldības 
ēkas energoefektivitāti, samazinot 
iestādes siltumenerģijas patēriņu 
un ar to saistītās izmaksas, kā arī 
iegūt vienotu ēkas izskatu. «Šai 

ēkai 2004. gada nogalē tika uzcelta 
piebūve – tajā atrodas iestādes Lielā 
zāle un Mazā zāle un galvenā ieeja. 
Veicot šos pārbūves darbus, lielākā 
daļa iestādes ēkas tika renovēta. 
Pārmaiņas no ārpuses nav piedzīvo-
jis vien korpuss, kas atrodas blakus 
automašīnu stāvlaukumam. Tajā 
atrodas kafejnīca un iestādes ad-
ministrācijas telpas. Priecājamies, 
ka beidzot ir izdevies piesaistīt 
finansējumu, lai pilnībā sakārtotu 
ēku. Ieguvums būs ne tikai vienots 
ēkas izskats, bet arī būtiski uzlabota 
energoefektivitāte,» atzīst ZRKAC 
direktore Sarmīte Vīksna.    

Pašvaldības Attīstības un pilsēt-
plānošanas pārvaldes projektu va-
dītāja Dominika Kristmane stāsta, 
ka projekts paredz plakanā jumta 
siltināšanu virs kafejnīcas, nereno-
vētās ķieģeļu ēkas siltināšanu, logu 
nomaiņu, kā arī apkures sistēmas 

rekonstrukciju un sabalansēšanu 
un siltummezgla darbības uzlabo-
šanu. Šos darbus plānots paveikt 
līdz nākamā gada rudenim. «Šobrīd 
būvnieki strādā, taču pieļaujam, ka 
ziemas periodā nepiemērotu laikaps-
tākļu dēļ var nākties ņemt tehnisko 
pauzi,» piebilst projektu vadītāja. 

Darbus objektā saskaņā ar iepir-
kumu veic SIA «Konstants», būvuz-
raudzība atklātā konkursā uzticēta 
SIA «WU6», bet autoruzraudzība – 
SIA «Komunālprojekts Jelgava».

Projekta kopējās plānotās iz-
maksas ir 316 842,61 eiro, no tām 
186 194,90 eiro ir ERAF finan-
sējums, 8214,47 eiro valsts bu-
džeta dotācija pašvaldībām un 
122 433,24 eiro Jelgavas pašvaldības 
līdzfinansējums.

Piesaistīto atbalstu no ERAF 
līdzfinansē REACTEU finansējums 
pandēmijas krīzes seku mazināšanai.
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ILZE PRIŽEVOITE, 
Zaļo un zemnieku  

savienība:

«2022. gads ir bijis ar dau-
dziem un dažādiem izaicinā-
jumiem. Iepriekšējos gados 
sapratām, cik svarīga ir vese-
lība, bet šajā gadā sastopamies 
ar jaunām grūtībām – karu 
un ekonomisko krīzi. Izteikti 
lielais cenu kāpums gan māj-
saimniecībām, gan biznesam 
liek izvirzīt prioritātes. Tas 
ir sarežģīts process, jo ne viss 
ir paveicams vienlaicīgi. Šie 
izaicinājumi mūs māca, kā 
kļūt inovatīviem un savā darbā 
efektīviem. Ir jāspēj uz lēmumu 
svaru kausiem likt prioritātes, 
bet neaizmirst, ka aiz katra 
lēmuma ir cilvēks.

Nemainīgi pilsētas galvenais 
uzdevums ir sakārtotas publis-
kās infrastruktūras nodrošinā-
šana. Ar nepacietību gaidām 
atjaunoto Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolu, lai mūsu pilsētas 
bērniem un jauniešiem ir vēl 
par vienu sakārtotu un mo-
dernu skolu vairāk. Tāpat nav 
noslēpums, ka pieprasījums pēc 
vietām pašvaldības bērnudār-
zos ir liels, tāpēc apsveicami, ka 
pavisam drīz – 2023. gada feb-
ruārī – Brīvības bulvārī Jelgavā 
tiks atvērta jauna pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestāde. 
Ļoti pozitīvi vērtēju Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības iz-
virzītos mērķus digitalizācijas 
jomā, jo tas dos iespēju uzlabot 
pašvaldības administrācijas 
sniegto pakalpojumu pieeja-
mību un veicinās epakalpoju-
mu izmantošanu, tas būtiski 
atvieglos komunikāciju starp 
iedzīvotājiem un pašvaldības 
administrāciju.

Daudz darbu vēl darāmi, 
jo viss plūst un mainās, ir 
jāpielāgojas jaunām prasībām 
un iedzīvotāju vajadzībām. 
Svarīgi ir pabeigt iesāktos 
projektus, lai gan dažkārt tas 
ir liels izaicinājums, apzināt un 
risināt jelgavnieku labbūtību, 
lai Jelgavas iedzīvotāji lepojas 
ar to, ka ir jelgavnieki, labprāt 
šeit dzīvo, veido ģimeni, strādā 
un atpūšas.»

«Svarīgi ir pabeigt iesāktos  
projektus, lai gan dažkārt tas ir  

liels izaicinājums»

Mārtiņš Daģis, 
«Kustība «Par!»»:

« N o s l ē g u m a m  t u v o j a s  
2022. gads, un arī šajā gadā 
sastapāmies ar arvien jauniem 
pārbaudījumiem. Krievijas pret-
tiesiskā iebrukuma izraisītais 
karš Ukrainā radījis būtisku 
cenu pieaugumu, kas liek savilkt 
jostas ne tikai Jelgavas iedzī-
votājiem, bet arī pašvaldībai. 
Tāpat ievērojamus resursus esam 
veltījuši no kara bēgošo Ukrai-
nas civiliedzīvotāju atbalstam. 
Tomēr arī šādos apstākļos esam 
paveikuši daudz labu darbu 
mūsu Jelgavai.

Turpinās vairāki attīstības 
projekti, un uzsākta Pilssalas 
ielas teritorijas sakārtošana. 
Nākamā gada februārī durvis 
vērs jaunais bērnudārzs Brīvī-
bas bulvārī 31A, par 160 vietām 
samazinot rindu uz bērnu-
dārziem. No 2022. gada esam 
arī nodrošinājuši veselības 
apdrošināšanu skolotājiem un 
sociālajiem darbiniekiem, lai 
samazinātu darbinieku trū-
kuma risku šajās nozīmīgajās 
profesijās.

Pašvaldība kļuvusi atvērtāka. 
Pašvaldības domes sēdēm ir 
iespējams sekot tiešraidē, kā 
arī turpinās jaunās mājaslapas 
izstrāde, kas padarīs pašval-
dības informāciju pieejamāku 
un sniegs plašākas iesaistes 
iespējas. 2022. gadā Jelgavā 
pirmo reizi noticis līdzdalības 
budžeta konkurss, kas būtībā 
dod iespēju jelgavniekiem lemt 
par to, kā tērējam daļu no pil-
sētas budžeta. Jebkuram no 

jums ir iespēja iesniegt visda-
žādākās idejas savas apkaimes 
uzlabošanai. Lai gan pirmajā 
piegājienā gadījās dažas aiz-
ķeršanās, nākamajā gadā tās 
izlabosim, kā arī pamazām pa-
lielināsim finansējuma apjomu, 
par kura izlietošanu tieši lems 
iedzīvotāji.

Cerīgi raugos uz 2023. gadu, 
jo krīzes ir īstais laiks plānot 
turpmāko attīstību. Turpinās 
pašvaldības ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģijas un attīstības 
plāna 2. redakcijas, kā arī 
jaunā teritorijas plānojuma 
izstrāde. Šie dokumenti ir 
nozīmīgi pilsētas attīstībai un 
projektu īstenošanai. Kādu 
nākotni paši šajos dokumentos 
saplānosim, tā arī dzīvosim 
turpmāk. Aicinu būt aktīviem 
un piedalīties publiskajā ap-
spriešanā, paužot savu vie-
dokli par nepieciešamajiem 
uzlabojumiem pilsētā. Lai 
Jelgavā būtu atvērta, zaļa un 
draudzīga vide, kuru cilvēki 
labprāt izvēlēsies dzīvošanai, 
un Jelgavu lepni sauks par 
savu pilsētu. Lai mums izdo-
das! Laimīgu 2023. gadu!»

«Krīzes ir īstais laiks plānot  
turpmāko attīstību»

Jelgavas domes deputāti vērtē 2022. gadu

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
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 Ritma Gaidamoviča

Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrā 
(ZRKAC) trīs nomināci-
jās – «Sociāli atbildīgs uz-
ņēmums», «Radošs uzņē-
mums» un «Gada debija» – 
jau ceturto reizi pasniegtas 
Jelgavas valstspilsētas Gada 
balvas uzņēmējdarbībā. Ko-
pumā apbalvoti astoņi pilsē-
tas uzņēmumi, kuru preces 
un pakalpojumus augstu 
novērtējuši un pašvaldī-
bas konkursam pieteikuši 
klienti.

«Katras pilsētas lielākā bagātība ir 
tās cilvēki, taču tikpat liela vērtība ir 
uzņēmumi. Jo tieši uzņēmēji ir tie, 
kuri pilsētai, nomaksājot nodokļus, 
sagādā līdzekļus, lai tā spētu augt un 
attīstīties. Ir liels prieks, ka lielākā 
daļa šogad apbalvoto uzņēmumu ir 
radīti 1990. gados, kas apliecina jūsu, 
uzņēmēji, spēku, radošumu un vēlmi 
darīt to, ko jūs darāt, pēc labākās 
sirdsapziņas. Jelgava ar jums lepojas. 
Milzīgs paldies par jūsu veikumu. 
Līdz šim esam pārdzīvojuši dažā-
das krīzes, un arī turpmāk mums 
ir jābūt savstarpēji saprotošiem, 
atbalstošiem un jāspēj strādāt uz 
attīstību. Lai pietiek spēka un iztu-
rības!» sveicot konkursa uzvarētājus, 
sacīja Jelgavas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš.    

ZRKAC Uzņēmējdarbības atbalsta 
nodaļas vadītāja Līga Miķelsone uz-
sver, ka Gada balva ir vēl viens veids, 

Pasniegtas Gada 
balvas uzņēmējdarbībā

kā pateikt paldies pilsētas uzņēmē-
jiem, tā novērtējot viņu devumu 
Jelgavas ekonomikas attīstībā un 
vienlaikus pozitīvi novērtētu preču 
vai pakalpojumu nodrošināšanā. 
Šogad konkursā tika saņemti 14 pie-
teikumi, bet viens no tiem neatbilda 
konkursa nolikumam – uzņēmums 
vēl nav nostrādājis trīs gadus. Šā 
gada konkurss zīmīgs ar to, ka uzņē-
mumus tam pieteikuši tieši klienti. 
«Mēs zinām, cik svarīgs uzņēmējam, 
lai turpinātu savu izaugsmi un attīs-
tību, ir klienta viedoklis par viņa ra-
žoto preci vai sniegto pakalpojumu,» 
tā L.Miķelsone, papildinot, ka šogad 
Gada balvu saņem vairāki pieredzē-
juši uzņēmumi, kas Jelgavā strādā 
jau vairāk nekā 20 un pat 30 gadus.  

Nominācijā «Sociāli atbildīgs 
uzņēmums» ar darbinieku skaitu 
līdz desmit cilvēkiem balvu saņēma 
SIA «W&D» (Jura Zēberga fotostu-
dija), ar darbinieku skaitu no 11 
līdz 50 – SIA «M.A.N.» (kafejnīca 
«Niko»), ar darbinieku skaitu vairāk 
nekā 51 – SIA «MNL». Kategorijā 
«Radošs uzņēmums» ar darbinieku 
skaitu līdz desmit darbiniekiem 
apbalvota SIA «Graudu spēks», 
ar darbinieku skaitu no 11 līdz 
50 – SIA «Kanclers», bet ar darbi-
nieku skaitu virs 51 balvu saņēma 
SIA «Flora». Kategorijā «Gada de-
bija» balva pasniegta SIA «Baltyre 
Latvia» (ar darbinieku skaitu no 11 
līdz 50) un SIA «Universāls LTD» (ar 
darbinieku skaitu virs 51).

Uzņēmumi, kuros darbinieku 
skaits ir līdz 10 cilvēkiem, saņēma 
400 eiro pašvaldības naudas balvu, 

uzņēmumi ar darbinieku skaitu no 
11 līdz 50 – 500 eiro naudas balvu, 
bet uzņēmumi ar darbinieku skaitu 
51 un vairāk – 1000 eiro naudas 
balvu. Katram pasniegts arī kristāla 
alnis. 

Plašāks raksts, iepazīstinot ar 
balvas saņēmējiem katrā kategorijā, 
tiks publicēts «Jelgavas Vēstneša» 
janvāra numurā.

Jāpiebilst, ka arī Zemgales Plā-
nošanas reģions novembra izska-
ņā Rundāles pilī sumināja kon-
kursa «Gada uzņēmējs Zemgalē» 
2022. gada laureātus. Nominantus 
šim konkursam tradicionāli iz-
virzīja Zemgales pašvaldības, un 
balva pasniegta arī trim Jelgavas 
uzņēmumiem. Kategorijā «Gada 
jaunais uzņēmējs ar pieredzi līdz pie-
ciem gadiem» balvu saņēma metāla 
konstrukciju un to sastāvdaļu ražo-
šanas uzņēmums SIA «RB metāls», 
kategorijā «Gada mikro vai mazais 
uzņēmējs ar ne vairāk kā pussimts 
darbiniekiem un ar apgrozījumu 
ne lielāku par 10 miljoniem eiro 
gadā» – automobiļu rezerves daļu 
un piederumu vairumtirdzniecības 
uzņēmums SIA «Baltyre Latvia», 
bet kategorijā «Gada vidējais vai 
lielais uzņēmējs ar vairāk nekā pus-
simts darbiniekiem un apgrozījumu 
lielāku par 10 miljoniem eiro gadā» – 
piena pārstrādes un siera ražošanas 
uzņēmums SIA «Latvijas piens». 

Visi laureāti, pateicoties reģiona 
pašvaldību finansiālam atbalstam, 
saņēma īpaši darinātu piemiņas 
zīmi, Atzinības rakstu un naudas 
balvu 500 eiro. 

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavnieki pēc svētkiem 
eglītes aicināti bez maksas 
nodot dalīto atkritumu sa-
vākšanas laukumos pilsētā 
vai no 2. līdz 16.  janvārim 
nogādāt stāvlaukumā pie 
«Gren» biomasas koģene-
rācijas stacijas Rūpniecības 
ielā 73A. Tāpat līdz 29. jan-
vārim daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotāji vienu eglīti drīkst 
novietot savā pagalmā pie 
atkritumu konteineriem. 
Eglītes bez maksas tiks pie-
ņemtas arī atkritumu šķiro-
šanas poligonā «Brakšķi». 

SIA «Zemgales EKO» valdes locek-
lis Aleksejs Jankovskis norāda, ka eglī-
tes pēc svētkiem tiks pieņemtas visos 
dalīto atkritumu šķirošanas lauku-

mos, taču tām jābūt bez rotājumiem 
un iepakojuma. Laukuma Ganību 
ielā 84 darba laiks – pirmdienās no 
pulksten 8 līdz 19, no otrdienas līdz 
piektdienai no pulksten 8 līdz 17, 
sestdienās no pulksten 9 līdz 14. 
Svētdienās laukums ir slēgts. Dalīto 
atkritumu savāšanas laukums Paula 
Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20 at-
vērts no otrdienas līdz svētdienai no 
pulksten 10 līdz 19, pirmdienās abi 
laukumi ir slēgti.

Turpinot pirms četriem gadiem 
aizsākto tradīciju, Jelgavas siltumap-
gādes uzņēmums SIA «Gren» arī 
šoreiz rīko akciju «Atnes savu Zie-
massvētku eglīti un sasildi Jelgavu!». 
No 2. līdz 16. janvārim stāvlaukumā 
pie «Gren» biomasas koģenerācijas 
stacijas Rūpniecības ielā 73A būs 
novietots speciāls konteiners, kurā 
iedzīvotāji un uzņēmēji pārstrādei bez 
maksas varēs nodot savu svētku eglīti. 

Eglītes tiks izžāvētas, sašķeldotas un 
izmantotas enerģijas ražošanai bio-
masas koģenerācijas stacijā. Svarīgi – 
pirms ievietošanas konteinerā eglītei 
obligāti jānoņem visi svētku rotājumi, 
kā arī iepakojums, kas izmantots, to 
transportējot. Jāpiebilst, ka šā gada 
sākumā jelgavnieki ar svētku eglītēm 
piepildīja 34 kubikmetrus lielu šķeldas 
konteineru.

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji 
vienu eglīti bez maksas pēc svētkiem 
drīkst novietot pie atkritumu kontei-
neriem savā pagalmā. Bez maksas 
tiks aizvestas tās eglītes, kas pie kon-
teineriem tiks novietotas ne vēlāk kā 
līdz 29. janvārim. Pēc šī datuma tiks 
piemērota papildu maksa. 

Arī atkritumu poligonā «Brakšķi» 
no 2. līdz 15. janvārim būs novietots 
konteiners, kurā bez maksas varēs 
atstāt eglīti. No privātpersonas tiks 
pieņemta viena eglīte.

Eglītes pēc svētkiem bez maksas varēs nodot vairākās vietās

Foto: Ivars Veiliņš
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ULDIS DŪMIŅŠ, 
«Kustība «Par!»»:

«Ir pagājis vairāk nekā gads, 
kopš jaunievēlētā dome ir uzsākusi 
darbu. Mēs kā jauns politiskais spēks 
Jelgavā šo laiku esam pavadījuši, 
aktīvi strādājot ar iedzīvotājiem, 
uzklausot vajadzības un izvirzot 
konkrētus priekšlikumus. Tā, pie-
mēram, izdevās panākt, ka sociāla-
jiem darbiniekiem, aprūpētājiem 
un skolotājiem 2022. gadā tiek no-
drošināta veselības apdrošināšana. 
Šajā gadā uzsākām arī līdzdalības 
budžeta īstenošanu. Līdzdalības 
budžets ir demokrātisks process, kas 
jelgavniekiem sniedz iespēju noteikt, 
kā tiek iztērēta daļa no budžeta. 
Ideja, priekšlikums, balsošana un 
uzvarētāju finansēšana – tieši tāds 
ir process, kā ikviens no mums 
var izvirzīt ideju savas apkaimes 
uzlabošanai (apgaismojums, bērnu 
rotaļu laukums, atpūtas vietu iz-
veide u.tml.). Savā apkaimē jebkurš 
jelgavnieks var iesniegt ideju, un, 
visticamāk, nākamajā gadā vienas 
idejas maksimālais finansējums 
tiek plānots līdz 20 000 eiro. Kurš 
saņems finansējumu? To nosaka 
paši iedzīvotāji ar savu balsojumu!

Lai mēs kopā pilsētu veidotu 
par labāku vietu savai dzīvesvietai, 
tuvākajā nākotnē plānojam veidot 
iedzīvotāju padomi, sniedzot iespēju 

jelgavniekiem tiešā veidā ietekmēt 
lēmumus pilsētā. Šis nebūs viegls 
process, jo pilsoniskā iesaiste prasa 
laiku, iedziļināšanos un arī savas 
apkaimes iedzīvotāju aktivizēšanu. 
Otrs būtisks jautājums ir saistīts 
ar līdzsvarotu izglītības iestāžu 
attīstību – vairākas skolas Jelgavā 
ir teju pilnībā sakārtotas, kamēr 
citām nav sava telpu un āra sporta 
laukuma. Šī nevienlīdzība ir stei-
dzami jāmazina un jānodrošina, ka 
finansējums tiek novirzīts skolām, 
kuras jūtas aizmirstas.

Jelgavniekiem ir jābūt lielākām 
iespējām lemt par savas pilsētas 
nākotni, tāpēc turpinām darbu. Es 
katru jelgavnieku par idejām aici-
nu sazināties personīgi, un kopīgi 
atradīsim risinājumu! Paldies, ka 
esi jelgavnieks! Mēs kopā esam Jel-
gava! Lai mums laimīgs un iespējām 
bagāts jaunais gads!»

«Speram lielus soļus iedzīvotāju 
iesaistes virzienā»

Jelgavas domes deputāti vērtē 2022. gadu

ANDREJS PAGORS, 
Latvijas Krievu savienība:

«Latvijā un Jelgavā nav pieļau-
jama iedzīvotāju sašķeltība. Mūsu 
pilsētā ir vieta katram cilvēkam, 
kurš ir gatavs strādāt mūsu pilsē-
tas labā, lai pārvarētu stagnācijas 
ilgstošo periodu un izveidotu gudru 
un inovatīvu pilsētu.    

Mana darba pirmajā vietā vien-
mēr paliks jelgavnieki, un vienmēr 
esmu gatavs strādāt visu jelgavnieku 
labā.

Domes deputātiem ir ne tikai 
jāklausās pilsētniekos, bet arī viņi 
jāsadzird.

Mums ir jādomā par senioriem, 
kuri visu savu mūžu bija strādājuši 
Jelgavas labā. Pašvaldībai jānodro-
šina katram pensionāram cienīga 
dzīve un sociālā aprūpe.

Mums ir jādomā par invalīdiem, 
lai katram no viņiem būtu nodro-
šināta pieejama vide un atbalsts 
grūtajos laikos. Mums ir jārūpējas 
par personām ar īpašām vajadzībām, 
kuriem šīs īpašās vajadzības ir ikdie-
nas realitāte, kā arī par tiem, kuri ir 
ziedojuši savu veselību, lai Jelgava 
kļūtu par attīstītu pilsētu.

Mums ir jārūpējas par daudz-
bērnu ģimenēm, atbalstot gan 
pirmsskolas iestādēs, gan skolās, 
gan interešu izglītībā. Ir jāpalīdz 
ģimenēm ar bērniem, jo bērni ir 
mūsu nākotne – mūsu Jelgavas un 
Latvijas bagātība.

Mums ir jādomā par visu jelgav-
nieku interesēm, nevis tikai par 
šauru personu loku.

Savā domes deputāta amatā es 
vienmēr esmu iestājies par atbal-
stošu politiku jelgavniekiem un šo 
darbu turpināšu arī nākamajā gadā.

Izmantojot iespēju, novēlu izturī-
bu un stipru veselību jums un jūsu 
tuviniekiem! Priecīgus Ziemassvēt-
kus un laimīgu jauno, 2023., gadu!»

«Nākamā gada prioritāte –  
vienota Jelgava»

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2022. gada 11. novembrī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācija ir pieņēmusi lēmumu Nr.2-
35.1.2/2908 «Detālplānojuma izstrādes uzsākšana nekustamajam īpašumam Stadiona ielā 38, Jelgavā». 
Detālplānojuma ierosinātājs ir fiziska persona.
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītāja.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir zemes vienības sadalīšana, paredzot apbūves, transporta, 
inženiertehniskās infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas pašval-
dībā Lielajā ielā 11, Jelgavā, Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldē, kontakttālrunis uzziņām 
63005493, 63005475, e-pasts: dace.sture@jelgava.lv, sandra.ozola@jelgava.lv, kā arī 
informācija pieejama pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv un ģeoportālā www.geolatvija.lv, 
sadaļā «Teritorijas attīstības plānošana».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 2022. gada 6. decembra lēmumu Nr.2-
26.3/5777 ir apstiprināts detālplānojums nekustamajiem īpašumiem Žagaru ceļā 4 un Žagaru ceļā 4C, Jelgavā. 
Detālplānojuma risinājumi paredz teritorijā izveidot 9 jaunas zemes vienības savrupmāju vai rindu 
māju apbūvei un jaunu koplietošanas ceļu piekļuves un inženiertehniskās infrastruktūras nodrošinā-
šanai. Detālplānojuma īstenotājs ir nekustamo īpašumu Žagaru ceļā 4 un Žagaru ceļā 4C īpašnieks.
Detālplānojums pieejams pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv un ģeoportālā  
https://geolatvija.lv, sadaļā «Teritorijas attīstības plānošana».

 Ritma Gaidamoviča

SIA «Jelgavas autobusu 
parks» informē, ka no 1. jan-
vāra mainīsies pilsētas auto-
busu kustības saraksts. Iz-
maiņas skars vairākus reisus 
1., 2., 4., 5., 7., 9., 11., 14., 15., 16. 
un 19. maršrutā. Informācija 
par izmaiņām nākamne-
dēļ tiks publicēta mājaslapā 
www.jap.lv, bet pieturvietās 
aktuālie saraksti tiks izvietoti 
janvāra pirmajā nedēļā. No 
jaunā gada mainīsies arī divu 
pieturu nosaukumi. 

«Grozījumi veikti, galvenokārt 
ņemot vērā iedzīvotāju braukšanas 
paradumus un pamatojoties uz mūsu 
novērojumiem, lai uzlabotu autobusu 
pieejamību. Pieredze liecina, ka atse-
višķos maršrutos, īpaši rīta stundās, 
daži autobusi bieži kavē, tādējādi 

Mainīsies pilsētas 
autobusu kustības saraksts

novirzoties no laika grafika, ir vairāki 
maršruti, kuros autobusi kādos reisu 
posmos kursē paralēli ļoti līdzīgos lai-
kos. Tāpat mēneša sākumā saņēmām 
vēstuli no AS «Pasažieru vilciens» par 
kustības izmaiņām no 11. decembra 
elektrovilcienu maršrutā Jelgava–
Rīga–Jelgava, kur atsevišķiem reisiem 
par 2–3 minūtēm mainīti izbraukša-
nas un pienākšanas laiki. Tāpēc šobrīd 
iespēju robežās, nepalielinot reisu 
skaitu, esam pārplānojuši izpildes 
laikus aptuveni 40 esošajiem pilsētas 
autobusu reisiem, lai pasažieriem 
nodrošinātu iespēju nokļūt vēlamajos 
galamērķos,» stāsta JAP komercdi-
rektors Gatis Dūmiņš, norādot, ka 
autobusu kustības saraksti atbilstoši 
reālajai situācijai un ierosinājumiem 
tiek pārskatīti vienu divas reizes gadā.

Izmaiņas skars 11 no 20 sabiedris-
kā transporta maršrutiem. JAP norā-
da, ka lielākajā daļā reisu izmaiņas ir 
dažu minūšu robežās, bet ir arī reisi, 

kas kursēs 10 minūtes agrāk nekā 
līdz šim. Lielākās izmaiņas plānotas 
2. maršrutā Svēte–Tetele. 

Jāpiebilst, ka no jaunā gada tiks 
mainīti nosaukumi divām pieturām – 
pietura «Banka» Akadēmijas ielā tiks 
pārsaukta par «Muzejs», bet pietura 
«Jāņa iela» Zemgales prospektā – par 
«Bibliotēka».

Par konkrētām izmaiņām pilsētas 
sabiedriskā transporta maršrutos 
informācija nākamnedēļ tiks pub-
licēta JAP mājaslapā www.jap.lv. 
«Aicinām iedzīvotājus iepazīties ar 
to, lai izvairītos no nepatīkamiem 
pārsteigumiem. Pieturvietās auto-
busu saraksti tiks nomainīti nedēļas 
laikā,» tā G.Dūmiņš, papildinot, ka 
aktuālo informāciju par autobusu 
kustības sarakstu, tostarp par to, vai 
autobuss jau ir izbraucis no konkrētas 
pieturas vai kavē, var iegūt, arī zvanot 
JAP dispečeram pa diennakts tālruni 
63045945.

Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde 

Līdz 20. janvārim iedzīvotāji 
var iepazīties ar izstrādāto 
detālplānojumu un vides 
pārskatu teritorijai Cukura 
ielā 2, kur plānots attīstīt 
jaunu un mūsdienīgu tirdz-
niecības, pakalpojumu un 
izklaides kompleksu, uzbū-
vējot jaunas ēkas, transporta 
infrastruktūru, kā arī labie-
kārtojot teritoriju kopumā 
35 610 kvadrātmetru platībā.

Detālplānojuma teritorija atrodas 
Lielupes labajā krastā, kvartālā starp 
Cukura ielu, Rīgas ielu, Veco Strēlnie-
ku ielu, Krasta ielu un Lielupi. Uz ze-
mesgabala šobrīd atrodas dzīvojamā 
ēka, kas nav apdzīvota, un arī pārējā 
teritorija netiek aktīvi apsaimniekota 
un kopta. Tās lielākā daļa ir aizaugusi 
ar krūmiem, bet vidusdaļa – daļēji 
pārpurvojusies.

Īpašums pieder SIA «Auras 
Centrs», kas arī rosināja detālplā-
nojuma un vides pārskata izstrādi. 
Darbs tika uzsākts pagājušā gada 
sākumā, un to veica SIA «Metrum».

Šobrīd pašvaldība pieņēmusi lē-
mumu par izstrādātā detālplāno-
juma teritorijai Cukura ielā 2 un 
vides pārskata projekta nodošanu 
publiskajai apspriešanai. Ar to līdz 
20. janvārim var iepazīties Jelgavas 
pašvaldības mājaslapā www.jelgava.
lv, sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», 
«Līdzdalība», un valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā. 
Saņemt konsultācijas un vienoties 
par iespēju ar izstrādātajiem doku-
mentiem iepazīties klātienē var pa 
tālruni 63005493 vai epastu dace.
sture@jelgava.lv.

Detālplānojuma izstrādes procesā 
tika vērtēti dažādi attīstības varianti, 

galvenokārt attēlojot un vērtējot ēkas 
būvapjoma izvietojumu, ko ieskauj 
jau esošā pilsētas ainava. Plānotās 
apbūves izvietojums tika analizēts no 
nozīmīgākajiem pilsētas skatpunk-
tiem, pielietojot trīsdimensionālu 
pilsētas modeli, tostarp no Cukura 
ielas, gājēju promenādes, Lielās ielas, 
Jelgavas pils un Pasta salas. 

Jāuzsver, ka jaunas apbūves vei-
došana šajā teritorijā ir atļauta 
tikai publiskās apbūves teritorijā ar 
indeksu P un P2, – tas nozīmē, ka 
jauna apbūve netiks veidota Rīgas 
ielas malā un Lielupes krastam pie-
gulošajā zonā. Savukārt zonā, kur 
atļauta jaunas apbūves veidošana, 
fasādes augstums nedrīkst pārsniegt 
12 metrus, bet arhitektoniski akcenti 
pieļaujami līdz 15 metru augstumam. 
Prasības arī paredz, ka fasādei, kas 
vērsta pret Lielupes promenādi,ir 
jābūt arhitektoniski izteiksmīgai 
un atvērtai, pirmajā stāvā paredzot 
izvietot publisko pakalpojumu objek-
tus, kas funkcionāli un vizuāli jāveido 
kā daļa no gājēju promenādes, līdz ar 
to sasaistot šīs divas teritorijas. Lai 
nodrošinātu labāku jaunās ēkas in-
tegrēšanu pilsētvidē un vizuāli mazi-
nātu tās ietekmi uz ainavu, noteikts, 
ka ēkas apjoms jāveido dažādos 
augstumos un formās, izvairoties no 
vienlaidus fasādēm, jāizmanto dažādi 
fasāžu apdares materiāli, piemēram, 
veidojot arhitektoniski atšķirīgu ēkas 
pirmo stāvu. Ēkai atļauts veidot tera-
ses un zaļos jumtus, kas būtu vērsti 
pret publisko ārtelpu.

Detālplānojumā ir iekļauti divi 
apbūves izvietojuma varianti, kas 
atspoguļo dažādus iespējamos risi-
nājumus ēku izvietojumam. Pirmajā 
variantā apbūve izvietota Cukura un 
Veco Strēlnieku ielas tuvumā, tomēr 
vienlaikus ēka novietota ar atkāpi no 
Cukura un Veco Strēlnieku ielas, lai 

veidotu vizuālu barjeru starp plānoto 
apbūvi un esošo savrupmāju apbūvi. 
Šajā variantā apbūves izvietojums 
mazāk ietekmē skatu no Rīgas ielas 
virzienā uz Jelgavas centru, apbūvei 
iekļaujoties esošajā apbūves struk-
tūrā un ainavā un nekonkurējot ar 
tās vērtībām.

Savukārt otrajā variantā apbūve 
izvietota tuvāk Lielupei, vēršot zemā-
ko ēkas apjomu pret Lielupi, ar mak-
simāli sadalītu ēkas augstumu, lai 
mazinātu tās vizuālo apjomu. Ēkas 
izvietojums risināts ar būtisku atkāpi 
no esošajām savrupmājām Cukura 
ielas otrā pusē, kas samazina jaunās 
ēkas ietekmi uz esošo apbūvi. Arī šis 
variants respektē skatu no Rīgas ielas 
Jelgavas centra virzienā, pēc iespējas 
mazāk ietekmējot kultūrvēsturisko 
ainavu un saglabājot atvērtu skatu 
uz Jelgavas centra panorāmu. 

Kā galvenais detālplānojuma 
risinājums ir izvēlēts otrais variants.

Izstrādātais detālplānojums pa-
redz arī transporta un gājēju plūsmas 
organizāciju, teritorijas labiekārtoša-
nu un apzaļumošanu, kā arī rekreā-
cijas un atpūtas zonas ierīkošanu 
Liel upes krasta pusē, veidojot vieno-
tu kompleksu ar esošo promenādi. 
Tur paredzēts veidot bērnu rotaļu 
laukumus, aktīvās atpūtas zonas un 
piekļuvi pludmalei.

Izstrādātā detālplānojuma publis-
kās apspriešanas sanāksme (attāli-
nāti) norisināsies 10. janvārī pulk-
sten 16. Lai saņemtu informāciju par 
sanāksmes norisi un pieteiktos tai, 
sava kontaktinformācija jānosūta uz 
epasta adresi dace.sture@jelgava.lv.

Rakstiskus priekšlikumus var no-
sūtīt Jelgavas valstspilsētas pašval-
dībai pa pastu: Lielā iela 11, Jelgava, 
LV3001, vai elektroniski, sūtot uz 
epasta adresi pasts@jelgava.lv vai 
portālā www.geolatvija.lv.

Sabiedriskajai apspriešanai nodod detālplānojumu teritorijai Cukura ielā 2
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ANDREJS EIHVALDS, 
«Saskaņa»: 

«Sagaidot 2022. gadu, visi 
cerēja, ka pēc Covid19 iero-
bežojumiem dzīve atgriezīsies 
ierastajā ritmā un ekonomika 
atdzīvināsies, bet diemžēl karš 
Ukrainā nesa savas izmaiņas, 
kas nebūt nav tas, ko mēs 
visi gaidījām. Energoresursu, 
degvielas, būvniecības, citu 
produktu un izejvielu cenu 
kāpums radīja negatīvu ietek-
mi gan uz katra iedzīvotāja, 
gan uz pašvaldības budžetu. 
Pašvaldībai pieauga iestāžu 
uzturēšanas izdevumi, sadār-
dzinājās būvniecības projekti, 
kā rezultātā nācās atteikties 
no dažu projektu realizācijas, 
piemēram, grants seguma ielu 
divkārtu virsmas apstrādes. 
Neskatoties uz to, pašvaldība 
strādāja, lai iedzīvotājiem tiktu 
saglabāti pašvaldības brīvprā-
tīgās iniciatīvas pabalsti, kā arī 
savu iespēju robežās pašvaldība 
palielināja šo atbalsta veidu. Pa-
ralēli tam pašvaldība turpināja 
darbu pie izdevumu optimizā-

GUNĀRS KURLOVIČS, 
Latvijas Reģionu 

apvienība:

«Kad šogad 18. novembrī Jelga-
vas kultūras namā klausījos Latvi-
jas valsts dibināšanas 104. jubile-
jai veltīto Jelgavas kamerorķestra 
koncertu, mani pārņēma milzīgs 
gandarījums par to, ka šī gada 
janvārī ar lielu sabiedrības un 
Latvijas Republikas Kultūras mi-
nistrijas atbalstu izdevās izglābt 
šo lielisko kolektīvu, ko domes 
vadība jau bija paspējusi likvidēt. 
Tas ir viens no labākajiem šī gada 
veikumiem, kur varēju dot arī 
savu ieguldījumu. Kopš pašvaldī-
bu vēlēšanām, darbojoties opozī-
cijas komandā, nevaru uzņemties 
atbildību par tiem lēmumiem, 
kas pieņemti, nerēķinoties ar 
opozīcijas viedokli, bet esmu at-
balstījis visus saprātīgos valdošās 
koalīcijas pasākumus. Atskatoties 
uz aizejošo, 2022., gadu, nevar ne-
runāt par tiem satricinājumiem, 
ko radīja Krievijas karaspēka ie-
brukums Ukrainā. Tas izmainījis 
visu mūsu ierasto dzīvi. Kopā ar 
kolēģiem sekmējām pašvaldības 
līgumu izbeigšanu ar sadarbības 
partneriem Krievijā un valstīs, 
kas atbalsta tās agresiju. Jelgava 
ir devusi vērā ņemamu ieguldī-
jumu gan palīdzības sniegšanā, 
gan bēgļu atbalstā. No šodienas 
viedokļa raugoties, mums ļoti 
paveicies, ka lielie «dižprojekti» 
ar bijušajiem partneriem Maskavā 

cijas, piemēram, realizējot ielu 
apgaismojuma modernizāciju 
un ēku renovāciju – siltināšanu.

Visi ar nepacietību gaidām 
Tehnoloģijas vidusskolas re-
konstrukcijas pabeigšanu, jau-
na bērnudārza atklāšanu, jauno 
Jelgavas dzimtsarakstu ēku, 
jauniešu centru Pārlielupē, 
kā arī citu darbu un projektu 
realizāciju, kas veicinās jelgav-
nieku dzīves līmeņa kvalitātes 
uzlabošanu.

Novēlu gaišus un mierīgus 
svētkus, kā arī aicinu novērtēt 
to, kas mums ir, un sniegt palī-
dzību un atbalstu tiem, kam tas 
nepieciešams!»

ir izgāzušies, pat īsti nesāko-
ties. Vairākas lietas nav izdevies 
panākt, jo pozīcijas deputātu 
atbalsta tām nebija. Viena no 
tā  – taisnīgs finansējuma sadalī-
jums komandu sportam un bērnu 
un jauniešu sporta privātajām 
iniciatīvām. Nepieciešamas ļoti 
daudzas pārmaiņas, lai sekmētu 
reālu attīstību.

Tā mūsu dzīvē ir sanācis, ka, 
tikko sākot iziet no globālās 
pandēmijas ēnas ar visām tās 
ekonomiskajām un sociālajām 
sekām, esam sastapušies ar 
kārtējo smago pārbaudījumu, ko 
visai Eiropas Savienībai uzlikusi 
Krievijas agresija Ukrainā. Zie-
massvētku motīvs skan: ticība, 
cerība, mīlestība. Lai šos pārbau-
dījumus pārvarētu, šodien vairāk 
nekā jebkad mums nepieciešama 
ticība. Ticība saviem spēkiem, 
cilvēces veselajam saprātam, 
labākai nākotnei un mieram virs 
zemes. Lai visiem jaunais gads 
atnes mieru!»

«Aicinu novērtēt to, kas mums ir»

«Ar ticību caur pārbaudījumiem»

Jelgavas domes deputāti vērtē 2022. gadu

 Ritma Gaidamoviča

Pamatojoties uz energore-
sursu cenu kāpumu, strauji 
pieaugošo inflāciju un to, ka 
no jaunā gada palielinās mi-
nimālās darba algas slieksnis 
valstī, SIA «Jelgavas nekus-
tamā īpašuma pārvalde» 
(JNĪP), lai arī turpmāk varē-
tu nodrošināt kvalitatīvu pār-
valdīšanas pakalpojumu, no 
2023. gada janvāra nedaudz 
paaugstina pārvaldīšanas 
maksu un Avārijas dienesta 
uzturēšanas maksu.

JNĪP vadītājs Signis Rīns skaidro, 
ka sniegto pakalpojumu cenas JNĪP 

nav mainījusi pēdējos trīs gadus, taču 
šobrīd būtiski pieaugušas izmaksas 
par elektrību, siltumu, gāzi, degvielu, 
tādējādi uzņēmumam ir neiespējami 
nodrošināt sniegto pakalpojumu kva-
litāti, piesaistīt un noturēt kvalificētu 
darbaspēku, izpildīt saistības pret 
klientiem un vienlaikus domāt par 
uzņēmuma attīstību. Lai turpinātu 
nodrošināt sniegtos pakalpojumus, 
uzņēmums spiests paaugstināt pa-
kalpojumu cenas. 

«Uzņēmuma budžetu būtiski ie-
tekmēs arī tas, ka no jaunā gada 
palielināsies minimālās darba algas 
slieksnis,» papildina S.Rīns, norādot, 
ka cenas no jaunā gada par JNĪP 
sniegtajiem pakalpojumiem mai-
nīsies divās pozīcijās. No 0,114 uz 

Nedaudz pieaugs JNĪP pārvaldīšanas un 
Avārijas dienesta uzturēšanas maksa

Par braukšanu pie sarkanā 
signāla Pašvaldības policija šogad 
sodījusi 44 autovadītājus

sods, kas ir 140 eiro.  
Policijā norāda, ka visbiežāk pie 

sarkanās gaismas autovadītāji šķērso 
Lielās ielas un Dambja ielas krustoju-
mu, Lielās ielas un Akadēmijas ielas 
krustojumu, Rīgas ielas un Brīvības 
bulvāra krustojumu, kā arī Rīgas 
ielas un Pērnavas ielas krustojumu. 

Saskaņā ar Administratīvās atbil-
dības likuma 154. pantu, lai veicinātu 
amatpersonu un pie atbildības sau-
camo personu savstarpējo sadarbību 
un brīvprātīgu naudas soda izpildi, 
amatpersona, izskatot administratī-
vā pārkāpuma lietu un ievērojot pa-
matnoteikumus attiecībā uz nosacītu 
daļēju atbrīvošanu no naudas soda 
samaksas, deviņās administratīvā 
pārkāpuma lietās pieņēmusi lēmumu 
par personas nosacītu daļēju atbrīvo-
šanu no naudas soda samaksas. 

Jāpiebilst, ka satiksmes uzrau-
dzību pilsētā nodrošina arī Valsts 
policija. 

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas Pašvaldības po-
licijas (JPP) novērojumi 
liecina, ka pilsētā arvien 
vairāk transportlīdzekļu 
vadītāju neapdomīgi un pār-
galvīgi šķērso krustojumus, 
luksoforā degot aizliedzo-
šajai sarkanajai gaismai, 
tādējādi apdraudot gan sevi, 
gan citus satiksmes dalīb-
niekus, tostarp gājējus. Kā 
viens no pārkāpumu veici-
nošiem faktoriem ir sajūta, 
ka iespēja tikt pieķertam ir 
neliela. Kopš grozījumiem 
Ceļu satiksmes likumā arī 
Pašvaldības policija par šādu 
pārkāpumu var uzsākt admi-
nistratīvā pārkāpuma proce-
su. Šogad JPP jau uzsākusi 
53  administratīvā pārkā-
puma procesus un 44 ga-
dījumos transportlīdzekļa 
īpašniekam piemērots sods. 

JPP skaidro, ka 2021. gada 12. jū-
lijā stājās spēkā grozījumi Ceļu 
satiksmes likumā, kas nosaka, ka 
administratīvā pārkāpuma procesu 
vairākos Ceļu satiksmes regulēšanas 
noteikumu pārkāpšanas gadījumos, 
tostarp par braukšanu pie aizliedzošā 
signāla, var veikt arī pašvaldības 
policisti. Lai fiksētu pārgalvīgos auto-
vadītājus, kuri krustojumu šķērso pie 
sarkanās gaismas, JPP darbiniekiem 
palīdz pilsētas krustojumos izvietotās 
videonovērošanas kameras. 

Policijas dati liecina, ka pagājušajā 
gadā no 12.  jūlija līdz 31. decembrim 
JPP tika uzsāktas 16 administratīvā 
pārkāpuma procesa lietas par brauk-
šanu pie sarkanās gaismas, bet šogad 
par luksofora gaismas neievērošanu 
uzsāktas jau 53 administratīvā pār-

kāpuma procesa lietas. No tām 44 jau 
ir pieņemts lēmums par soda piemē-
rošanu pēc Ceļu satiksmes likuma 
52. panta 1. daļas – par braukšanu, 
ja luksoforā deg aizliedzošais signāls, 
vai par nepakļaušanos satiksmes re-
gulētāja signālam, transportlīdzekļa 
vadītājam tiek piemērots naudas 
sods no 30 līdz 140 eiro. «29 pārkāpu-
mus konstatējuši tieši videonovēro-
šanas inspektori, tos fiksējot pilsētas 
videonovērošanas kamerās. Visos 
gadījumos uzsākts administratīvā 
pārkāpuma process, par to paziņojot 
transportlīdzekļa īpašniekam. Bet 
24 aizliedzošā signāla pārkāpuma 
gadījumus fiksējuši JPP inspektori, 
patrulējot pilsētā, un jau notikuma 
vietā uzsākuši administratīvā pār-
kāpuma procesu,» informē policijā, 
papildinot, ka lielākajā daļā gadījumu 
autovadītājiem piemērots minimā-
lais sods 30 eiro un līdz šim nevienā 
gadījumā nav noteikts maksimālais 

Foto: Pašvaldības policija

0,1768 eiro par kvadrātmetru plus 
PVN pieaugs maksa par mājas pār-
valdnieka pakalpojumiem, kas ietver 
administratīvos pakalpojumus – 
mājas apsekošanu, nepieciešamo 
darbu organizēšanu, grāmatvedības 
uzskaiti, ēku uzturēšanu, elektronis-
kās sistēmas uzturēšanu, dokumentu 
sakārtošanu. Tāpat no janvāra visās 
JNĪP apsaimniekotajās mājās būs 
noteikta vienāda Avārijas dienesta 
uzturēšanas maksa – 0,0295 eiro 
par kvadrātmetru plus PVN. JNĪP 
skaidro, ka līdz šim dažādās mājās šī 
maksa atšķīrās. 

Pēc JNĪP aprēķiniem, no jaunā 
gada rēķina pozīcija «Pārvaldīšana» 
palielināsies vidēji par 0,0672 eiro 
kvadrātmetrā plus PVN.    

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2022. gada 9. decembrī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācija ir pieņēmusi 
lēmumu Nr.26.3/5699 «Detālplānojuma teritorijai Cukura ielā 2, Jelgavā, un Vides pārskata 
projekta nodošana publiskajai apspriešanai». 
Detālplānojuma un Vides pārskata izstrādātājs: SIA «Metrum», www.metrum.lv, e-pasts: 
metrum@metrum.lv, tālrunis 27014811.
Detālplānojuma teritorija pieder SIA «Auras Centrs», un tajā ir plānots attīstīt jaunu un 
mūsdienīgu tirdzniecības, pakalpojumu un izklaides kompleksu, veicot jaunas ēkas un tās 
apkalpei nepieciešamās inženiertehniskās un transporta infrastruktūras būvniecību, kā arī 
teritorijas labiekārtošanu un apstādījumu ierīkošanu. 
Ar detālplānojuma un Vides pārskata projektu no 20.12.2022. līdz 20.01.2023. var iepazīties 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Sabied-
rība», «Līdzdalība», un valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā. Konsultācijas par 
detālplānojuma projektu, Vides pārskatu un iespējām ar to iepazīties klātienē tiek sniegtas 
pa tālruni 63005493 vai e-pastu: dace.sture@jelgava.lv.
Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies 2023. gada 10. janvārī pulksten 16. Lai 
saņemtu informāciju par sanāksmes norisi un pieteiktu dalību, aicinām nosūtīt savu kontakt-
informāciju uz e-pastu: dace.sture@jelgava.lv. 
Rakstiskus priekšlikumus var nosūtīt pa pastu Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai uz adresi: Lielā iela 11, 
Jelgava, LV-3001, elektroniski, sūtot uz e-pastu pasts@jelgava.lv vai portālā www.geolatvija.lv

 Kristīne Langenfelde

Samazinoties šķeldas cenai, SIA «Gren Jelgava» Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai izvērtēšanai iesniegusi 
siltumenerģijas tarifa samazinājumu Jelgavā no 1.  janvāra. 
Plānotais siltumenerģijas gala tarifs ir 94,15 eiro/MWh (bez 
PVN), un tas ir par 8,3 procentiem zemāks nekā siltumenerģijas 
tarifs decembrī – 102,69 eiro/MWh (bez PVN). Tā kā mājsaim-
niecībām tiek piemērots valsts atbalsts, tad apkures tarifs ar 
valsts atbalstu jelgavnieku mājsaimniecībām janvārī plānots 
81,07 eiro/MWh (bez PVN).

68–150 eiro/MWh valsts kompensē 
50 procentu apmērā, savukārt no tās 
tarifa daļas, kas pārsniedz 150 eiro/
MWh, valsts kompensē 90 pro-
centus. «Gren Jelgava» mājsaim-
niecībām valsts atbalstu piemēro 
automātiski ikmēneša rēķinos par 
siltumenerģiju līdz nākamā gada 
30. aprīlim. 

Lai risinātu ar centralizētās sil-
tumapgādes pakalpojumu saistītos 
jautājumus vai ja rodas grūtības 
norēķināties par patērēto siltumu, 
uzņēmums aicina klientus sazinā-
ties ar «Gren» Klientu apkalpošanas 
centru pa tālruni 63007055 vai 
epastu klienti.jelgava@gren.com.

Otro mēnesi samazina apkures tarifu

Siltumenerģijas tarifa izmaiņas ir 
saistītas ar šķeldas cenas samazinā-
jumu, kas uzņēmumam dod iespēju 
pārskatīt un attiecīgi samazināt sil-
tumenerģijas tarifu jelgavniekiem, 

informē uzņēmumā.
Jāatgādina, ka šosezon mājsaim-

niecībām, kurām apkuri nodro-
šina centralizētā siltumapgāde, 
siltumenerģijas tarifu robežās no 



10  |  ZIŅAS decembris | 2022

AIGARS RUBLIS, 
«Jaunā Vienotība»:

«Atskatoties uz paveikto, 
jāmin, ka izdevās panākt, lai 
tiktu saglabāts pašvaldības 
finansējums Jelgavas kamer
orķestrim, kura likvidēšanas 
iecere bija sagatavota klusībā, 
nemeklējot risinājumus. Tāpat 
izpildīts solījums par Staļģenes 
ielas seguma renovāciju un 
atbalstīts mans priekšlikums 
palielināt pašvaldības līdzfi-
nansējumu tiem vecākiem, 
kuru bērni apmeklē privātās 
pirmsskolas izglītības iestādes 
un aukles.

2022. gadā, protams, turpinā-
jās no domes vadības puses ie-
rastā prakse atbalstīt lēmumus, 
kas ir pretrunā labas pārvaldī-
bas principiem. Piemēram, at-
kal pagarināja Jelgavas tirgus 
būvniecības termiņu, turklāt 
lēmumu deputātu vairākums 
pilsētas mēra vadībā pieņēma, 
neskatoties uz sāktajiem kri-
minālprocesiem pret Jelgavas 
tirgus projekta īstenotājiem un 
uz to, ka sešu gadu laikā tirgus 
vietā ir tikai būvlaukums.

Aizdomu ēna par kārtējo 
ieplānoto, bet nerealizēto «me-
gaprojektu» krīt uz Jelgavas 
lidostā iecerēto saules paneļu 
parku, kur zemes nomas tie-
sības par sviestmaizi no paš-
valdības ieguva kukuļošanas 
skandālā ierautā uzņēmēja 
Oļega Osinovska dzīvesbiedre.

Ekonomiski nepamatotā un 
aizdomīgā domes vadības uzti-
cēšanās mazbudžeta uzņēmu-
miem un pietuvinātu personu 
iecelšana amatos bez konkursa 
ne tikai grauj pilsētas tēlu, bet 
rada skepsi arī potenciālajos 
investoros, kas izvēlas citas – 
uzņēmējdarbībai atvērtākas un 
caurspīdīgākas – pašvaldības. 
No tā cieš gan iedzīvotāji, jo 
nepalielinās labi apmaksātu 
darba vietu skaits, gan pašval-
dības budžets, no kura varētu 
īstenot jelgavniekiem nepie-
ciešamas lietas, piemēram, 
izbūvēt gājēju ietves, sakārtot 
ceļus.

Mēs dzīvojam saspringtā 
un mainīgā laikā – kāda būs 
rītdiena, prognozēt nav iespē-
jams. Šajā brīdī vēlu visiem 
optimismu un saku premjera 
vārdiem: draugi, būs labi!  

Priecīgus Ziemassvētkus un 
veiksmīgu jauno gadu ikvie-
nam jelgavniekam!»

«Domes vadība  
par jelgavniekiem nedomā!»

Jelgavas domes deputāti vērtē 2022. gadu

ANDRIS TOMAŠŪNS, 
«Jaunā Vienotība»:

«2022. gads pasaulei ir at-
nesis karu. Teroristu valsts, 
rašistiskā Krievija, iebrukusi 
Ukrainā un posta tās infra-
struktūru, nogalina mierīgos 
iedzīvotājus. Latvijā saprotam, 
ka Ukraina ir frontes pirmā 
līnija; ja tā kritīs, tad nākamie 
agresijas mērķi var būt arī 
mūsu valstī. Jelgavas dome 
ir sniegusi nelielu atbalstu 
Ivanofrankivskas pašvaldībai, 
mūsu sadraudzības partnerim 
Ukrainā, bet jelgavnieki pie-
dalījušies daudzajās ziedojumu 
kampaņās. Priekšā ziema, 
daudzviet bez elektrības, tāpēc 
aicinu domi tuvākajā laikā rast 
iespēju nosūtīt uz Ukrainu 
elektroģeneratorus.

Jelgavas pilsētas dzīvē opo-
zīcijai šogad pastiprināta uz-
manība bija jāvelta dažām 
pilsētas varas gaiteņos tapu-
šām iecerēm, kas raisa šaubas 
par domes pozīcijas piekopto 
saimniecisko politiku. Jelgavas 
vecā un jaunā tirgus afēras ir 
nonākušas zem noziegumu iz-
meklētāju lupas, bet sadarbība 
ar blēžiem netiek pārtraukta. 
Nepazīstamas Latgales puses 
zemnieku saimniecības dižie 
plāni celt Jelgavā saules pane-
ļu rūpnīcu un parku izskatās 
nenopietni. Noslēgtais līgums 
ar uzņēmumu «ABORA» par 
Pilssalas ielas apkārtnes pār-
būvi, kas ir par gandrīz pus-
otru miljonu dārgāks, nekā 
šos darbus bija gatavs veikt 
Jelgavas uzņēmums «Igate». 
Visa gada garumā dome vai-
rākkārt palielināja izmaksas 
virknei iesākto sabiedrisko 
ēku remontiem. Aug parāds 
Valsts kasē. Jāatmaksā būs 

Loka maģistrālē ieguldītās 
valsts naudas miljoni, jo dome 
ir pabojājusi savu reputāciju, 
nepareizi menedžējot projektu 
par ceļa rekonstrukciju. 

Liela pateicība ir visiem 
tiem brīvprātīgajiem palīgiem, 
kuri šogad Jelgavā, Pilssalā, 
arheoloģisko izrakumu laikā 
palīdzēja atrast Veco skansti – 
17. gadsimta nocietinājumu, 
kas kādreiz sargāja Jelgavas 
pili no ziemeļu puses. Pama-
zām Pilssala kļūst ne tikai par 
dabas aizsardzības objektu 
ar retiem augiem, putniem 
un savvaļas zirgiem, bet būs 
arī arheoloģisks piemineklis, 
kur ir baroka laika Jelgavas 
pils, pie kuras saglabājušies 
Livonijas laika pils pagrabi un 
citas jaunāku laiku vēstures 
liecības.

Vēl arvien uzskatu, ka ne-
pieciešams apvienot Jelgavas 
pilsētas un novada varas un 
finanšu resursus, kas ļautu 
attīstīt izglītības, medicīnas 
iestāžu un ceļu un citas infra-
struktūras sistēmas. Priecē 
jelgavnieku sabiedriskās do-
mas veidošanas centieni un 
mēģinājumi ietekmēt varas 
lēmumus un darbības. Pieaug 
to cilvēku skaits, kas tic, ka var 
ietekmēt pilsētā un valstī savu 
un citu cilvēku dzīvi.»

«Priecē jelgavnieku sabiedriskās domas 
veidošanas centieni»

 Alise Gubene

Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrs 
(ZRKAC) izdevis jaunu 
metodisko materiālu sā-
kumskolas skolotājiem – 
«Mēness laternā un ausu 
sildītāji». Elektroniski 
tas ir pieejams meto-
disko materiālu krātuvē 
www.metodiskiedargu-
mi.lv, bet drukātā vei-
dā – ZRKAC metodiskajā 
bibliotēkā un Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkā. 

Metodiskais materiāls «Mē-
ness laternā un ausu sildītāji» ir 
Eiropas dabaszinātņu skolotāju 
asociācijas «Science on Stage» 
jeb «Zinātne uz skatuves» iz-
veidots mācību materiāls, ko 
ZRKAC speciālisti ir sagata-
vojuši latviešu valodā. «Tas ir 

aprakstu krājums par Eiropas 
zinātniekiem un izgudrotājiem 
ar praktiskiem uzdevumiem, lai 
pilnveidotu skolēnu valodas un 
pētnieciskās prasmes sākum-
skolas posmā,» skaidro ZRKAC, 
norādot, ka tulkotais aprakstu 
krājums piedāvā iepazīties ar 
konkrētu zinātnieku biogrāfiju. 
Skolēni uzzina, kā un kāpēc šie 
cilvēki savas darba gaitas ir sais-
tījuši ar dabaszinātnēm, savu-
kārt šo informāciju papildinošie 
uzdevumi veidoti tā, lai skolotāji 
darbotos kopā ar skolēniem, iz-
zinot dabas parādības un veicot 
eksperimentus, kas saistīti ar 
katra zinātnieka pētāmo jomu. 
Šādā veidā – ieinteresējot tēmā 
un ar aizrautību veicot uzde-
vumus – skolēniem tiek raisīta 
interese par dabaszinātnēm un 
tehnoloģijām un vienlaikus no-
drošināta patstāvīga mācīšanās 
un valodas prasmju pilnveide.

ZRKAC izdevis jaunu metodisko 
materiālu sākumskolas skolotājiem

Viens no svarīgākajiem mēr-
ķiem sākumskolas posmā ir 
uzlabot bērna valodas prasmes 
un spēju sazināties. Valoda ir 
arī līdzeklis pasaules izzināšanai 
un sevis izpratnei, kā arī ideju 
apmaiņai ar citiem. Īstenojot 
izziņā balstītu mācību procesu 
sākumskolas klasēs, skolēni gūst 
pieredzi, kā viņi var apvienot 
praktiskās aktivitātes, sensoro 
pieredzi un valodā balstītu lē-
mumu formulēšanu.

 Kristīne Langenfelde

SIA  «Jel-
gavas po-
liklīnika» 
g a l v e n ā 
ārsta ama-
tā  stāju-
sies dak-
tere Dace 
Kārkliņa.

Galvenā ārsta amatā viņa par 
prioritāti izvirza uz pacientiem 
orientētu veselības aprūpi, vien-

laikus ņemot vērā darbinieku 
vēlmes un vajadzības. 

D.Kārkliņa absolvējusi Rīgas 
Stradiņa universitātes Medicīnas 
fakultātes Pediatrijas nodaļu, pēc 
tam turpinājusi iegūt zināšanas 
alergoloģijā. D.Kārkliņa ir sertifi-
cēta alergoloģe un poliklīnikā pa-
cientus pieņem kopš 2009. gada. 
Paralēli profesionālajai darbībai 
daktere ir Latvijas Alergologu 
asociācijas biedre, Latvijas Bērnu 
pneimonologu un alergologu bied-
rības biedre, Latvijas Pediatru 
asociācijas biedre. Tāpat viņai ir 

Jelgavas poliklīnikā darbu sāk jauna galvenā ārste
vairāk nekā desmit gadu pieredze 
darbā farmācijas uzņēmumos.

SIA «Jelgavas poliklīnika» gal-
venā ārsta pakļautībā ir iestādes 
ārstniecības daļas struktūrvienību 
vadītāji, ārsti un speciālisti. Amata 
pienākumos ietilpst vadīt, organizēt 
un kontrolēt iestādes ārstniecisko 
darbu, uzturēt un pilnveidot kva-
litatīvu veselības aprūpes pakalpo-
jumu sniegšanu, kā arī pārraudzīt 
un analizēt ārstniecības procesus. 
Pildot galvenā ārsta pienākumus, 
D.Kārkliņa turpinās strādāt par 
alergoloģi un pieņems pacientus.

 Ritma Gaidamoviča

Maijā aizsāktā sadarbība starp Jelgavu un ASV pilsētu Kār-
melu, kas atrodas Indiānā, devusi pirmo rezultātu. Šomēnes 
Jelgavas pilsētas slimnīca saņēmusi vērtīgu dāvinājumu 
no Indiana University Health ASV – medicīnas personāla 
apģērbu. 

Jelgavas mediķi saņem vērtīgu dāvinājumu no ASV

Šobrīd tiek apzināti saņemtā me-
dicīnas apģērba izmēri, daudzums, 
krāsas, lai tuvākajā laikā varētu 
plānot apģērba izdali.

Uz Jelgavu atceļojušas14 335 me-
dicīnas apģērba vienības 286 000 eiro 
vērtībā. Saņemtais dāvinājums 
paredzēts ne tikai slimnīcā, bet arī 
citās pilsētas ārstniecības iestādēs 
strādājošajiem.

Dāvinājums mūsu pilsētas medi-
ķiem – Jelgavas pilsētas slimnīcas 

darbiniekiem, Jelgavas poliklīnikas 
personālam, pilsētas ģimenes ārstiem 
un, iespējams, arī citiem medicīnas 
darbiniekiem – sarūpēts, pateicoties 
Latvijas Goda konsulam Indiānā 
Andrim Bērziņam, kurš sadarbībā ar 
Indiana University Health organizēja 
dāvinājumu Jelgavai.

 Ritma Gaidamoviča

Jau mēnesi Pasta salā strā-
dā publiskā slidotava. Pa 
dienu tajā galvenokārt no-
tiek treniņi Jelgavas Ledus 
sporta skolas audzēkņiem, 
bet vakaros un brīvdienās 
slidotava ir pieejama pub-
liskajiem slidojumiem, 
tostarp atsevišķi seansi 
paredzēti slidošanai ar nū-
jām. Zemgales Olimpiskais 
centrs (ZOC) informē, ka 
slidotava strādās arī gada 
nogales svētkos.

ZOC norāda, ka kopš 18. novem-
bra, kad slidotava šajā sezonā sāka 
darbu, tajā uzņemti jau gandrīz 
2500 apmeklētāju. Galvenokārt 
uz publiskās slidošanas seansiem 
nāk bērni, jaunieši, ģimenes ar 
bērniem, un apmeklētākie ir sli-
došanas seansi brīvdienu vakaros. 

Maksa par slidošanas seansu, 
kas ilgst vienu stundu, ir 3 eiro, 

Publiskās slidošanas seansi 
Pasta salā notiks arī svētku laikā

par slidošanu ar nūjām – 3,50 eiro, 
hokeja nūjas noma – 1,50 eiro, sli-
du noma – 2 eiro, taču apmeklētāji 
uz slidotavu var nākt arī ar savām 
slidām. Slidotavā par pakalpojumu 
var norēķināties gan skaidrā nau-
dā, gan ar bankas karti.

Slidotava Pasta salā publis-
kajiem slidojumiem atvērta kā 

darbdienās, kad seansu gan ir 
mazāk, tā arī brīvdienās un svētku 
dienās. Informācijai par publiskās 
slidošanas seansiem un aktuā-
lajām izmaiņām var sekot līdzi 
ZOC mājaslapā www.zoc.lv, sadaļā 
«Slidotava». Papildu informāciju 
par slidojumiem var uzzināt, zva-
not pa tālruni 20367677.

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Ivars 
Veiliņš



Jelgavas valstspilsētas domes paziņojums

Jelgavas valstspilsētas domes Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanas daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājās līdzfinansējuma piešķiršanas komisijā pieņemts lēmums piešķirt līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām Kastaņu ielā 2A, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 35 un Mātera ielā 31.
2022. gada 1. decembrī pieņemts lēmums piešķirt līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamajām mā-
jām Kastaņu ielā 2A, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 35 un Mātera ielā 31 – katrai 3000,00 eiro apmērā.
Lēmums par līdzfinansējuma piešķiršanu pieņemts saskaņā ar Jelgavas pilsētas pašvaldības 2017. 
gada 27. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.17-12 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības līdzfinansē-
jumu energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās».
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Āva Māris 
(14.10.1947.–16.11.2022.)

Kabardo Jaņina 
(03.01.1944.–11.11.2022.)

Pavļikova Ruta 
(08.10.1959.–11.11.2022.)

Pētersons Andris 
(06.12.1957.–15.11.2022.)

Rozgals Vladislavs 
(28.07.1927.–13.11.2022.)

Senjavskis Juris
(16.01.1955.–11.11.2022.)

Štubis Elmārs 
(22.03.1955.–14.11.2022.)

Šucs Andris 
(15.05.1949.–12.11.2022.)

Zauerhagens Zigmunds 
(09.08.1948.–12.11.2022.)

Arzjutova Aleksandra 
(12.06.1926.–01.12.2022.)

Cvetkova Valija 
(28.02.1965.–25.11.2022.)

Dunajevs Nikolajs
(07.12.1951.–29.11.2022.)

Dzelme Alnis 
(11.11.1946.–30.11.2022.)

Krūmiņa Maija 
(03.05.1934.–01.12.2022.)

Latiša Baiba 
(18.09.1988.–27.11.2022.)

Mausle Rūta 
(30.04.1940.–28.11.2022.)

Serbulova Ludmila 
(26.04.1937.–26.11.2022.)

Zariņš Valdis 
(25.12.1968.–26.11.2022.)

Bolmanis Mārtiņš 
(02.10.1955.–07.12.2022.)

Haļins Vjačeslavs 
(15.07.1937.–04.12.2022.)

Isajevs Timofejs 
(16.06.1930.–05.12.2022.)

Ivanova Anna 
(01.09.1925.–02.12.2022.)

Krēmers Hanss Jurgens
(11.05.1942.–03.12.2022.)

Lazdiņa Vija 
(03.04.1934.–04.12.2022.)

Medvedeva Jevgēnija 
(22.01.1928.–02.12.2022.)

Prazdnicans Aivars 
(22.11.1966.–05.12.2022.)

Sarguns Vladislavs 
(20.03.1937.–05.12.2022.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
administrācijas Dzimtsarakstu nodaļas dati 

par Jelgavā deklarētām personām

Seipulane Tatjana 
(02.12.1945.–06.12.2022.)

Sergejevs Vitālijs 
(11.09.1969.–02.12.2022.)

Stanule Staņislava 
(19.02.1933.–02.12.2022.)

Šemete Leontīne 
(11.07.1926.–06.12.2022.)

Ševčenko Valērijs 
(21.02.1949.–07.12.2022.)

Trifonovs Liferijs 
(04.08.1935.–08.12.2022.)

Vērmane Genovefa 
(02.04.1958.–01.12.2022.)

Briska Valentīna
(29.10.1950.–09.12.2022.)

Geidāns Tālivaldis
(08.10.1936.–11.12.2022.)

Kleins Normunds
(12.04.1959.–16.12.2022.)

Kržickis Anatolijs
(07.02.1965.–13.12.2022.)

Kuparadze Lili
(01.05.1936.–12.12.2022.)

Kuzmins Vladimirs
(16.12.1949.–10.12.2022.)

Liepniece Ausma
(22.07.1933.–11.12.2022)

Sluga Juris
(05.12.1943.–14.12.2022.)

Sunītis Ilgonis
(30.01.1955.–10.12.2022.)

Vaita Asja
(16.09.1931.–13.12.2022.)

BEZMAKSAS VESELĪBAS 
VEICINĀŠANAS 

AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS JANVĀRĪ

ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS 
ŪDENS AEROBIKAS 

NODARBĪBU CIKLIEM 
IEDZĪVOTĀJIEM 

NO 54 GADU VECUMA

NORISES LAIKS: NO 2023. GADA 
4. JANVĀRA LĪDZ 22. FEBRUĀRIM:

1. cikls – trešdienās no plkst.19 līdz 19.45;
2. cikls – trešdienās no plkst.19.50 līdz 19.35.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā 
zvanīt pa tālruni 63048913.

ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana 
Jelgavā» un JSLP īstenotās bezmaksas aktivitātes.

Norises vieta: Pārlielupes pamatskolas 
(bijusī Jelgavas 6. vidusskola) 

peldbaseins Loka maģistrālē 29.
Cikla ietvaros notiek astoņas bezmaksas 

ūdens aerobikas nodarbības trenera vadībā.

! Priekšroka tiks dota tiem 
dalībniekiem, 

kas vēl nav piedalījušies projekta 
«Veselības veicināšana Jelgavā» 
organizētajās ūdens aerobikas 

nodarbībās.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63012084 vai 25612545.

09.01. Make-up sev (ikdienas grims)| pl.17.30, klātienē

10.01. Dārza zonējums| pl.18.00, tiešsaistē

11.01. „Sievietes arhetipi vai Dieviete ikvienā sievietē”| pl.17.30, klātienē

12.01.
Minimālās higiēnas prasības pārtikas uzņēmumā| pl.10.00, tiešsaistē

Angļu valodas meistarība ar native speaker: prezentēšanas prasmes| pl.19.10, klātienē

16.01.
Latviešu valoda, pamata līm.: A2 (1.modulis)| pl.17.30, klātienē

Interjera risinājumi nelielām telpām| pl.18.00, tiešsaistē

17.01.

Montesori pedagoģijas elementi bērna attīstībai| pl.9.30, klātienē

Aprēķinu veikšana MS Excel - pamata un biežāk izmantotās formulas| pl.17.30,
klātienē

19.01.
Sarunas angliski “cīruļiem”, pamata līmenis| pl.8.45, tiešsaistē

Kā kārtot vienkāršā ieraksta grāmatvedību| pl.10.00, klātienē

23.01.
Video veidošana mājas arhīvam platformās: Vimeo/ Microsoft fotoattēli/
Youtube| pl.17.30, tiešsaistē

26.01. Mazo un vidējo uzņēmumu gada pārskatu sagatavošana| pl.10.00, klātienē

31.01. SIA grāmatvedība un nodokļi - jautājumu/ atbilžu stunda| pl.17.15, klātienē

16.01. - 20.01. “Meta business” – reklāmas veidošana
Konsultāciju laiks:
pēc vienošanās,
klātienē

23.01. - 27.01. “Instagram veikala izveide”

30.01. - 03.02. “Facebook reklāmas un to iespējas”

AKTUĀLAIS KURSU PIEDĀVĀJUMS

Informācija un pieteikšanās: Svētes iela 33, Jelgava
Tālrunis: 63082101, 26172045, e-pasts: birojs@zrkac.jelgava.lv

www.zrkac.lv
facebook.com/ZRKAC

INDIVIDUĀLĀS KONSULTĀCIJAS UZŅĒMĒJIEM

Jaunizveidotā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde (reģ.Nr.90000074738) 
aicina pieteikties uzņēmīgus, radošus un zinošus darbiniekus. Darbavieta: PII Brīvības bulvārī 31A, Jelgavā.

PLAŠĀK AR VAKANCĒM VAR IEPAZĪTIES 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Vakances».

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 
VADĪTĀJA VIETNIEKS(-CE) IZGLĪTĪBAS JOMĀ 

(amata kods 1345 04) – 1 vakance
Mēs piedāvājam:
• darbu uz pilnu slodzi (40 stundas);
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu 1100 EUR/mēn. (bruto); 
• veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes laika.

Darba uzsākšana: 2023. gada 2. janvārī. 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS SKOLOTĀJS(-A) 
(amata kods 2342 01) – 16 vakances

Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu saskaņā ar pedagogu tarifikāciju 
– 1070 EUR/mēn. (bruto) par 1 likmi; 
• veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes laika.

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
MŪZIKAS SKOLOTĀJS(-A) 

(amata kods 2342 02) – 1 vakance 
Mēs piedāvājam:
• darbu 34 st. nedēļā (0,8 slodzes);
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu saskaņā ar pedagogu tarifikāciju 
– 1070 EUR/mēn. (bruto) par 1 likmi; 
• veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes 
laika.

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

SPECIĀLAIS PEDAGOGS(-ĢE) 
(amata kods 2342 03) –  

1 vakance
Mēs piedāvājam:
• darbu 15 st. nedēļā (0,5 slodzes);
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu saskaņā ar tarifikāciju – 
900 EUR/mēn. (bruto) par 1 likmi. 

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
SPORTA SKOLOTĀJS(-A) 

(amata kods 2342 03) – 1 vakance 
Mēs piedāvājam:
• darbu 24 st. nedēļā (0,6 slodzes);
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu saskaņā ar pedagogu tarifikāciju 
– 1070 EUR/mēn. (bruto) par 1 likmi. 

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī

SKOLOTĀJS(-A) LOGOPĒDS(-E) 
(amata kods 2352 01) – 1 vakance uz 
pilnu darba slodzi (30 stundas nedēļā)

Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu saskaņā ar pedagogu tarifikāciju 
– 900 EUR/mēn. (bruto);
• veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes 
laika.

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS  
SKOLOTĀJA PALĪGS(-DZE) 

(amata kods 5312 01) – 10 vakances
Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu atkarībā no bērnu vecuma – līdz 
770 EUR/mēn. (bruto); 
• veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes 
laika.

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

IZGLĪTĪBAS PSIHOLOGS(-ĢE) 
(amata kods 2634 03) – 1 vakance

Mēs piedāvājam:
• darbu 15 st. nedēļā (0,5 slodzes); 
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu 900 EUR/mēn. (bruto) par 1 likmi. 
Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 
VADĪTĀJA VIETNIEKS(-CE) 

ADMINISTRATĪVI SAIMNIECISKAJĀ DARBĀ 
(amata kods 1211 02) – 1 vakance

Mēs piedāvājam:
• darbu uz pilnu slodzi (40 stundas);
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu 1000 EUR/mēn. (bruto); 
• piemaksu par ugunsdrošību un darba 
aizsardzību.

Darba uzsākšana: 2023. gada 2. janvārī.

SEKRETĀRE 
(amata kods 4120 01) – 1 vakance

Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu 652 EUR/mēn. (bruto). 

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

MĀSA 
(amata kods 2221 46) – 

1 vakance
Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darbu 20 st. nedēļā (0,5 slodzes);
• darba algu 1032 EUR/mēn. (bruto) par 1 likmi. 

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

VEĻAS PĀRZINE(-IS) 
(amata kods 9121 03) – 1 vakance

Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu 620 EUR/mēn. (bruto). 

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

TEHNISKAIS STRĀDNIEKS(-CE) 
(amata kods 9333 09) – 

1 vakance
Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu 620 EUR/mēn. (bruto). 

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

DEŽURANTS(-E) 
(amata kods 9629 05) – 1 vakance

Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu 620 EUR/mēn. (bruto). 

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

APKOPĒJA (amata kods 9111 01) – 2 vakances
Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu 620 EUR/mēn. (bruto). 

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.

SĒTNIEKS(-CE) (amata kods 96132 01) – 2 vakances
Mēs piedāvājam:
• darba līgumu uz nenoteiktu laiku;
• darba algu 620 EUR/mēn. (bruto). 

Darba uzsākšana: 2023. gada 1. februārī.
Dzīves, iepriekšējā darba, profesionālās prak-
ses pieredzes aprakstu (CV) līdz 2022. gada  
30. decembrim sūtīt uz e-pasta adresi: anna.
sloka@izglitiba.jelgava.lv ar norādi «Pirmsskolas 
izglītības iestādes personāls». 
Iesniedzot pieteikumu uz vakanto amatu, pretendents piekrīt savu 
personas datu apstrādei pretendentu atlases mērķim – pirmsskolas 
izglītības iestādes personāla atlases nodrošināšanai. Personas datu 
apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas 
dati tiks glabāti sešus mēnešus no pieteikuma iesniegšanas 
brīža. Papildu informācija par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
personas datu apstrādi skatāma pašvaldības mājaslapas sadaļā 
«Personas datu apstrāde» paziņojumā datu subjektiem – personāla 
atlases procesa dalībniekiem (pretendentiem).

AS «Gaso» (reģ.Nr.40203108921) piedāvā darbu METINĀTĀJAM(-AI). 
Alga – 1500–1700 EUR.

Papildu informācija: www.gaso.lv/vakances vai 26181145.
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Jelgavas vieglatlēts Mareks 
Lazdāns debitējis Latvijas 
bobsleja komandā, aizvadot 
sacensības gan divniekos, 
gan četriniekos. 

Mareks sacensībās debitēja 30. no-
vembrī Altenbergas trasē Vācijā – 
viņš kopā ar pilotu Jēkabu Kalendu 
Eiropas kausa 2. posmā izcīnīja 
14. vietu divniekos 21 ekipāžas 
konkurencē. Savukārt tajā pašā 
trasē 2. un 3. decembrī četrinieku 
sacensībās ieguva attiecīgi 11. un 
9. vietu 14 ekipāžu konkurencē. Bet 
9. decembrī Austrijas trasē Īglsā 
Eiropas kausa 3. posma četrinieku 
sacensībās M.Lazdānam kopā ar 
pilotu J.Kalendu 20 komandu kon-
kurencē augstā 6. vieta.

Mareks komandā ir stūmējs – ja 
divniekos viņa loma ir skaidra, tad 
četriniekos komandas galvenais 
treneris Sandis Prūsis pagaidām 
vēl meklē, kurā pozīcijā Mareks ie-
derētos vislabāk. Sportists vērtē, ka 
stumt bobu nav nekas sarežģīts, bet, 
lai būtu labs ātrums, nepieciešams 
liels spēks. «Jūtu nelielu gandarīju-
mu, ka beidzot esmu nostartējis sa-
censībās, bet vienlaikus arī apzinos, 
ka man vēl daudz jātrenējas. Mans 

mērķis ir uzlabot savu sniegumu – 
spēks un ātrums ir, bet tehnika 
pieklibo, vajadzētu iemācīties pareizi 
lēkt četriniekā no visām pozīcijām,» 
atzīst M.Lazdāns. Vērtējot, kā ir 
startēt divniekos un četriniekos, 
sportists spriež, ka divnieks viņam 
padodas labāk, bet četrinieks patīk 
vairāk. «Četrinieks ir ātrāks, un va-
jadzīgs lielāks komandas darbs nekā 
divniekā,» tā M.Lazdāns.

Līdz šim M.Lazdānu zinājām kā 
Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas vieglatlētu, kurš galvenokārt 
startēja skriešanas disciplīnās. 
Šā gada sākumā viņš pieteicās uz 
bobsleja komandas atlases sacensī-
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Aktīvā sacensību sezona 
sākusies ziemas spor-
ta veidu pārstāvjiem, 
tostarp šorttrekistiem. 
Polijas pilsētā Bjalisto-
kā aizvadīts ISU Junior 
Challenge 1. posms, kurā 
startēja arī četri Jelga-
vas Ledus sporta skolas 
(JLSS) audzēkņi. Divi no 
viņiem izcīnīja medaļas. 
Šobrīd šorttrekisti ga-
tavojas nākamajam pos-
mam, kas notiks Ungārijas 
galvaspilsētā Budapeštā 
no 6. līdz 8. janvārim.

«ISU Junior Challenger ir 
Austrumeiropas un Rietumeiro-
pas kausa posms junioriem. Pēc 
divu posmu kopvērtējuma astoņi 
labākie juniori A (18–19 gadi) 
un juniori B (16–17 gadi) gan no 
Austrumeiropas, gan no Rietum
eiropas kausa startēs Eiropas 
Junioru kausa finālā, kas notiks 
2023. gada martā Nīderlandes 
pilsētā Hērenvēnā,» stāsta JLSS 

galvenā šorttreka trenere Evita 
Krievāne.

JLSS Polijā sacensību 1. posmā 
pārstāvēja četri sportisti – Māris 
Jānis Šternmanis, Linards Reinis 
Laizāns, Madara Gintere un Pau-
la Ekerte. Linards Reinis izcīnīja 
zelta medaļu 1000 metru distancē 
starp visiem A un B vecuma gru-
pas junioriem, bet kopvērtējumā 
viņam junioru B grupā 3. vieta. 
Māris Jānis ieguva bronzas me-
daļu 1500 metru distancē starp 
visiem A un B vecuma grupas ju-
nioriem, bet kopvērtējumā viņam 

junioru A grupā 2. vieta. Madara 
junioru B grupas kopvērtējumā 
izcīnīja 23. vietu, Paula šajā pašā 
grupā kopvērtējumā ierindojās 
uzreiz aiz viņas – 24. vietā.

«Latvija startēja arī stafetēs, 
kur piedalās komanda četru 
dalībnieku sastāvā, kuriem mai-
noties jānoslido 3000 metri. Gan 
Māris Jānis, gan Linards Reinis 
bija iekļauti stafetes pamatsa-
stāvā, bet diemžēl Māris Jānis 
sacensību pēdējā distancē ieguva 
traumu un nevarēja slidot stafe-
tē, tāpēc viņu aizvietoja sportists 
no Ventspils. Latvijas komanda 
izcīnīja 2. vietu, un pie medaļām 
tika abi mūsu šorttrekisti, jo Mā-
ris Jānis pirms traumas gūšanas 
bija pieteikts stafetes slidojumam 
un arī saņēma medaļu,» norāda 
E.Krievāne.

Jāpiebilst, ka 22.–25. janvārī 
Itālijā notiks Eiropas jaunatnes 
ziemas olimpiskais festivāls un 
tajā Latviju pārstāvēs L.R.Lai-
zāns, kurš uzvarēja atlases sa-
censībās. L.R.Laizāns slidos visas 
trīs distances: 500 metrus, 1000 
metrus un 1500 metrus.

JLSS šorttrekisti gatavojas ISU Junior Challenge 2. posmam

Jelgavas vieglatlēts 
debitē bobslejā

bām, tika iekļauts komandā un nu 
arī piedzīvojis debiju Latvijas izlases 
sastāvā. Lūgts salīdzināt bobsleju ar 
kādu no vieglatlētikas disciplīnām, 
Mareks saka: «Tā kā es pats skrēju 
sprintu, tad bobsleju salīdzinātu ar 
sprinta distancēm – 100 un 200 met-
riem. Bet vēl es bobsleju salīdzinātu 
ar lodes grūšanu vai šķēpa mešanu, 
jo bobslejā ir vajadzīgs ātrums, 
vispārējais spēks un eksplozīvais 
spēks.»

Latvijas bobslejistiem šogad sacen-
sību vairs nebūs, bet janvārī mūsu 
sportisti startēs Pasaules kausa Ei-
ropas posmos, kas sāksies 7. janvārī 
Vinterbergas trasē Vācijā.

Foto: no 
M.Lazdāna 

personīgā 
arhīva

Linards 
Reinis 
Laizāns
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Valmieras Olimpiskā cen-
tra 25 metru peldbaseinā 
aizvadīts Latvijas junioru 
čempionāts peldēšanā. 
Jelgavas Specializētās 
peldēšanas skolas (JSPS) 
peldētāji uzvarēja ko-
mandu ieskaitē, savukārt 
individuāli izcīnīja sep-
tiņus čempiona titulus, 
kā arī laboja sacensību 
rekordu.

Jelgavas peldētāji kopumā 
čempionātā izcīnīja 20 meda-
ļas – 10 zelta, sešas sudraba un 
četras bronzas – un, sakrājot 
685,5 punktus, uzvarēja koman-
du ieskaitē. Otrā vieta komandu 
ieskaitē komandai «RBJSS Rī-

dzene–DSN I» ar 591,5 punktiem, 
trešie ar 459 punktiem palika 
valmierieši. JSPS otrā komanda 
kopvērtējumā ieņēma 8. vietu 
33 komandu konkurencē.

«Jelgavnieki vadībā izvirzījās jau 
pēc pirmās sacensību dienas, otrajā 
dienā pārsvaru vēl vairāk nostip-
rinot. Komandu kopvērtējumā 
ļoti svarīgas ir taktiskās nianses, 
izvēloties peldētājus un distances, 
kurās tos pieteikt, lai punkti tiktu 
iegūti visās distancēs un lai atseviš-
ķos peldējumos komandas biedri par 
ieskaites punktiem necīnītos savā 
starpā. Tāpat bija jāņem vērā, ka 
katrs dalībnieks drīkst piedalīties 
ne vairāk kā trīs individuālajās 
distancēs. Arī šo darbu līdztekus 
teicamai audzēkņu sagatavošanai 
atbildīgajām sacensībām JSPS tre-
neres paveica lieliski,» norāda JSPS 

direktors Māris Lindenbaums.
Trīs JSPS audzēkņi – Nikolass 

Deičmans, Matīss Kaktiņš un 
Kristīne Zinoviča – individuālajās 
distancēs izcīnīja pa divām zelta 
medaļām katrs. Vienu zelta medaļu 
pievienoja Rūta Šķirus, kā arī jel-
gavnieki uzvarēja trijās no četrām 
sacensību programmā iekļautajām 
stafetēm.

N.Deičmans uzvarēja 100 met-
ros uz muguras, sasniedzot jaunu 
sacensību rekordu šajā distancē – 
55,11 sekundes –, kas vienlaikus ir 
arī Jelgavas rekords 16 gadu veco 
puišu grupā. Savukārt 400 metru 
kompleksajā peldējumā Niko-
lass uzvarēja ar vēl vienu Jelga-
vas rekordu savā vecuma grupā 
(4:31,31 minūte). «Šīs sacensības 
bija ļoti veiksmīgas ne tikai man, 
bet arī komandai kopumā. Runājot 

par maniem rezultātiem, es ļoti 
lepojos ar sacensību un Jelgavas 
rekordu peldējumā uz muguras, 
kā arī ar to, ka kompleksajā pel-
dējumā savu iepriekšējo Jelgavas 
rekordu uzlaboju par piecām sekun-
dēm,» tā N.Deičmans. Jāpiebilst, ka 
400 metru komplekss ir distance, 
kurā Jelgavas rekords pieaugušo 
konkurencē pieder Nikolasa tēvam 
olimpietim Guntaram Deičmanam.

M.Kaktiņš uzvarēja 100 un 
200 metros brasā. K.Zinoviča uzva-
rēja 100 un 200 metros uz muguras, 
bet 50 metros uz muguras laboja 
Jelgavas rekordu 14 gadus veco 
meiteņu grupā. Jaunais rekords ir 
30,63 sekundes. R.Šķirus izcīnīja 
ne tikai zelta medaļu 100 metros 
brasā, bet arī sudrabu 200 metros 
brasā un bronzu 400 metros kom-
pleksajā peldējumā. 

Jelgavniekiem arī  ze lts 
4x50 metru kombinētajā stafetē 
zēniem (Roberts Lejnieks, M.Kak-
tiņš, Elijs Aleksejevs, N.Deičmans) 
un meitenēm (K.Zinoviča, R.Šķi-
rus, Nikola Elpe, Anastasija Forte-
le) un 4x50 metru brīvā stila stafe-
tē meitenēm (Sofija VanagaStūre, 
N.Elpe, R.Šķirus, A.Fortele).

Sudraba medaļu čempionātā 
ieguva N.Deičmans 200 met-
ros brīvajā stilā, E.Aleksejevs 
200 metros tauriņstilā, N.Elpe 
200 metros brīvajā stilā, Anna 
Geraseva 200 metros uz muguras, 
S.VanagaStūre 100 metros brasā 
un R.Šķirus, kurai arī bronza. Vēl 
bronzas medaļu izcīnīja N.Elpe 
400 metros brīvajā stilā, A.Ge-
raseva 100 metros uz muguras 
un S.VanagaStūre 200 metros 
kompleksajā peldējumā.

Jelgavas peldētājiem septiņi Latvijas junioru čempiona tituli
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22. decembrī Jelgavas 
sporta hallē notiks tra-
dicionālais pasākums 
«Sporta laureāts  2022», 
kurā tiks godināti šā gada 
Jelgavas labākie sportisti 
un treneri. 

Sporta saimes pārstāvji tiks 
apbalvoti vairākās nomināci-
jās: «Gada sportists olimpiskajos 
sporta veidos», «Gada sportis-
te olimpiskajos sporta veidos», 
«Gada treneris olimpiskajos sporta 
veidos», «Gada sportists neolim-
piskajos sporta veidos», «Gada 
perspektīvākais sportists», «Gada 
sporta spēļu komanda», «Gada 

Sveiks 2022. gada labākos 
sportistus un trenerus

sporta skolotājs». Tāpat spor-
tistiem un treneriem tiks teikts 
paldies nominācijā «Par augstiem 
sasniegumiem sportā», pasniegta 
balva nominācijā «Par ieguldīju-
mu sportā», kā arī Sporta servisa 
centra (SSC) speciālbalva.

«Šogad Jelgavas sportisti pieda-
lījušies pasaules lielākajos sporta 
forumos – ziemas olimpiskajās spēlēs, 
Eiropas Jaunatnes ziemas olimpiska-
jā festivālā, Eiropas Jaunatnes vasa-
ras olimpiādē, Pasaules spēlēs –, kā 
arī Eiropas un pasaules čempionātos, 
tādēļ konkurence vairākās nominā-
cijās bija tiešām sīva,» norāda SSC 
direktors Juris Kaminskis. 

Laureātu saraksts un foto at-
skats pēc pasākuma tiks publicēts 
mājaslapā Jelgava.lv.
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Paziņotas sezonas labākās pozīciju un 
komandu spēlētājas Sieviešu futbola līgā 
un sieviešu futbola 1. līgā. Pie balvas tika 
arī futbola skolas «Jelgava» spēlētāja Elza 
Renāte Strazdiņa. 

FS «Jelgava» spēlētāju atzīst 
par sezonas labāko vārtsardzi

 Ilze Knusle

Latvijas Basketbola savienī-
ba organizē pirmo Latvijas 
3×3 basketbola jaunatnes līgu 
U-17 un U-19 vecuma puišu 
un meiteņu komandām. Ir 
plānoti četri posmi un fināls, 
un pirmais posms notiks 
30. decembrī Jelgavā. 

Līgā var startēt gan sporta skolu 
vienības, gan komandas, kuras iz-
veidotas īpaši šim turnīram. Pirmais 
posms norisināsies 30. decembrī 
Jelgavas sporta hallē no pulksten 12. 
Pieteikšanās pirmajam posmam 
noslēgsies šodien, 20. decembrī, bet 
jau zināms, ka tam pieteikušās puišu 

komandas no Krāslavas, Līvāniem, 
Jelgavas, Salaspils, Ogres, Jēkabpils, 
Valkas, Smiltenes, Tukuma, Rīgas 
un meiteņu komandas no Siguldas, 
Līvāniem un Jelgavas. Kā norāda 
Latvijas Basketbola savienības pār-
stāvis Kristaps Gotfrīds, uz šo posmu 
nav noteikts maksimālais komandu 
skaits un ir plānots pielaist startam 
visas komandas, kas pieteikušās.

Pavisam līgā plānoti četri posmi 
un fināls: 1. posms notiks 30. decem-
brī Jelgavā, 2. posms – 28. janvārī, 
3. posms – 25. februārī, 4. posms – 
25. martā, fināls – 29. aprīlī. 
Finālturnīrā startēs 12 labākās ko-
mandas. Komandu kopvērtējumā 
tiks ņemti vērā trīs labākie katras 
komandas rezultāti.

Jauniešiem būs 3x3 basketbola līga, 
kas startēs Jelgavā

Uzvarētājas balsojumā noteica 
Latvijas izlašu un turnīru komandu 
treneri, kuri izvirzīja arī pa vienai 
labākajai savas vienības spēlētājai 
aizvadītajā sezonā. FS «Jelgava» 
spēlētāja E.R.Strazdiņa atzīta par 
sieviešu 1. līgas aizvadītās sezonas 
labāko vārtsardzi. Viņa laukumā 
devās 13 spēlēs un četrās no tām 
nospēlēja «sausā», atstājot savus 
vārtus neskartus. Tāpat viņa pati 
izcēlās ar pieciem vārtu guvumiem. 
Jāatgādina, ka FS «Jelgava» Latvijas 
sieviešu futbola 1. līgas 2022. gada 

sezonu noslēdza 4. vietā desmit ko-
mandu konkurencē.

«Tiešām liels prieks iegūt šo balvu, 
tas noteikti bija viens no maniem 
mērķiem šogad. Šī sezona bija ļoti 
aizraujoša un pieredzes pilna ne tikai 
man, bet arī visai komandai. Vēlos 
pateikties savai komandai, treneriem 
un ģimenei, jo bez viņiem tas noteikti 
nebūtu iespējams,» norāda futboliste. 

Katra komanda izvirzīja arī ko-
mandas labāko spēlētāju aizvadītajā 
sezonā. FS «Jelgava» rindās tā bija 
E.R.Strazdiņa.
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AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

Portugālē notika IWAS 
pasaules spēles, kurās 
plaši pārstāvēta bija arī 
Latvija. Mūsu valsts para-
vieglatlēti izcīnīja vairā-
kas godalgas, un sudraba 
medaļa arī Jelgavas Viegl-
atlētikas kluba pārstāvim 
Edgaram Bergam.

Starptautiskās federācijas spor-
tistiem ratiņkrēslā un ar amputāci-
jām (The International Wheelchair 
and Amputee Sports Federation – 
IWAS) rīkotajās pasaules spēlēs 
E.Bergs startēja divās disciplīnās – 
lodes grūšanā un diska mešanā. 
Kādreiz tā bija ierasta lieta, bet 
pēdējos gados Edgars galvenokārt 
nodarbojās tikai ar lodes grūšanu. 
«To, kādas disciplīnas sacensībās 
būs katrai konkrētajai sporta 
klasei, lemj Starptautiskā para-
olimpiskā komiteja. Manā klasē 
ne pēdējos pasaules čempionātos, 
ne paraolimpiskajās spēlēs diska 
mešanas nebija, bet šoreiz pasau-
les spēlēs tā tika iekļauta. Kad to 
uzzināju, uzreiz pieteicos arī diska 
mešanai – tas bija nepilnus divus 
mēnešus pirms sacensībām. Disku 
nebiju metis gadus desmit,» atklāj 
E.Bergs.

Pirmais starts Edgaram bija lo-
des grūšanā. Viņš startēja grupā, 
kurā viņa klase F35 apvienota ar 
F36, līdz ar to uzvarētāju noteik-

šanai tiek izmantota Razas sistē-
ma, katram rezultātam piemēro-
jot koeficientu atbilstoši sportista 
klasei, kas tiek aprēķināts pēc 
konkrētas formulas, ņemot vērā 
pasaules rekordu katrā sporta 
klasē konkrētajā disciplīnā. «Līdz 
ar to, lai cīnītos par medaļām, 
man abās disciplīnās bija jāuzrāda 
labāki rezultāti par F36 klases 
sportistiem,» papildina Edgars. 
Lodes grūšanā startēja septiņi 
paravieglatlēti, un Edgars ar 
13,80 metru tālu grūdienu izcīnīja 
4. vietu. «Ar rezultātu neesmu 
apmierināts, jo nevienā grūdienā 
neizdevās ielikt maksimāli visu 
spēku un tehniski nepilnīgi veicu 
visus grūdienus. Nevaru izskaid-
rot, kāpēc nevarēju izlabot savas 
kļūdas. Zinu, ka lodi varu aizgrūst 
tālāk, Latvijā treniņos man bijuši 
stabili grūdieni pāri 14 metriem. 
Laikam nebija mana diena,» vērtē 
sportists.

Arī diska mešanā, no kuras 
viņš bija paņēmis pagarāku pauzi, 
startēja septiņi paravieglatlēti, un 
Edgars ar rezultātu 39,01 metrs 
izcīnīja 2. vietu. «Diska mešanā 
atšķirībā no lodes grūšanas man 
viss gāja tik viegli un patīkami, 
ka izbaudīju katru metienu,» tā 
E.Bergs.

Šīs E.Bergam bija pēdējās sa-
censības šogad. Tagad viņš atpū-
tīsies un veltīs laiku mācībām, jo 
Latvijas Sporta pedagoģijas aka-
dēmijā apgūst trenera profesiju.

Edgaram Bergam pasaules 
spēlēs sudrabs diska mešanā

 Ilze Knusle

Otrajos Ziemassvētkos, 
26.   decembrī ,  pulk-
sten  12 Pasta salā no-
tiks Vecgada skrējiens, 
kurā piedalīties aicināts 
ikviens interesents bez 
vecuma un dzimuma 
ierobežojuma. Skrējiena 
mērķis ir aktīvi pavadīt 
brīvo laiku un aizvadīt 
veco gadu. Dalībnie-
ki aicināti ģērbties at-
bilstoši laikapstākļiem, 
kā arī padomāt par svēt-
ku laikam atbilstošiem 
akcentiem tērpā. 

Dalībnieku pulcēšanās būs  
Pasta salā pie airēšanas bāzes. 
Distance paredzēta trīs apļi, bet 
ģimenēm ar bērniem – viens 
aplis.  Pirms došanās trasē 
būs kopīga iesildīšanās. Tāpat 
dalībniekus sagaidīs svētku 

atmosfēra, silta tēja un pārstei-
gumi. Skrējienam iepriekš nav 
jāpiesakās. 

«Lai uzsāktu jaunu apņemša-
nos, nav jāgaida ne jauns gads, 
ne jauns mēnesis, pat ne jauna 
nedēļa. Otrie Ziemassvētki ir 
brīnišķīgi piemērots laiks spor
tiskai aktivitātei – tā ne tikai 
uzlabos veselību pēc vairāku 
dienu našķošanās, bet arī var 
kļūt par jauku ģimenes kopā 
būšanas notikumu,» norāda 
Sporta servisa centra sporta 
pasākumu organizatore Aļona 
Fomenko, piebilstot, ka tas ir 
labs sākums, lai fiziskās akti-
vitātes iekļautu savā ikdienā. 

Noslēdzoties skrējienam, 
dalībnieki tiks apbalvoti vai-
rākās nominācijās, piemēram, 
«Stilīgākais rūķis», «Stilīgākā 
Sniegbaltīte», «Spožākais da-
lībnieks» un «Kuplākā ģimene».

Pasākumu rīko Sporta servisa 
centrs.

Uzpucējies un pavadi 
veco gadu ar skrējienu!

 Ilze Knusle

Aizvadīts Latvijas čem-
pionāts mākslas vingro-
šanā pieaugušajiem un 
jauniešiem, sacenšoties 
gan individuāli, gan gru-
pu vingrojumos. Jelga-
vas vingrotājas kļuva 
par Latvijas čempionēm 
grupu vingrojumos ju-
niorēm.

Latvijas čempionātā startēja 
Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas un kluba «Baltic 
Flower» apvienotā komanda. 
Jelgavas meitenes uzvarēja 
grupu vingrojumos un kļuva par 
Latvijas čempionēm juniorēm 
(2007.–2009. dzimšanas gads). 
Grupu vingrojumi norisinājās 
pēc Starptautiskās vingrošanas 
federācijas junioru programmas 
– komandai bija jāizpilda vingro-
jums ar auklām un ar bumbām. 
Zelta komandas sastāvā vin-
groja Reičela Rozentāle, Darja 
Andrejeva, Anastasija Ivanova, 
Veronika Vazne un Damiana 
Karpoviča. Komandas treneres 
– Irina Smelova un Veronika 
Djumina.

Jelgavas vingrotājas – 
čempiones grupu 
vingrojumos

 Ilze Knusle

Jelgavas sporta hallē aiz-
vadīts Jelgavas un Latvi-
jas atklātais čempionāts 
klasiskajā svaru stieņa 
spiešanā guļus. Jelgavas 
kluba  «Apolons»  spor-
tisti izcīnīja 11 čempiona 
titulus, sešas sudraba un 
divas bronzas medaļas.

Sacensībās piedal ī jās  re -
kordliels dalībnieku skaits – ap 
250 atlētu, tostarp lietuviešu 
sportistu izlase. Sieviešu grupā 
par čempioni kļuva «Apolona» 
atlēte Jana Jansone (līdz 57 ki-
logramiem), Edīte Ķeņģe (līdz 69 
kilogramiem), Sandra Veikiptere 
(virs 84 kilogramiem), senioru 
grupā uzvarēja Jānis Folkmanis 
(līdz 105 kilogramiem), Aigars 
Upelnieks (virs 120 kilogra-
miem), Jānis Lasmanis (līdz 83 
kilogramiem), Open (vīru) grupā 
zeltu izcīnīja starptautiskais 
sporta meistars Renārs Dronga 
(līdz 93 kilogramiem) un Mak-
sims Gordejevs (līdz 105 kilo-
gramiem). Junioru grupā (18–23 
gadi) zelta medaļa Edvīnam 
Krangam (līdz 66 kilogramiem) 
un Pēterim Glušakam (līdz 83 ki-
logramiem), bet jauniešu grupā 
(līdz 18 gadiem) zelts Artūram 
Strīķim (līdz 105 kilogramiem).

«Apolonam» 
11 Jelgavas un 
Latvijas čempioni

Foto: no kluba «Baltic Flower» arhīva

 Ilze Knusle

Pagājušajās brīvdienās 
noslēdzās Jelgavas čem-
pionāts basketbolā. Fi-
nālā pārspējot komandu 
«Valauto/Toma-noma.
lv», pirmo reizi par čem-
pioniem kļuva komanda 
«NĪP».

«Tas bija mūsu komandas šā 
gada mērķis, uz kuru arī ļoti 
mērķtiecīgi gājām,» norāda fi-
nālspēles vērtīgākais spēlētājs 
jeb MVP Kalvis Krūmiņš no 
komandas «NĪP», uzsverot, ka 
pilsētas čempiona tituls gan 
viņam personīgi, gan visai ko-
mandai ir svarīgs.

Finālspēle sākās ar «NĪP» 
izrāvienu 13:0, un lielāko spēles 
daļu pretinieki centās šo starpī-
bu sadeldēt. Pilnībā tas viņiem 
izdevās tikai ceturtās ceturt-
daļas sākumā, kad «Valauto/
Tomanoma.lv» ne tikai panāca 
pretiniekus, bet pirmo reizi 
arī izvirzījās vadībā, tādējādi 
nodrošinot intrigu līdz spēles 
beigām. Spēle noslēdzās ar re-
zultātu 94:82 komandas «NĪP» 
labā. «Sajūtas ir fantastiskas, jo 
mums visiem kopā izdevās sas-
niegt savu mērķi, turklāt dažiem 
spēlētājiem šis ir pēdējais gads 
«NĪP» sastāvā,» tā K.Krūmiņš. 

Čempionu vienībā spēlēja 
Edgars Ķīvītis, Ģirts Pommers, 
Renārs Indriksons, Mārtiņš 
Ivanovs, Artūrs Rutkovskis, Ar-
tis Kupstis, Armands Kārkliņš, 
Rainers Blūms, Mareks Doroške-
vics, Artis Putniņš, Jānis Ābols, 
Emīls Silavs, Jānis Kokins, Kal-
vis Krūmiņš, Kaspars Balandīns 
un Oskars Rungevics.

Spēlē par 3. vietu tikās koman-
das «Doks» un «Rokiji». Uzvarot 

Par Jelgavas čempioniem 
basketbolā kļuvusi komanda «NĪP»

ar 106:79, bronzas medaļas izcī-
nīja «Rokiji». «Tā kā mēs šogad, 
gan ar citu nosaukumu, startē-
jam arī reģionālajā basketbola 
līgā un daļa mūsu komandas 
biedru šajā čempionātā spēlēja 
komandā «Rokiji», tad prieks arī 
par viņiem,» norāda K.Krūmiņš, 
piebilstot, ka ārpus laukuma visi 
čempionāta dalībnieki ir draugi. 

Šogad par čempionu titu-
lu cīnījās septiņas komandas: 
«NĪP», «Valauto/Tomanoma.
lv», «Doks», «Rokiji», «Vilki», 
«Alvila dēli» un «Skandijs/ERTE 
Grupa». Dalībnieku vidū nebija 
pērnā gada čempionu – «Kul-
tūras». «Nē, nebija tā, ka mēs 
priecātos, uzzinot, ka esošie čem-
pioni nepiedalīsies, – jo vairāk 
komandu čempionātā piedalās, 

jo interesantāk un spraigākas 
cīņas,» vērtē K.Krūmiņš.

Vispirms komandas aizvadīja 
apļa turnīru, septiņās kārtās 
tiekoties katra ar katru. Noslē-
dzoties regulārajam turnīram, 
tika noskaidroti ceturtdaļfināla 
pāri. Regulārā turnīra līderi – 
«Rokiji», kuri uzvarēja visas se-
šas spēles, – automātiski iekļuva 
pusfinālā, bet pārējās sešas ko-
mandas cīnījās ceturtdaļfinālā. 
Pāru uzvarētāji iekļuva pusfi-
nālā, kur savukārt tika noskaid-
rots, par kāda kaluma medaļām 
komandas cīnīsies finālā. 

Noslēdzoties čempionātam, 
pirmo trīs vietu ieguvēji tika 
pie medaļām un naudas bal-
vām – 3. vietai 100 eiro, 2. vietai 
200 eiro, 1. vietai 300 eiro –, kā 

arī tradicionāli tika pasniegtas 
individuālās balvas. Par turnī-
ra rezultatīvāko spēlētāju tika 
atzīts Uvis Strogonovs no «Val
auto/Tomanoma.lv», turnīra 
labākais piespēlētājs – Edgars 
Krūmiņš no «Valauto/Tomano-
ma.lv», labākais cīņā par atlēco-
šajām bumbām – Viesturs Šulcs 
no komandas «Doks». 

Čempionāts tiek rīkots, lai po-
pularizētu un attīstītu amatieru 
basketbolu Jelgavā, paaugsti-
nātu sportisko meistarību un 
fizisko sagatavotību un veicinātu 
iedzīvotāju iesaistīšanos aktīvās 
un regulārās sporta nodarbībās. 
To rīkoja Jelgavas pašvaldības 
iestāde «Sporta servisa centrs» 
sadarbībā ar biedrību «Basket-
bola klubs «Jelgava»».

Foto: Ivars Veiliņš
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IZSTĀDES
 � No 14. decembra līdz 14. janvārim – rokdarbnieku izstāde 

«Valdziņu siltumā». Skatāmi kopadīšanas pulciņa dalībnieku darbi. 
Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 30. decembrim – Ziedoņa muzeja lāču kolekcijas izstāde. 
Ieeja – bez maksas. Interesenti ekskursijai var pieteikties pa tālruni 
63029093 (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 31. decembrim – Lietuvas mākslinieces Odetas Tumēnai-
tes-Braženienes papīra izgriezumu izstāde «Vēlējumi no Lietuvas» 
(Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 31. decembrim – karikatūru un šaržu mākslinieka Bruno 
Baha darbu izstāde «Līnija vaibstos» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 31. decembrim – Jelgavas Mākslas skolas 4. klašu au-
dzēkņu darbu izstāde «Muzikālās kompozīcijas». Darbi izstrādāti 

pedagoģes K.Veinbergas vadībā (ZRKAC 1. stāva foajē).
 � No 2. janvāra līdz 31. janvārim – Jelgavas Mākslas skolas au-

dzēkņu darbu izstāde «Portreti» (Pārlielupes bibliotēkā).
 � No 3. līdz 27. janvārim – Zemgales rakstaino brunču ceļojošā 

izstāde «Zemgale ziedu rakstos – Zemgales rakstaino brunču popu-
larizēšana Latvijas novados» (Dzīvesziņas un arodu sētā). 

 � Līdz 7. janvārim – fotokonkursa laureātu darbu izstāde «Jelgava 
2022» (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � No 8. līdz 30. janvārim – Lauras Mazules glezniecības un grafikas 
darbu izstāde (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � Līdz 22. janvārim – Harija Dainas Liepiņa fotoizstāde  
«Šoreiz – viņi paši». Jelgavas mākslinieku portreti fotogrāfijās (Jelga-
vas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē). 

 � Līdz 25. janvārim – izstāde ««Latviešu Avīzes» ceļā uz mediju 
sabiedrību» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā). 

 � Līdz 31. janvārim – foto un stāstu izstāde «Mans tautastērps 
pasaulē» (Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 31. janvārim – Laimis Baltmanis, Ingūna Pole. Gleznu 
izstāde «Psihodēliskā romantika» (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � Līdz 31. janvārim – Indras Grasbergas jubilejas izstāde «Krāsas 
un emocijas» (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � Līdz 12. februārim – Ilizanes Grīnbergas darbu izstāde «Mana 
otrā āda». Ādas dizains (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

 � No 8. februāra līdz 26. martam – Mārča Stumbra (1942–2014) 
un Gunāra Ezernieka (1932–2019) piemiņas izstāde (Ģ.Eliasa Jelga-
vas Vēstures un mākslas muzejā). 

20. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – «Sniegbaltītes skola»: Latvijas Jaunatnes teātra 

muzikāls bērnu pasakas iestudējums, kurā darbosies labi zināmi 
pasaku tēli – Sniegbaltīte, Salatēvs, zaķēni, vilcēns un citi meža zvēri. 
Biļešu cena – 12–20 € (kultūras namā).

21. DECEMBRĪ 
 � No pulksten 16.30 līdz 20 – «Ziemas saulgrieži vecpilsētā»: 

līksmas ziemas saulgriežu svinības un Bluķa vakars. Gadskārtu 
tradīcijas, radošās darbnīcas, dziesmas, dejas, rotaļas, tradicionālie 
senlatviešu ēdieni (Vecpilsētas ielā 2). 

 � Pulksten 19 – Ziemassvētku koncerts. Zigfrīds Muktupāvels, So-
nora Vaice, Uģis Roze. Piedalās: Jānis Lūsēns (taustiņi), Aivars Gudrais 
(ģitāra), Jānis Lūsēns (jun.) (bass), Harijs Gūtmanis (sitaminstrumenti). 
Biļešu cena – 18–28 € (kultūras namā).

22. DECEMBRĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

28. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – radošā darbnīca «Eglītes rotājums kā dekors»  

1. klases skolēniem (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – TV3 Jaungada šovs. Jaunā gada un TV3 25. jubilejas 

sagaidīšana jautrā un izklaidējošā kompānijā. Piedalās TV3 ētera 
personības, seriālu aktieri un populāri pašmāju mūziķi: «Bermudu 
divstūris», «Dagamba», Igo, Olga Rajecka, Dināra Rudāne, «Sudden 
Lights», «Credo», «Līvi», «Pērkons», «Dziļi violets», Ozols, Katrīna 
Dimanta, Dārta Stepanova. Vakara vadītājs – Intars Busulis. Biļešu 
cena – 18–30 € (Zemgales Olimpiskajā centrā).

29. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Gadumijas koncerts. Piedalās Jelgavas dziedošie 

aktieri un pavadošā grupa. Biļešu cena 5–7 € (kultūras namā). 
 � Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās). 
 � Pulksten 12 – radošā darbnīca «Eglītes rotājums kā dekors»  

1. klases skolēniem (Pārlielupes bibliotēkā).

31. DECEMBRĪ 
 � No pulksten 23 līdz 1.30 – jaunā gada sagaidīšana. Jautras dejas 

kopā ar grupu «Karakums». Arī šogad Jelgavā jauno gadu sagaidīsim 
divas reizes – pulksten 24 kopā ar visu Latviju un 25 minūtes pāri 
pusnaktij, kad jaunais, 2023., gads iestāsies pēc Jelgavas laika. Ieeja 
– bez maksas (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

4. JANVĀRĪ 
 � Pulksten 18 – Ā. Alunāna teātra izrāde «Pelnrušķīte». Biļešu cena 

3–4 € (kultūras namā).

5. JANVĀRĪ 
 � Pulksten 18 – koncertuzvedums «Ričijs Rū Ziemassvētkos». 

Piedalās: Lauris Reiniks, Rūta Reinika-Preisa, Edgars Šteins, Beāte Sva-

rinska, Anita Levša, Sofija Timma un Ričards Preiss. Režisors – Valdis 
Pavlovskis. Biļešu cena – 12–25 € (kultūras namā).

6. JANVĀRĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

7. JANVĀRĪ 
 � Pulksten 12 – kino: Aigara Graubas komēdija visai ģimenei 

«Circenīša Ziemassvētki» (2022, Latvija). Policista Ervīna Dambja 
ģimene ierodas savā lauku mājā un sastop Ziemassvētku vecīti. 
Neviens nenojauš, ka sastaptais Ziemassvētku vecītis ir no cietuma 
izbēgušais Bruno Circenis. Lomās: Kaspars Kārkliņš, Jānis Vimba, Inga 
Tropa, Bille Siliņa, Vilhelms Auders, Marija Grauba u.c. Filmas garums: 
1 st. 57 min. Biļešu cena – 4 € (kultūras namā).

8. JANVĀRĪ 
 � Pulksten 12 – kino: Aigara Graubas komēdija visai ģimenei «Cir-

cenīša Ziemassvētki» (2022, Latvija). Biļešu cena – 4 € (kultūras namā).
 � Pulksten 16 – kluba «Pīlādzītis «sarīkojums (kultūras namā).

14. JANVĀRĪ 
 � Pulksten 16 – deju koncerts «Ziemas danči». Piedalās TDA 

«Ačkups», DA «Austris», TDA «Līgo», JDK «Delveri», TDA «Diždancis», 
«Kalve». Koncerta mākslinieciskā vadītāja – Ieva Karele. Biļešu cena 
– 4–5 € (kultūras namā).

 � Pulksten 18 – Jelgavas Jaunajam teātrim 30! Jubilejas pirmizrā-
de: Sudrabu Edžus «Dullais». Stāsts par drosmi būt pašam. Pasaka 
pieaugušajiem ar gaišām beigām. Kristas Burānes dramatizējums. 
Režisore – Antra Leite-Straume, komponists – Paulis Straume.  
Ieeja – tikai ar ielūgumiem (kultūras namā «Rota»). 

15. JANVĀRĪ 
 � Pulksten 15 – Jelgavas Jaunā teātra pirmizrāde: Sudrabu Edžus 

«Dullais». Stāsts par drosmi būt pašam. Pasaka pieaugušajiem ar 
gaišām beigām. Kristas Burānes dramatizējums. Režisore – Antra 
Leite-Straume, komponists – Paulis Straume. Biļešu cena – 5 € (kul-
tūras namā «Rota»).

 � Pulksten 18 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Spoku 
vilciens». Režisore – Dace Vilne. Biļetes IZPĀRDOTAS! (kultūras nama 
Teātra kamerzālē).

19. JANVĀRĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Jelgavas Pilsētas 

bibliotēkā).

20. JANVĀRĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

21. JANVĀRĪ 
 � Pulksten 12 – Tējas pēcpusdiena sestdienā ar grāmatu – grāmatu 

lasītāju un mīļotāju tikšanās. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).

 � Pulksten 17 – jaunrades nama «Junda» tautu deju kolektīvu 
«Jundaliņi», «Jundēni» un «Jundari» koncertuzvedums «Ciemos 
kaimiņos». Kolektīvu mākslinieciskā vadītāja – Madlēna Bratkus. 
Biļešu tirdzniecība – no 09.01.2023. (kultūras namā).

22. JANVĀRĪ 
 � Pulksten 16 – koncertuzvedums «Šveiks – toreiz un tagad». 

Krietnais kareivis Šveiks ir Latvijā iemīļots čehu tautas varonis, kura 
ierašanās uz dažādu teātru skatuvēm vienmēr bagātīgi aizdarīta 
ar dziesmām – ironiskām, priecīgām, skumjām, karavīru humora 
pilnām. Piedalās: Valters Krauze, Rihards Lepers, Mārtiņš Kanters, 
Inta Gudovska, Anita Levša, Olga Stupiņa, Beāte Svarinska, Kristaps 
Pelēkais un profesionāla mūziķu grupa Mārča Auziņa vadībā. Režisors 
– Valdis Pavlovskis. Biļešu cena – 15–25 € (kultūras namā).

26. JANVĀRĪ 
 � Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās). 

 29. JANVĀRĪ 
 � Pulksten 12 un 15 – ekskursija ekspozīciju speciālista pavadībā 

pa Jelgavas Vecpilsētas māju. Ieejas maksa – 4 € pieaugušajiem;  
1,50 € skolēniem, studentiem, pensionāriem, 6 € ģimenei. Pieteikties 
pa tālruni 63005407, 27309673 vai e-pastu vecpilseta@jelgava.lv 
(Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � Pulksten 14 – Lasītāju klubiņa tikšanās «Detektīvromāni – no 
klasikas līdz mūsdienām». Ieeja – bez maksas (Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkā).

19. FEBRUĀRĪ 
 � Pulksten 17 – stand-up komēdija «Mačo». Veicot vīriešu tipolo-

ģijas pētījumus un aplūkojot sabiedrībā sastopamos vīriešu tipāžus, 
izrādē uzzīmēts mūsdienu latviešu mačo dramaturģes Aivas Birbeles 
acīm. Biļešu cena – 15–20 € (kultūras namā).

1. MARTĀ 
 � Pulksten 19 – Mārtiņa Kantera koncertprogramma «Glezna». 

Pārcelts no 17.09.2022. Iegādātās biļetes derīgas. Koncerts divās 
daļās. Piedalās Saulkrastu jauktais koris «Anima» un Evelīna Krama, 
grupa Māra Vitkus vadībā: Jānis Čubars (ģitāra), Edijs Šimiņš (bun-
gas), Rolands Stepanovs (bass), Māris Vitkus (taustiņi). Biļešu cena –  
12–22 € (kultūras namā).

4. MARTĀ 
 � Pulksten 18 – mūzikls «Agrā rūsa». Mūzikla pamatā ir Elīnas Zā-

lītes romāns, kas stāsta par jaunas lauku meitenes dzīves līkločiem 
30. gadu Latvijā un viņas vēlmi skaisti, bezrūpīgi dzīvot Rīgā. Biļešu 
cena – 20–30 € (kultūras namā).

25. MARTĀ 
 � Pulksten 18 – koncerts «Dieva dēli. Saules meitas». Biļešu  

cena – 18–25 € (kultūras namā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

 Līga Klismeta

Atskatoties uz iepriekšējo 
desmitgadi un apkopojot 
paveikto, izdots Jelgavas 
Mākslinieku biedrības (JMB) 
jubilejas albums «Mēs un 
darbi: Jelgavas Mākslinieku 
biedrībai 50». Tā ir iespēja 
gūt priekšstatu par biedrības 
aktīvāko mākslinieku rado-
šajām gaitām.

Biedrības ilggadējais vadītājs Māris 
Brancis stāsta, ka albumā iekļauta 
informācija par vairāk nekā četrdes-
mit biedrības biedriem. «Albumam ir 
divas daļas. Pirmajā katrs mākslinieks 
pārstāvēts ar vienu darbu, bet otrajā 
daļā ir mākslinieka portreta foto, 
katra paša iesniegtais daiļrades kredo, 
biogrāfijas dati un vēl viens darbs,» tā 
M.Brancis. 

Grāmatas dizaineri ir Ilona un 
Ilmārs Drīliņi, un šajā izdevumā 
īpaši padomāts par mākslinieku por-
treta foto. To autors ir viens visam 

izdevumam – Harijs Daina Liepiņš. 
M.Brancis uzteic fotogrāfa paveikto: 
«Vēlējāmies, lai portretiem ir viens 
rokraksts un tas parādītu cilvēku kā 
personību.» Daļa šo darbu fotoizstādē 
«Šoreiz viņi paši» līdz 22. janvārim ir 
apskatāmi Jelgavas Svētās Trīsvie-
nības baznīcas torņa 9. stāva izstāžu 
zālē. Fotoizstāde tapusi, atzīmē-
jot Jelgavas Mākslinieku biedrības 
50. jubileju, biedrības 52. darba gadā. 
Jāpiebilst, ka fotomeistars arī ir JMB 
biedrs.

Iepriekšējais albums ar zīmīgo 
nosaukumu «Jelgavai azotē» iznāca 
2010. gadā – pilsētas mākslinieku 
organizācijas 40. jubilejā. «Jaunā 
albuma izdošana bija iecerēta pagā-
jušajā gadā, bet dažādu iemeslu dēļ 
aizkavējās. Jau 2020. gadā Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā notika mākslas darbu izsole, 
kurā piedalījās ap 50 mākslinieku, un 
savāktie līdzekļi tika izlietoti grāma-
tas izdošanai,» stāsta M.Brancis. JMB 
kopsapulce izlēma, ka jubilejas grāma-
tā tiek iemūžināti tie mākslinieki, kuri 

kā ziedojumu izsolei iesniedza vienu 
vai vairākus mākslas darbus. Grāma-
tas izdošanu finansiāli ir atbalstījusi 
arī Jelgavas valsts pilsētas pašvaldība 
un citi. M.Brancis pateicas ikvienam, 
kas atbalstījis kataloga sagatavošanu, 
iespiešanu un laišanu klajā: «Ikviena 
cilvēka dzīves ceļu apstaro gaisma. 
Tā nāk no debesīm, kuru augstumu 
un plašumu mēs paši izvēlamies. Lai 
šī gaisma apstaro patiesās vērtības 
mūsdienu tik mainīgajā pasaulē.»

Grāmata izdota 500 eksemplāru 
tirāžā. Albums ir latviešu valodā, un 
tam ir kopsavilkums angļu valodā.  

Šobrīd JMB ir vairāk nekā 45 bied-
ri, no kuriem aktīvi darbojas ap 
trīsdesmit dažādu mākslas nozaru 
pārstāvji. Pēdējos gados biedrībā ir 
iekļāvušies jauni gleznotāji un grafiķi, 
fotogrāfi, leļļu meistare. M.Brancis 
piebilst, ka ne vienmēr mākslinieki ir 
jelgavnieki, bet viņi ir ar mūsu pilsētu 
saistīti vai, piemēram, piedalās vasa-
ras plenēros, ko M.Brancis organizē 
jau kopš 2012. gada. «Plenērs vispirms 
rada kopības sajūtu. Tajā piecas sešas 

dienas esam kopā no rīta līdz vaka-
ram, un tas dod iespēju pilnveidot 
savu meistarību un profesionalitāti,» 
saka biedrības vadītājs. M.Brancis 
uzteic JMB sadarbībā ar Jelgavas 
reģionālo Tūrisma centru un Jelgavas 
pašvaldību 2020. gadā organizēto kon-
kursu «Jelgavas dominante», kurā 
dažādu mākslas nozaru mākslinieki 
radīja darbus, kas atspoguļo Jelgavas 

«Mēs un darbi: Jelgavas Mākslinieku biedrībai 50»

pilsētvides izaugsmi: «Pēc konkursa 
biedrībai pievienojās vairāki jauni 
mākslinieki.»

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Ivars Veiliņš
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 Līga Klismeta

Ar bluķa vilkšanu, tra-
dicionālajām saulgrie-
žu rotaļām un dziesmām 
jelgavnieki 21.  decembrī 
aicināti uz ēku kompleksu 
Vecpilsētas ielā  2  – Dzī-
vesziņas un arodu sētu –, 
kur latvisko tradīciju garā 
līksmi un ar dažādām ak-
tivitātēm tiks svinēti zie-
mas saulgrieži. Tā būs arī 
pirmā iespēja ikvienam 
interesentam iepazīties 
ar atjaunotajām ēkām pēc 
to pilnīgas restaurācijas.

Ziemas saulgriežu sagaidīšana 
notiks Dzīvesziņas un arodu 
sētas pagalmā no pulksten 17.30 
līdz 20, un tai iepriekš nav jāpie-
sakās. Kopā ar folkloras kopām 
«Dimzēns» un «Liepāre» va-
rēs piedalīties galvenajā ziemas 
saulgriežu rituālā – bluķa vilkša-
nā, tradicionālajās Ziemassvētku 
rotaļās un atcerēties latviešu 
saulgriežu tautasdziesmas. Sa-
vukārt Rīgas Danču klubs klāt-
esošos aicinās uz tradicionālajiem 
dančiem.

Aktīvākie saulgriežu pasāku-
ma apmeklētāji un īpaši bērni 
aicināti uz darbnīcām, kur varēs 
sacensties pirkstu veiklībā un 
radošumā, veidojot māla Ziemas-
svētku piemiņas veltes, puzurus, 
Ziemassvētku rotājumus no dabas 
materiāliem un izgreznojot savu 
piparkūku. 

Pasākuma apmeklētāji aicināti 
pievienoties ķekatnieku pulkam 
un ierasties tautiskās maskās, lai 
kopīgi uzburtu latvisko ziemas 
saulgriežu sagaidīšanas gaisotni. 
Atraktīvākie masku īpašnieki sa-
ņems veicināšanas balvas no Jel-

gavas reģionālā Tūrisma centra. 
Turpat pagalmā viesi varēs 

sasildīties pie ugunskura, baudīt 
karstu zupu un citus tradicionā-
los ziemas ēdienus. Uz ugunskura 
gatavotā zupa svinētājiem būs 
bez maksas, savukārt gardumu 
tirdziņā ēdienus un dzērienus va-
rēs iegādāties. Arī līdzās esošajā 
namā, Jāņa Asara ielā 1, viesus 
laipni uzņems kafejnīca, kas no-
drošinās ar karstiem dzērieniem 
un ēdieniem.

Autovadītājiem jāatceras, ka 
svētku  la ikā 
Vecpilsētas ie-
l a s  k v a r t ā l ā 
būs satiksmes 
kustības ierobe-
žojumi. 21. de-
cembrī no pulk-
sten 16 līdz 20 
t r a n s p o r t a m 
būs aizliegts ie-
braukt Vecpilsē-
tas ielas posmā 
no Dzīvesziņas 
un arodu sētas 
( Ve c p i l s ē t a s 
iela 2) līdz Jel-
gavas Vecpilsē-
tas mājai (Vec-
pilsētas iela 14). Bet šajā ielas 
posmā transportam apstāties un 
stāvēt būs aizliegts no 20. decem-
bra pulksten 16 līdz 21. decembra 
pulksten 20. 

Dzīvesziņas un arodu sēta ra-
dīta, lai popularizētu seno amatu 
prasmes un atbilstoši latviskajām 
tradīcijām veicinātu sabiedrības 
iesaisti dažādos pasākumos, stip-
rinātu latviskumu, tautas iden-
titāti un kultūras mantojumu. 
Dzīvesziņas un arodu sētas ēku 
kompleksā izveidotas keramikas 
un aušanas darbnīcas. Aušanas 
darbnīcu jau nākamā gada sāku-

mā sāks izmantot SIA «Austras 
raksti», kas uzvarēja nomas 
tiesības izsolē. Audēju darbnī-
cas piedāvājumā arī jāiekļauj 
izglītojošas programmas, kas 
saistītas ar gadskārtu svētkiem, 
latviskajām tradīcijām, amata 
paraugdemonstrējumi un Zemga-
les tautastērpa popularizēšanas 
pasākumi.

Ēkā Vecpilsētas ielā 2 pēc res-
taurācijas saglabāts agrāko laiku 
interjers, sienu rotājumi, inže-
nierkomunikācijas risinājumi, plī-

tis un krāsnis. 
D z ī v e s z i ņ a s 
un arodu sētas 
ēka ir valsts 
nozīmes arhi-
tektūras pie-
mineklis – tur 
18. gadsimta 
otrajā pusē un 
19. gadsimta 
sākumā atra-
dās dzīvojamā 
ēka un nolik-
tava. Ēkā at-
rodas unikāls 
objekts – man-
teļskurstenis, 
kas ir tāds vie-

nīgais zināmais atjaunotais ob-
jekts Jelgavā. 

Ziemas saulgriežu pasākums 
ir projekta Nr.LLI464 «Kopīga 
pārrobežu tūrisma piedāvājuma 
«Saules ceļš» (SUN ROUTE)» 
aktivitāte. Nami Vecpilsētas ielā 2 
un Jāņa Asara ielā 1 pārbūvēti 
un restaurēti Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda projektā 
Nr.5.5.1.0/19/I/005 «Kultūras 
mantojuma saglabāšana un attīs-
tība Jelgavas pilsētā», realizējot 
būvprojektus «Ēkas Vecpilsētas 
ielā 2 pārbūve un restaurācija» un 
«Ēkas pārbūve Jāņa Asara ielā 1».

Svinēsim ziemas 
saulgriežus Vecpilsētā!

2022. gadā astronomiskā ziema sāksies 21. decembrī pulksten 23.48. Šis īpašais laiks, kad diena ir 
īsākā un nakts garākā, tiek dēvēts par ziemas saulgriežiem. Tas iezīmē laiku, kad dienas sāk kļūt 
garākas un tumsa lēnām atkāpjas. Ziemas saulgriežos mūsu senči veica dažādus rituālus, kas nesa 
laimi, pārticību un bagātību. Otrs populārākais nosaukums ziemas saulgriežiem ir Bluķa vakars, jo 
senie latvieši ticēja, ka bluķis, kas tiks vilkts cauri visam ciemam un pēc tam sadedzināts, palīdzēs 
atvairīt badu, aukstumu, sliktās domas un darbus. Ziemas saulgriežu svinību galvenā nozīme ir 
auglības piesaukšana – atgriežas saule, sākas jauns cikls gan dabā, gan cilvēkos. 

Jelgavas Vecpilsētas ielas 
kvartālā līdz mūsdienām 
ir saglabājies unikāls vēs-
turiski veidojies ielu tīkls 
un apbūves blīvums, kā arī 
koka apbūve, māksliniecis-
ko un vēsturisko elementu 
izteiksmība. Apbūve tur vei-
dojusies 18.–19.  gadsimtā, 
un tā ir vecākā Jelgavas pil-
sētas apbūves daļa ar koka 
ēkām, kas netika iznīcinātas 
Otrā pasaules kara laikā.

Pie Jelgavas Pārlielupes bibliotēkas Loka maģistrālē 17 
tapis četrus metrus augsts un 10 metrus plats grafiti 
par tēmu «Sociāla un iekļaujoša Eiropa un Latvija».  
Mākslas darba autors ir Matīss Maksimovs, un grafiti 
tapis, Jelgavas valstspilsētai sadarbojoties ar Finanšu 
ministriju ES fondu ietvaros. Šajā projektā piecās dažā-
dās Latvijas pilsētās, tostarp Jelgavā, ar grafiti māks-
linieku piesaisti tapuši sienu gleznojumi, kas katrs 
vizuāli attēlo kādu no ES fondu investīciju mērķiem, 
simboliski demonstrējot visu Latvijas reģionu iesaisti ES fondu investīciju veiksmīgā ieguldīšanā. 
Tādējādi Finanšu ministrija vērš sabiedrības uzmanību uz drīzu jaunā ES fondu perioda uzsākšanu 
un mudina potenciālos projektu īstenotājus no 2023. gada sākuma būt gataviem izmantot ES finan-
sējuma sniegtās priekšrocības.

Pie Pārlielupes bibliotēkas tapis grafiti

Foto: publicitātes

 Līga Klismeta

Nākamgad no 3. līdz 5. feb-
ruārim Jelgavā notiks 
24.  Starptautiskais ledus 
skulptūru festivāls. Jelgavas 
pašvaldības iestāde «Kul-
tūra» aicina tajā iesaistīties 
Latvijas skolu 1.–4. klašu ko-
lektīvus – ar saviem darbiem 
piedalīties kolāžu konkursā. 
Konkursa tēma  – «Mana 
sapņu ledus skulptūra», 
un darbus var iesniegt līdz 
13. janvārim. 

Katra klase konkursam var ie-
sniegt vienu kolektīvi veidotu kolāžu. 
Darbam obligāti jābūt A2 izmērā, bet 
tā izveidē var tikt izmantoti visdažā-
dākie materiāli un tehnika.

Konkursa uzvarētāji saņems ap-

maksātu braucienu visai klasei uz 
24. Starptautisko ledus skulptūru 
festivālu. Ja 1. vietu iegūs klase no 
Jelgavas, tai balvā būs autobusa pa-
kalpojumi klases ekskursijai 300 ki-
lometru apjomā, kā arī ielūgums uz 
Ledus skulptūru festivālu, informē 
«Kultūras» producents Gundars 
Caune.

Kolāžas tiks eksponētas Ledus 
skulptūru festivāla laikā Jelgavas 
kultūras namā un publicētas iestādes 
«Kultūra» oficiālajā lapā sociālajā 
tīklā «Facebook». 

Darbus līdz 13. janvāra pulksten 10 
var iesniegt «Kultūras» dežurantam 
K.Barona ielā 6 vai nosūtīt pa pastu 
(pasta zīmogs – 13. janvāris) uz adre-
si: JVPI «Kultūra», K.Barona iela 6, 
Jelgava, LV3001, ar norādi «Skolēnu 
kolāžu konkursam «Starptautiskais 
ledus skulptūru festivāls Jelgavā»».

Klases aicinātas veidot savu 
sapņu ledus skulptūru
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PALDIES 
JELGAVNIEKIEM 

PAR SVĒTKU 
SAJŪTAS RADĪŠANU 

PILSĒTĀ!

 Līga Klismeta

Pēc divu gadu pārtraukuma jelgavniekiem atkal ir iespēja 
maģisko gadumijas mirkli sagaidīt kopā. Vecgadā, 31. de-
cembrī, no pulksten 23 visi aicināti uz brīvdabas koncertzāli 
«Mītava» Pasta salā, lai kopā pavadītu veco gadu un sagai-
dītu jauno. Jelgavā tas būs iespējams divreiz – pusnaktī un 
25 minūtes vēlāk, pēc Jelgavas laika. Ieeja – bez maksas.

Sagaidīsim jauno gadu divreiz 
brīvdabas koncertzālē «Mītava»!

āns šķērso Svētās Trīsvienības baz-
nīcas torni, un jauns gads Jelgavā 
iestājas 25 minūtes pēc pusnakts,» 
stāsta pašvaldības iestādes «Kultū-
ra» vadītājs Mintauts Buškevics.

Koncertzālē uz lielā ekrāna tiks 
demonstrēts video, kas ļaus atce-
rēties un virtuāli atgriezties nozī-
mīgākajos 2022. gada notikumos 
Jelgavā, kā arī varēs noklausīties 
Jelgavas domes priekšsēdētāja And-
ra Rāviņa un valsts augstāko amat-
personu Jaungada apsveikumus.

Jautrību un labu noskaņojumu 
uzturēs grupa «Karakums», kurā 
muzicē Normunds Jakušonoks 
un Kaspars Tīmanis. Duets radās 
1995. gadā, un viņu repertuārā 
ir gan kinomūzika, gan latviešu 
estrādes lielākie hiti un ārzem-
ju mūzikas šedevri. Protams, 
neiztrūkstoši skanēs arī grupas 
«Labvēlīgais tips» skaņdarbi. 

Jaungada sagaidīšanas svinības 
koncertzālē turpināsies līdz pulk-
sten 1.30.

«Pusnaktī jauno gadu sagaidī-
sim kopā ar visu Latviju, bet pēc 
tam sāksies atskaite līdz pulk-
sten 00.25, kad jauns gads oficiāli 

iestāsies arī Jelgavā. Latviju šķērso 
astoņi meridiāni, tāpēc vietējais 
laiks dažādās valsts daļās atšķiras 
no vidējā pieņemtā. Jelgavā meridi-

 Līga Klismeta

«Lediņu» Rūķu ciema iemītnieki laikā starp Ziemassvēt-
kiem un Jaungadu ir gatavi pamest savas mājas un ļaut 
tās iepazīt ģimenēm ar bērniem un citiem pastaigu cienī-
tājiem. «Lediņu» teritorija Lediņu ceļā 1 no 25. decembra 
līdz 2. janvārim no pulksten 16 līdz 22 būs atvērta ikvienam 
apmeklētājam. Diennakts tumšajā laikā tur valda īpaša 
svētku gaisotne.

Rūķu ciems gaida viesus
šāka. Ziemas naktī izgaismotajā 
Rūķu ciemā valda pavisam cita 
noskaņa nekā dienā,» stāsta 
struktūrvienības «Lediņi» meto-
diķe Amanda AvotiņaSuhoļeta. 

Jau pie ieejas apmeklētājus gaidīs 
vēstule ar norādēm par to, ko var 
darīt Rūķu ciemā, kā arī ciema 
karte, lai neapmaldītos vai kaut 
ko nepalaistu garām. Rūķu ciema 
teritorijā var apmeklēt Piparkokai-
no piparkūku namiņu, sacensties 
čiekuru mešanā, pārliecināties par 

«Rūķi un Salapapuks saspring-
tajā svētku laikā ir ļoti piekusuši 
un devušies pelnītā atpūtā, bet 

viņi uzposuši savu teritoriju un 
atstājuši dažādus uzdevumus, lai 
vakara pastaiga būtu aizraujo-

savām zināšanām – cik labi pazīstam 
Ziemassvētkus –, kā arī ielūkoties 
Salapapuka istabā. Rūķu ciemā ir ie-
kārtots īpašs svētku fotostūrītis, lai 
varētu uzņemt Ziemassvētku foto.  

«Promejot neaizmirstiet iedo-
māties kādu vēlēšanos un iziet 
cauri maģiskajiem Rūķu ciema 
vārtiem. Izejot cauri, jānozvana 
zvaniņš, jo Rūķu ciemā svētku 
laikā notiek negaidīti brīnumi,» 
aicina A.AvotiņaSuhoļeta.

Ieeja Rūķu ciemā ir bez maksas.

ZIEMASSVĒTKU UN JAUNĀ GADA DIEVKALPOJUMI
JELGAVAS SV.ANNAS PROKATEDRĀLĒ 

(Lielajā ielā 22a)
• 24. decembrī pulksten 16 un 19 – Kristus 
piedzimšanas svētvakara dievkalpojums.
• 25. decembrī pulksten 10 – Kristus piedzim-
šanas svētku dievkalpojums.
• 26. decembrī pulksten 10 – Otro Ziemas-
svētku dievkalpojums ar iesvētībām.
• 31. decembrī pulksten 18 – Vecgada 
dievkalpojums.
• 1. janvārī pulksten 10 – Jaungada diev-
kalpojums.
• 6. janvārī pulksten 18 – Zvaigznes dienas 
dievkalpojums.

JELGAVAS ROMAS KATOĻU KATEDRĀLĒ 
(Katoļu ielā 11)

• 24. decembrī – Kristus dzimšanas 
svētku vigīlija. Pulksten 7.30 – adventes 
Sv.Mise; pulksten 15 – bērnu Ziemassvētku 
uzvedums katedrālē; pulksten 16 – Sv.Mise 
bērniem; pulksten 18 – svinīgā Sv.Mise; 
pulksten 23 – pusnakts Sv.Mise.
• 25. decembrī – Kristus dzimšanas 
svētki. Pulksten 9 – Sv.Mise (poļu valodā); 
pulksten  11 – Sv.Mise; pulksten 18 – 
Sv.Mise. 
• 26. decembrī – Otrie Ziemassvētki, Sv.Stefa-
na svētki. Pulksten 9 – Sv.Mise (poļu valodā); 

pulksten 11 – Sv.Mise; pulksten 18 – Sv.Mise.
• 27. decembrī – Sv.Apustuļa Jāņa svētki. Pulk-
sten 7.30 un 18 – Sv.Mise un vīna pasvētīšana 
pēc katras Sv.Mises. 
• 30. decembrī – Sv.Ģimenes svētki. Pulk-
sten 9 – Sv.Mise (poļu valodā); pulksten 11 – 
Sv.Mise, pulksten 18 – Sv.Mise.
• 31. decembrī pulksten 7.30 un 18 – Sv.Mise. 
Pēc vakara Sv.Mises – Vissvētākā Sakramenta 
uzstādīšana; pulksten 23 – Sv.Mise gadu mijā.
• 1. janvārī – Dievmātes svētki. Pulksten 9 – 
Sv.Mise (poļu valodā); pulksten 11 – Sv.Mise, 
pulksten 18 – Sv.Mise.
• 6. janvārī – Zvaigznes diena. Pulksten 9 – 
Sv.Mise (poļu valodā); pulksten 11 – Sv.Mise; 
pulksten 18 – Sv.Mise.

JELGAVAS VASARSVĒTKU DRAUDZĒ
(Jāņa Asara ielā 8)

• 24. decembrī pulksten 17 – Ziemassvētku 
vakara dievkalpojums.
• 25. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku 
dievkalpojums.
• 1. janvārī pulksten 11 – Jaungada dievkal-
pojums.

JELGAVAS SV.JĀŅA BAZNĪCĀ  (Jāņa ielā 1)
• 24. decembrī pulksten 18 – Ziemassvētku 
vakara dievkalpojums.

• 25. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku 
dievkalpojums.

JELGAVAS BAPTISTU BAZNĪCĀ (Mātera ielā 54)
• 24. decembrī pulksten 17 – Ziemassvētku 
vakara dievkalpojums.
• 25. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku 
dievkalpojums, kristības.
• 31. decembrī pulksten 17 – Pateicības dievkal-
pojums ar Svēto Vakarēdienu.
• 1. janvārī pulksten 11 – Jaungada dievkalpo-
jums ar Svēto Vakarēdienu.

JELGAVAS KRIEVU BAPTISTU DRAUDZĒ 
(Mātera ielā 56a) 

• 23. decembrī pulksten 8.30 – Ziemassvētku 
pasākums bērniem.
• 24. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku 
pasākums ģimenēm draudzes pagalmā.
• 25. decembrī pulksten 11 – Svinīgais Ziemas-
svētku dievkalpojums.

«PESTĪŠANAS ARMIJĀ» (Dobeles ielā 42)
• 25. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku 
dievkalpojums.

METODISTU DRAUDZĒ (Pētera ielā 4)
• 24. decembrī pulksten 17 – Svētvakara 
dievkalpojums.

• 25. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku 
dievkalpojums.
• 1. janvārī pulksten 13 – Jaungada dievkal-
pojums.

JELGAVAS KRISTIEŠU DRAUDZĒ  
«GODĪBA» 

(Dambja ielā 26b)
• 25. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku 
dievkalpojums.

JELGAVAS EVAŅĢĒLISKĀS TICĪBAS KRISTIEŠU 
DRAUDZĒ «JAUNĀ DZĪVE» 
(Zemgales prospektā 12)

• 25. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku 
dievkalpojums.
• 1. janvārī pulksten 15 – Jaungada dievkal-
pojums.

SEPTĪTĀS DIENAS ADVENTISTU BAZNĪCĀ 
(Svētes ielā 25)

• 24. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku 
dievkalpojums.

JELGAVAS SV.SIMEONA UN SV.ANNAS 
PAREIZTICĪGO KATEDRĀLĒ 

(Raiņa ielā 5)
• 1. janvārī pulksten 6.15 un 8.30 – rīta 
dievkalpojums.


